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M- REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E BUJIQESISE DHE ZHVILLIMIT RURAL

DREJTORIA E PERGJITHSHME EKONOMIKE DHE E SHERBIMEVE
MBESHTETESE

Nr.?S[}fl prot. Tirané, mé )3 . /1 .2024

URDHER
Nr. 957 .daté |3 )L 2024

PER
MIRATIMIN E RREGULLORES “PER ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E
BRENDSHEM TE MINISTRISE SE BUJQESISE DHE ZHVILLIMIT RURAL”

N& mbéshtetje & pikés 4. t& nenit 102 dhe nenit 119 t& Kushtetutés, té pikés 4, té nenit 7.
t& Ligjit Nr. 9000, daté 30.1.2003 "Pér organizimin dhe funksionimin e Késhillit t¢ Ministrave', t&
nenit 29, t& Ligjit Nr. 90/2012. "Pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore”. (&
Urdhrit Nr. 61, daté 18.4.2024, t&¢ Kryeministrit “Pér miratimin e strukturés dhe t& organikés sé
Ministrisé sé¢ Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural®,

URDHEROJ:

1.~ Miratimin e Rregullores “Pér organizimin dhe funksionimin e brendshém té Ministrisé sé
Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural™, sipas tekstit bashk&lidhur kétij urdhri.

2. Ngarkohen punonjésit e Ministrisé sé¢ Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural, pér zbatimin e kétij
urdhri, si dhe Drejtoria e Menaxhimit t¢ Burimeve Njerézore dhe Céshtjeve Juridike

Administrative, pér komunikimin e kétij urdhri.

3. Rregullorja Nr.185, daté 29.3.2023 “Pér organizimin dhe funksionimin e Ministrisé sé
Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural”, e ndryshuar, shfugizohet.

Ky urdhér hyn né fugi menjéheré.
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E KREU 1
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi dhe baza ligjore

1. Kjo rregullore ka pér qéllim pércaktimin e rregullave lidhur me:
E a. Organizimin dhe funksionimin e brendshém t& Ministrisé sé Bujqésisé dhe Zhvillimit
Rural (né vijim Ministria);
b. Administrimin ¢ dokumentacionit, rregullat e etikés dhe procedura t& tjera t&
administrimit.
2. Kjo rregullore mbéshtetet né nenin 119 t&¢ Kushtetutés, Ligjin Nr. 44/2015 “Kodi i
Procedurave Administrative né Republikén e Shqipérisé™, nenin 7, t& Ligjit Nr. 9000, date
30.1.2003 “Pér organizimin dhe funksionimin e Késhillit t& Ministrave”, nenin 29, té Ligjit
é Nr. 90/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore”, Vendimin
Nr. 608, dat¢ 20.10.2021, t& Késhillit & Ministrave “Pér pé€rcaktimin e fushés sg
pergjegjésisé shtetérore & Ministrisé sé Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural”, dhe né Urdhrin e
Kryeministrit Nr. 61, daté 18.4.2024, “Pér miratimin e strukturés dhe t€ organikés sé&
Ministrisé s& Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural”, Urdhrin e Ministrit Nr. 417, daté 6.6.2024,
“Pér miratimin e strukturés s& Ministrisé sé Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural”.

é : Neni 2
Misioni dhe veprimtaria

1. Konceptimi dhe zbatimi i politikave shtetérore pér ¢éshtjet e bujqésisé dhe zhvillimit rural,
siguris€ ushqimore e mbrojtjes sé konsumatorit, peshkimit dhe akuakulturés, pérafrimi i
legjislacionit dhe krijimi i njé baze t& konsoliduar ligjore brenda fushés sé& pérgjegjésisé

E pérbén misionin e Ministris€, né pérputhje me Kushtetutén dhe tegjislacionin né fuqi.

2. Ministria, né pérputhje me legjislacionin né fuqi ushtron veprimtariné e saj sipas fushés sé
pérgjegjésisé pérmes:

a. Hartimit, zbatimit t& politikave shtetérore pér céshtjet e bujgésisé, zhvillimit rural,
sigurisé ushqimore dhe mbrojtjes sé konsumatorit, peshkimit dhe akuakulturés;

b. Pérgatitjes sé strukturave t& saj pér menaxhimin e fondeve t& Komisionit Evropian pér
bujqésing dhe zhvillimin rural, né pérputhje me aktet rregullatore t¢ Bashkimit
Evropian dhe legjislacionin vendas:

¢. Hartimit dhe propozimit pér miratim t& akteve rregullatore me qéllim pérafrimin e
legjislacionit shqiptar me Acquis té BE-s& né fushat e bujqésisé, zhvillimit rural,
ushqimit e mbrojtjes sé konsumatorit, peshkimit dhe akuakulturés, si dhe planifikon
fondet e nevojshme pér pérmbushjen e tyre;

¢. Hartimit dhe propozimit pér miratim t& projektligjeve dhe projektvendimeve ose akteve
t€ tjera rregullatore, brenda fushés s¢ pérgjegjésisé;
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d. Hartimit dhe zbatimit t& politikave orientuese, mbéshtetése dhe nxitése pér prodhimin
bujqésor e blegtoral, si dhe kujdeset pér zhvillimin e koordinuar t& bujqésisé;

dh. Pércaktimit t& politikave dhe zbatimit t& mbéshtetjes financiare t& geverisé pér fermerat
dhe subjektet agropérpunuese né zbatim té politikave dhe programit t& qeveris¢ pér
mbéshtetjen e tyre;

€. Hartimit dhe zbatimit t& politikave pér konsolidimin dhe miréadministrimin ¢ tokés
bujqésore, si dhe mbrojtjen e tokés nga proceset natyrore dhe faktorét e tjeré q&¢ mund
ta démtojné até;

€. Kujdesit pér ngritien dhe menaxhimin e sistemeve t& yjitjes e t& kullimit, si dhe marrjes
s€ masave t& pérshtatshme pér mbrojtjen e tokave nga pérmbytjet;

f. Hartimit dhe zbatimit t& politikave pér siguring ushqimore, cilésing e produkteve
ushgimore, duke pérfshiré gjithé zinxhirin ushqimor nga “ferma né tavoliné”;

g. Hartimit dhe zbatimit t& politikave pér shéndetin e kafshéve e t& biméve, si dhe pér

garantimin e shéndetit té njerézve nga sémundjet gé rrjedhin prej tyre:

Hartimit dhe zbatimit t& politikave pér marketingun agrar dhe agropérpunues;

Pérgatitjes sé planeve té& veprimit, pér analizimin dhe zhvillimin e shkémbimeve tregtare

dhe sidomos pér rritjen e eksportit t& produkteve shqiptare, né bashképunim edhe me

projekte dhe organizma ndérkombétaré.

SRR

Neni 3
Strukturat pérbérése dhe funksionet e Ministrisé

Struktura e Ministrisé ésht& miratuar me Urdhrin e Kryeministrit Nr. 61, daté 18.4.2024,
“Pé&r miratimin e strukturés dhe t& organikés s&¢ Ministrisé sé Bujqésisé dhe Zhvillimit
Rural”.

NE mbéshtetie & Ligjit Nr. 152/2013 “Pér népunésin civil”, t& ndryshuar, Ligjit

Nr. 90/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore™ dhe Ligjit

Nr. 9000, datg 30.1.2003 “Pér organizimin dhe funksionimin e K&shillit t& Ministrave™,

struktura e Ministrisé organizohet né dy funksione, n& pérputhje me legjislacionin né fugi

pér n€punésin civil, Kodin e Punés dhe sipas varésisé sé& shprehur né organigramén qé i

bashkéngjitet urdhrit t& kryeministrit:

a. Funksionet politike, t& cilat realizohen nga ministri, zévendésministrat dhe anétarét e
kabinetit;

b. Funksionet administrative, ¢ cilat realizohen nga sekretari i pérgjithshém, drejtorité e
pérgjithshme, drejtorité teknike dhe sektorét.

Strukturat pérbérése té Ministrisé jané:

a. Kabineti q& funksionon pran& ministrit dhe luan rol bashkérendues, késhillimor dhe
verifikues pér problemet dhe fushat qé€ drejton ministri, si dhe shérben si strukturé
filtruese e problemeve administrative;

Sekretari i Pérgjithshém, népunési mé i larte civil;

¢. Drejtoria e Pérgjithshme, struktura harmonizuese dhe bashkérenduese e drejtorive qé
ka né varési. Ajo &shte pérgjegjése pér menaxhimin dhe funksionet gé mbulon, si dhe
luan rolin kryesor késhillues t& drejtuesit mé t& larté t& késaj strukture;
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¢. Drejtoria, strukturé e drejtorisé sé pérgjithshme, e cila pérgjigjet pér fushén q& mbulon
dhe luan rolin kryesor késhillues t& drejtuesit mé té lartg;

d. Sektori, struktura bazé mé e specializuar pér elementet e veganté té njé fushe drejtimi
n& kuadér t& njé drejtorie;

dh. Specialisti, nj&sia bazé e sektorit ng pérballimin e detyrave & tij me njohuri specifike.

€. Punonjési administrativ, 1€ cilét kryejné detyra mbéshtetése.

KREU II
FUNKSIONET E LARTA TFE DREJTIMIT

Nenti 4
Ministri

Ministri, éshté organi i drejtimit politik t& Ministrisé dhe ushtron detyrat dhe funksionet t&
pércaktuara né Kushtetuté, né nenet 6 dhe 7, t& Ligjit Nr. 9000, daté 30.1.2003 “Pér
organizimin dhe funksionimin e Késhillit t& Ministrave”, si dhe nga ligjet t& tjera. Pér
realizimin ¢ kétyre funksioneve, ministri ndihmohet nga z&€vendésministri, kabineti, aparati
1 ministris¢ dhe institucionet e varésisé.

NE& pérputhje me kompetencat e parashikuara né Kushtetuté dhe né ligj, ministri pérgjigjet
pér:

a. Zbatimin e Kushtetutés, zbatimin e legjislacionit dhe t& politikave t& miratuara nga
Késhilli i Ministrave;

b. Realizimin e objektivave politike dhe eckonomike t& qeveris€ dhe pérgjigjet pér
realizimin e tyre para institucioneve mé t¢ larta t& shtetit;

¢. Marrjen e iniciativave dhe udhéhegjen e punés pér pérmiré€simin e dokumenteve
kryesor, duke konceptuar dhe paragitur propozimet pér drejtimet kryesore t& politikés
shtetérore né fushat q& mbulon;

¢. Bashkérendimin e punés me ministrité dhe institucionet e tjera t& administratés
qendrore t€ shtetit, duke siguruar mbéshtetjen e nevojshme pér programet afatmesme
dhe afatgjata t& Ké&shillit t& Ministrave;

d. Bashkérendimin dhe kontrollimin e punés s& aparatit t& Ministrisé dhe institucioneve
t€ varésis€ dhe garanton harmonizim t& veprimtarive & tyre;

dh. miratimin e urdhrave, udhézimeve dhe rregulloreve né zbatim & kompetencave té ti]
kushtetuese dhe ligjore;

e. Miratimin e programeve t& bashképunimit dypalésh dhe shumépalésh, me vendet e ticra
partnere. duke deleguar kompetencat pér zbatimin e tyre n& vijimési, sipas fushave t&
pérgjegjésisé deri n& nivel drejtor drejtorie;

€. Paraqitjen n& Késhillin ¢ Ministrave t& projektvendimeve dhe t& projektligjeve dhe
prezantimin n& Kuvend t& projektligieve q& Késhilli i Ministrave paraget pér miratim,
Pér ¢éshtje qé jané brenda fushés sé pérgjegjésisé sé Ministrisé;

f. Kryerjen ¢ detyrave t& tjera q& i ngarkohen nga Késhiili i Ministrave ose Kryeministri;
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Organizimin e takimeve me zévend&sministrat, drejtorin e Kabinetit, Sekretarin e
Pérgjithshém, drejtorét e pérgjithshém, drejtorét e drejtorive dhe drejtuesit e
institucioneve t& varésis€, pér céshtie qé¢ kérkon té informohet apo veprimtari té
ndryshme;

. Delegimin e autoritetit t& tij funksionaréve politiké dhe népunésve t¢ larté civilé té

Ministris€ pér plotésimin e detyrave funksionale, sipas legjislacionit n& fuqji;
Emérimin dhe lirimin nga detyra t& funksionaréve t& kabinetit, népunésit dhe
punonjésit, t¢ cilét nuk jané pjesé e shérbimit civil, sipas legjislacionit né fuqi;
Kontrollin dhe zbatimin e detyrave té cilat ja ka ngarkuar strukturave t& Ministrisé.

3. Né& nivel strategjik, ministri luan rol orientues dhe vendimmarrés, né raport me administratén
né varési té tij:

a.

Roli orientues ka t&¢ b&jé me formulimin e objektivave politiko-strategjike dhe
pércaktimin e Kritereve t& vlerésimit ose t& parametrave t& impaktit, si dhe interesimi
pér zb&rthimin e parametrave t& impaktit, né objektiva operacionalé;

Roli vendimmarrés, siguron q& &shté ndjekur nga administrata e tij procesi i duhur
politikébérés pérpara se ¢éshtjet 1€ vijné pér vendimmarrje, si dhe siguron qé né
Ministri t€¢ mbulohen funksionet dhe pérgjegjésité népérmjet strukturave (&
pérshtatshme pér pérgatitjen e vendimeve t& natyrés politikébérése.

3. N& nivel administrues, ministri luan rol kryesisht garantues. Ministri pérgjigjet dhe
raporton pérpara kryeministrit, Késhillit t& Ministrave dhe Kuvendit né lidhje me veprimet
zbatuese dhe rezultatet e Ministrisé. Ministri sipas legjislacionit n& fugi mund t& delegojé
kompetenca strukturave t& Ministris&, bazuar né fushén e veprimtarisé,

4. Ministri &shté autoriteti vendimmarrés pér:

a.
b.

d.

Miratimin e rregullores s& brendshme t& Ministrisé;

Propozimin e projektstrukturés e organikén e Ministrisé q& do t’i paragitet pér miratim
Kryeministrit, si dhe pér strukturat e institucioneve t& varésisé:

Propozimin pér krijimin, bashkimin ose mbyiljen e institucioneve dhe drejtorive,
degéve territoriale né varési té& Ministrisé;

Emérimin ¢ drejtuesve t& institucioneve t¢ varésisé, q& jang emértesé ¢ tij dhe
punonjésve t& Ministrisg, jo népunés civil si dhe propozimin e emérimit t& drejtuesve
g€ kang organ tjetér emértese;

Politikat buxhetore t¢ Ministrisg.

5. Ministri miraton:

a.

o

dh,

Materialet dhe programet q& i paragiten geverisé dhe organeve t& tjera t& larta
shtetérore:

Projektin pérfundimtar t& pérgatitur pér ligjet, vendimet dhe urdhrat e udhézimet qé do
t’1 paraqiten Késhillit t& Ministrave dhe Kryeministrit;

Planet e punés dhe programet vjetore;

Projektbuxhetin q& do 1€ paragitet pér miratim;

Planin e kontrollit t& Ministrisé ng fushat ¢ veprimtarisé s& saj;

Marréveshjet ndérkombétare pér sektorét & mbulon Ministria;

Pérbérjen e komisioneve konsultative ¢ t& grupeve t€ punés prané Ministrisé.
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Neni 5
Ziévendésministri

Zévendésministri &shtg autoritet politik dhe kryen kéto detyra;

a. Zgvendéson ministrin, né mungesé t& tij dhe kryen funksione pér periudhén ¢
z&vendésimit ose me delegim;

b. Nénshkruan akte dhe materiale q& u drejtohen organeve gendrore t& administratés
shtetérore ose subjekteve 1€ tjera, vetém me autorizim t& ministrit dhe sipas orientimeve
té tij;

c¢. Kryen detyra t& tjera t& caktuara nga ministri.

Zg&vendésministri &shté pjesé e hierarkisé administrative vetém kur zévendéson ministrin.

Pér realizimin e detyrave t¢ ngarkuara, zévendésministri, mbéshtetet nga aparati i

Ministris€, me miratimin e Sekretarit t& Pérgjithsheém.

Neni 6
Zyra e Ceremonialit

N& Ministri Ceremoniali Zyriar i Ministrisé organizohet dhe funksionon sipas rregullave
t& pérgjithshme t& parashikuara né Vendimin Nr. 229, daté 23.4.2004, t& Késhillit t&
Ministrave "Pér miratimin e Ceremonialit Zyrtar t& Republikés sé Shqipérisé” dhe
Protokollit t& Shtetit,

Ceremoniali Zyrtar né Ministri organizohet nén drejtimin e drejtorit t& Kabinetit dhe
zbatohet nga Drejtoria e Shérbimeve té Pérgjithshme dhe Drejtoria ¢ Buxhetit dhe
Menaxhimit Financiar.

Drejtorét e pérgjithshém garantojné pérgatitjen dhe dorézimin tek drejtori i Kabinetit, t&
¢do dokumenti & lidhet me aktivitetin zyrtar, brenda nj€ kohe t& arsyeshme nga data e
aktivitetit. N& pérfundim dokumentacioni dorézohet ng zyrén e Arkiv-Protokollit.
Dhuratat q¢ marrin drejtuesit e Ministrisé trajtohen sipas legjislacionit pérkatés.

KREU IIT
ORGANIZIMI I KABINETIT

Neni 7
Pérbérja dhe funksionet

Kabineti i ministrit pérbéhet nga:

a. Drejtori i Kabinetit.

b. Késhilltarét.

c. Sekretarét.

Struktura e Kabinetit &sht& né funksion t& ministrit, zbaton dhe ndjek detyrat e 1éna prej (ij,
pérgatit dhe monitoron axhendén e ministrit, koordinon punén me ministrité e linjés, né
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Ministri dhe né institucionet ¢ varésisg, si dhe bashk&punon me strukturat pérkatése, pér
respektimin e procedurave dhe afateve ligjore né ushtrimin e veprimtarisé administrative.

3. Funksionarét e Kabinetit nuk ushtrojné kompetenca administrative dhe as kompetenca
drejtuese mbi personelin e Ministrisé.

Neni 8
Drejtori i Kabinetit

Drejtori i Kabinetit pérgjigjet kryesisht pér:

a.

dh.

Organizimin, kontrollin dhe bashkérendimin e punés s€ anétaréve t&€ kabinetit pér
plotésimin e detyrave q& u ngarkohen nga ministri:

Ndjekjen e korrespodencés né adresé t& ministrit, si dhe angazhohet pér kalendarin e
pérgjigjeve dhe korrespodencave brenda afateve ligjore dhe protokollare;

Drejton dhe koordinon me aparatin e Ministrisé pérgatitjen e materialeve pér ministrin
pér mbledhjet e Késhillit t& Ministrave, mbledhjet e komisioneve né Kuvend dhe
seancat plenare;

Koordinimin midis funksioneve drejtuese t& ministrit dhe aktivitetit t& strukturave 1&
Ministrisg;

Sigurimin, sipas direktivave t&¢ dhéna nga ministri, informacioneve, materialeve t&
ndryshme, si dhe mendimeve me shkrim pér probleme t& veganta;

Miratimin e daljeve dhe qé&ndrimeve né media t& drejiuesve t&¢ Ministrisé té
institucioneve t& varésisé dhe koordinimin ¢ qéndrimeve publike dhe mediatike pér
¢eshtje g€ lidhen me fushén e pérgjegjésive 18 Ministrisé;

Mbajtjen e lidhjeve me kabinetin e kryeministrit dhe kabinetet e ministrive t& jera, dhe
raporton tek ministri pér ¢gshtjet & i gjykon té réndésishme;

Organizimin, pérgatitjen, protokollimin e mbledhjeve dhe t& takimeve qé€ drejtohen nga
ministri, personalisht ose né emér t& tij;

Koordinimin brenda atributeve t& dhéna, té raporteve me institucionet shtetérore dhe
entet e tjera publike dhe private;

Monitorimin dhe ndjekjen e marrédhénieve me institucione té réndésisé sé vecanté (si
p.sh. ambasada/donatorg etj.);

. Drejton zbatimin e Protokollit Zyrtar dhe koordinon strukurat né realizimin e axhendés

dhe protokollit, takimeve dhe pritjeve t& ndryshme;

Pérgatitjen e dosjes sé fjalimeve dhe kalendarin ¢ eventeve;

Marrédhéniet me publikun dhe pérgatitien e realizimin e komunikimit me median
elektronike dhe t& shkruar, népérmjet konferencave té shtypit, intervistave dhe
kronikave t& ndryshme, né t& gjitha rastet kur autorizohet nga ministri;

Pérgatitien dhe realizimin e aktiviteteve t& ndryshme kombétare e ndérkombétare ku
marrin pjesé ministri dhe administrata ¢ Ministrisé,

Kryen ¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga ministri.
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Neni 9
Késhilltarét e Ministrit

Késhilltarét asistojné ministrin né t& gjitha detyrat ¢ tij, duke dhéné ndihmesén e tyre né
fushat pérkatése q& mbulojné, pér shqyrtimin, analizimin, monitorimin apo edhe hartimin
¢ urdhrave, udhézimeve, metodave t& menaxhimit efektiv t€ institucionit, fjalimeve,
artikujve, si dhe ¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga ministri apo drejtori i Kabinetit.

NE varési t& ¢éshtjeve, pér t& cilat jang ngarkuar me porosi t& ministrit apo drejtorit t&
Kabinetit, késhilltarét kang & drejté t& kérkojné informacion dhe bashké&punim me secilén
prej strukturave t& Ministrisé,

Neni 10
Sekretari i ministrit

Sekretari i ministrit funksionon né varési té drejtpérdrejté & ministrit dhe ka pér detyré t&

ndihmojé veprimtaring e zyrés sé ministrit dhe ndérveprimin ndérmjet ministrit dhe

punonjésve té& Ministrisé,

Sekretari kryen detyrat e méposhtme:

a. Kujdeset pér axhendén dhe korrespondencén e ministrit, si dhe pér takimet e ministrit
me subjekte t& tjera publike dhe private pér shkak t& detyrés sé& tij institucionale;

b. Asiston ministrin né& aktivitetet ku ai merr pjesé,;

¢. Kryen detyra té tjera specifike q& i ngarkohen nga ministri. ,

Kjo dispozité zbatohet edhe pér sekretarin e z&vendésministrit dhe t& sekretarit t&

pérgjithshém.

KREU IV
ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI [ STRUKTURAVE

Neni 11
Sekretari i Pérgjithshém

Zyra e Sekretarit t& Pérgjithshém pérbéhet nga:

1.

a. Sekretari i Pérgjithshém.
b. Sekretari i Sekretarit t& Pérgjithshém.

Neni 12
Drejtorité
NE pérbérje t& Ministrisé jang:
a. Drejtoria e Pérgjithshme e Zhvillimit né Fushén e Bujqgésisé dhe Zhvillimt Rural, né
varési t& sé cilés jané:
i. Drejtoria e Politikave, Strategjisé dhe Programeve t& Bujgésisé dhe Zhvillimit
Rural.
10
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st

il. Drejtoria e Administrimit t& Ujérave dhe Digave.
iii.  Drejtoria e Administrimit dhe Mbrojtjes sé Tokés.
b. Drejtoria e Pérgjithshme e Zhvillimit né Fushén e Sigurisé Ushqimore, Veterinarisé,
Mbrojtjes sé Biméve dhe Peshkimit, né varési t& sé cilés jané:
i. Drejtoria e Politikave Veterinare.
i. Drejtoria e Politikave t& Sigurisé Ushgimore.
iti. Drejtoria e Politikave t& Shéndetit t& Biméve, Farérave, Fidanéve dhe Plehérave.
iv. Drejtoria e Politikave, Strategjisé dhe Programeve t€ Peshkimit dhe Akuakulturés.
¢. Drejtoria e Pérgjithshme Rregullatore dhe e Pérputhshmérisé né Bujqési, Ushqgim dhe
Zhvillim Rural, né varési t& sé cilés jané:
i. Drejtoria € Programimit, Standardizimit dhe Harmonizimit t& Kuadrit Rregullator.
ii. Drejtoria e Integrimit, Koordinimit, Marréveshjeve dhe Asistencés Tenike.
¢. Drejtoria e Pérgjithshme Ekonomike dhe e Shérbimeve Mbéshtetése, né varési t& sé
cilés jané:
i. Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar.
ii. Drejtoria e Menaxhimit té& Burimeve Njerézore dhe Céshtjeve Juridike
Administrative.
iii. Drejtoria ¢ Shérbimeve té Pérgjithshme.
d. Drejtoria ¢ Shérbimit Késhillimor, Transferimit t& Teknologjive Bujgésore dhe
Zbatimit t& Projekteve.
dh. Drejtoria e Statistikave, Analizés dhe Raportimeve.
e. Drejtoria e Programimit dhe Monitorimit t& IPARD.
& Drejtoria e Auditimit.
(do drejtori pérbéhet nga sektorét e saj.

—

. Organigrama e Ministrisé paraqitet né Aneksin I, q& i bashkélidhet késaj rregulloreje si

pjesé e saj.

Neni 13
Funksionet dhe detyrat e Sekretarit té Pérgjithshém

Sekretari i Pérgjithshém &shté népunési mé i larté civil dhe drejtuesi i larts administrativ,

realizon detyrat dhe pérgjegjésité né pérputhje me Ligjin Nr. 152/2013 “Pér népunésin

civil”, t& ndryshuar, Ligjin Nr. 10296, daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe

kontrollin”, Ligjin Nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative né Republikén e

Shqipéris¢” dhe né pérgjithési me legjislacionin shqiptar né fuqi dhe urdhrave, udhézimeve

dhe orientimeve t& ministrit.

Sekretari i Pérgjithshém raporton tek ministri.

Sekretari i Pérgjithshém realizon:

a. Informimin dhe késhillimin e ministrit p&r politikat sektoriale g€ harton ose jang né
faz& implementimi;

b. Pérmbushjen e detyrave menaxheriale t& miréadministrimit t& burimeve njerézore,
financiare dhe aseteve;

¢. Siguron paandsiné politike né funksionimin e Ministrisé,
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4. Sekretari i Pérgjithshém:

a.

dh.

Monitoron punén e drejtorive t& pérgjithshme, zbatimin e programit t& punés sé
Ministrisé dhe raporton tek ministri;

Siguron qéndrueshméring dhe vazhdimésingé e veprimtarive t& Ministrisé me
institucionet e tjera;

Kryen detyra pér bashkérendimin e strukturave t& Ministrisé, pér zbatimin e politikave
t& miratuara né fushén e veprimtarisé s¢ saj;

Merr masa pér shfrytézimin e frytshém t€ burimeve njerézore, t& mjeteve financiare dhe
aseteve t&€ Ministrisé;

Ndan praktikat ¢ ardhura nga brenda dhe jashté Ministrisé tek drejtorité e Ministrisé dhe
strukturat e varésis€, duke pércaktuar strukturén pérgjegjése pér trajtimin e praktikeés.
sipas kompetencés;

Ndjek dhe mbikéqyr zbatimin e dispozitave ligjore dhe akteve nénligjore pér shérbimin
civil dhe punonjésve administrativé;

Pérgjigjet pér vlerésimin dhe parashikimin e nevojave pér trajnim si dhe bén planifikimet
pér trajnimin ¢ stafit t& Ministrisé;

Pérgjigjet pér grumbullimin dhe pérditésimin e t& dhénave personale t& punonjésve &
Ministrisé, pér té plotésuar Regjistrin Kombétar t& Administratés Publike;

Ndjek zbatimin e rregullave t& etikés dhe t& rreguliores sé brendshme t& institucionit,
dhe merr masat e nevojshme;

Drejton dhe orienton procesin e hartimit t& projektakteve qé propozohen pér miratim
n¢ Késhillin e Ministrave dhe Kuvend dhe procesin e hartimit t& akteve normative qé
miratohen nga ministri;

. Kujdeset pér pérmirésimin e standardeve né té gjitha shérbimet e ofruara nga Ministria;

Pérgatit dhe paraget raporte pér veprimtaring e institucionit, apo pér ¢é€shtje té veganta;
Bén vlerésimin e punés sé drejtoréve t& pérgjithshém dhe drejton giithé procesin e
vlerésimit t&€ népunésve civil né Ministri, né pérputhje me legjislacionin né fuqi,
Ndjek dhe monitoron planifikimin dhe zbatimin e buxhetit t& Ministrisé dhe
institucioneve t& varésisé;

Pérfaqéson Ministriné né marrédhénie me t& tretét.

Sekretari i Pérgjithshém pér kontrollin dhe realizimin e detyrave nga strukturat pérkatése,

kérkon heré pas here informacion, me shkrim ose me komunikim elektronik, si dhe
organizon takime lidhur me ¢éshtje t& ndryshme.

Sekretari i Pérgjithshém z&vendésohet né rast mungese apo paaftésie afatshkurtér, nga njéri

prej drejtoréve té pérgjithshém t& Ministrisé, né pérputhje me pikén 3, t& nenit 15, t& Ligjit
Nr. 90/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore”.

Sekretari i Pérgjithshém é&shté népunési autorizues, né zbatim t& Ligjit Nr. 10296, daté

8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”.

&.
f
o8
g
h.
i
i
k.

5.

6.

7.

8.

Sekretari i Pérgjithshém kryen edhe detyra té tjera, t& ngarkuara nga ministri.
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Neni 14
Detyrat e Drejtorit té Pérgjithshém

Drejtori i Pérgjithshém &shté népunési civil i nivelit t& larté drejtues dhe drejton aktivitetin

¢ Drejtorisé sé Pérgjithshme, duke u mbéshtetur né pérshkrimin e punés dhe legjislacionin

pérkatés né fuqi.

Drejton dhe organizon veprimtaring e drejtorive e sektoréve q& ka né varési dhe pérgjigjet

pér:

a. Pércaktimin e objektivave 1& drejtorive pérbérése;

b. Monitorimin e veprimtarisé sé& drejtorive pérbérése;

¢. Sigurimin e koordinimit ndérmjet drejtorive pérbérése me drejtori t& tjera dhe me
institucionet ¢ varésisé,

Kontrollon dhe monitoron realizimin e detyrave nga drejtorité, organizon analizén

periodike 1€ punés s drejtorive né pérbérje, sa heré té jeté e nevojshme. Pas konkluzioneve

t€ kétyre mbledhjeve, pérgatit raportin pér sekretarin e pérgjithshém dhe pér ministrin, pér

arritjet dhe problematikat ¢ Drejtorisé sé Pérgjithshme.

Informon periodikisht ministrin pér ecuriné e punéve né fushat g¢ mbulon, evidenton

problemet q¢ dalin dhe sugjeron zgjidhjet pér to.

Zbaton rregullat e etikés sipas legjislacionit né fuqi pér rregullat e etikés né administratén

publike.

Pérshkrimi i detyrave konkrete t& secilés Drejtori t& Pérgjithshme, jepet né Aneksin 11, gé

i bashkélidhet késaj rregulloreje, si pjesé e saj.

Neni 15
Detyrat e Drejtorit té Drejtorisé

Drejtori 1 Drejtorisé &shté népunési civil i nivelit t&¢ mesém drejtues, qé drejton dhe

organizon veprimtariné ¢ sektoréve, q& ka né varési.

Drejtori i Drejtorisé kryen kéto detyra:

a. Pérgjigjet pér miréfunksionimin e veprimtarive, q& zhvillohen né fushat q& drejton;

b. Harton objektivat dhe veprimtarité pérkatése t& drejtorisé dhe ndjek zbatimin e tyre;

c. Identifikon, né bashképunim me pérgjegjésit e sektoréve, projektaktet qé duhet t&
miratohen dhe propozon inicimin e hartimit té tyre, ndjek procesin e hartimit dhe
procesin miratues;

¢. Monitoron dhe kontrolion ccuring e veprimtarisé s& strukturave qé ka né varési;

d. Ndjek respektimin e disiplinds dhe miréadministrimin ¢ kohés sé punés nga
népunésit/punonjésit e drejtorisé;

dh. Informon rregullisht eprorin direkt dhe mban lidhje t& vazhdueshme me t& pér zgjidhjen
¢ problemeve t€ punés;

¢. Pérfundon detyra t& ngarkuara nga legjislacioni, aktet e brendshme dhe t&é dhéna nga
eprorét, brenda afatit t& pércaktuar;

€. Kryen ¢do detyré& tjetér q& i ngarkohet nga eprorét.
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Zbaton rregullat e etikés sipas legjislacionit né fugi pér rregullat e etikés né administratén
publike.

Pérshkrimi i detyrave konkrete t& secilés rejtori, jepet né Aneksin II, qé i bashkélidhet késa
rregulloreje, si pjesé e saj.

Neni 16
Detyrat e Pérgjegjésit té Sektorit

Pérgjegjési i Sektorit &shté népunési civil i nivelit t& ulét drejtues qé drejton dhe organizon
veprimtaring e sektorit gé drejton.
Pérgjegjési i Sektorit kryen kéto detyra:
a. Trajton praktikat si dhe organizon dhe monitoron punén e kryer nga specialistét ¢
sektorit;
b. Zgjidh ¢é&shtjet dhe problemet brenda sektorit g& drejton, duke bashk&punuar me té
gjitha strukturat brenda dhe jashté drejtorisé pér zgjidhjen e problemeve t& ndryshme;
¢. Informon rregullisht eprorét dhe mban lidhje t& vazhdueshme, pér adresimin ¢
¢éshtjeve qé lidhen me veprimtariné e sektorit;
¢. Pérfundon detyrat qé i ka brenda fushés sé pérgjegjésisé, ose t& caktuara nga eprorét;
d. Zbaton rregullat e etikds sipas legjislacionit né fuqi pér rregullat e etikés né
administratén publike;
dh. Kryen ¢do detyré tietér q& i ngarkohet nga eprorét, ose nga pjesémarrja né grupe pune
dhe komisione.

Neni 17
Detyrat e Specialistit

Specialisti &shté népunési civil i nivelit ekzekutues.
Specialisti kryen kéto detyra:
a. Realizon detyrat ¢ pércaktuara n& pérshkrimin e pozicionit t& punés;
b. Bashképunon me t&¢ gjitha strukturat brenda dhe jashté drejtorisé pér adresimin e
praktikave t& ndryshme;
¢. Informon rregullisht eprorét dhe mban lidhje & vazhdueshme, mbi ¢éshtjet qé ndjek
dhe zbaton;
¢. NE raste mosmarréveshjesh me struktura té tjera brenda Ministrisé, njofton menjéheré
drejtorin e drejtorisé, né cilésing e eprorit direkt, i cili ndjek mé pas zgjidhjen;
d. Pérfundon detyrat qé ka brenda fushés s& pérgjegjésisé, ose té& caktuara nga eprorét;
dh. Zbaton rregullat ¢ etikés sipas legjislacionit né fuqi pér rregullat e etikés né
administratén publike;
e. Kryen ¢do detyré tjetér g¢ i ngarkohet nga eprorét, ose nga pjesémarrja né grupe pune
dhe komisione.
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Neni 18
Punonjési administrativ

Punonjési administrativ &shté punonjési q& kryen veprimtari administrative, sekretarie,

mirémbajtjeje, shérbimi, ruajtjeje dhe nuk ushtron njé funksion publik.

Punonjési administrativ pérgjigjet pér:

a. Zbatimin ¢ realizimin e detyrave 1& ngarkuara nga kuadri rregullator né fuqi ose nga
eprorét pérkatés, brenda afatit dhe raportimin mbi to, né pérputhje me pérshkrimin e
punés dhe pércaktimet e késaj rregulloreje;

b. Kryen ¢do detyré tjetér q& i ngarkohet nga eprorét.

Neni 19
Institucionet ¢ varésisé

Institucionet ¢ varésisé jang:

S I AR ST

,_.
o

Agjencia pér Zhvillim Bujgésor dhe Rural (AZHBR).

Autoriteti Kombétar i Ushgimit (AKU).

Instituti i Sigurisé Ushqimore dhe Veterinarisé (ISUV).

Agjencité Rajonale t& Ekstensionit Bujqésor (AREB).

Autoriteti Kombétar i Veterinarisé dhe Mbrojtjes s¢ Biméve (AKVMB),
Drejtorité e Ujitjes dhe Kullimit (DUK).

Qendrat e Transferimit t& Teknologjive Bujgésore (QTTB),

Enti Shtetéror i Farave dhe Fidanéve (ESHFF).

Agjencia Kombétare e Duhan Cigareve (AKDC).

. Drejtoria e Shérbimeve t& Peshkimit dhe Akuakulturés {(DSHPA).

Neni 20
Informimi nga strukturat dhe institucionet e varésisé

Strukturat ¢ Ministrisé dhe institucionet n& varési t& ministrit informojné periodikisht

ministrin ose strukturén pérgjegjése pér fushén e veprimtarisé né Ministri.

Informacioni jepet dhe pér zbatimin e:

a. Cdo urdhri, udh&zimi, rregulloreje t& miratuar prej ministrit, me g&llim organizimin ¢
brendshém apo strukturén dhe organigramén;

b. Cdo marréveshje ose kontratg, q& lidhet me subjekte té treta, me efekte financiare ose
pasoja té tjera thelbésore;

¢. Objektivave dhe t& pérmbushjes s& detyrimeve ligjore né fushén q€ veprojné;

¢. Planit t& shpenzimeve dhe investimeve.,

Institucionet e varésisé dérgojné tek ministri informacion t& hollésishém, me shkresé ose

komunikim elektronik lidhur me realizimin e detyrave t& planifikuara dhe problematikave

1€ tjera, si dhe pér ecuriné e pérmbushjeve t& detyrimeve dhe shpenzimeve buxhetore.

Informacioni jepet jo mé pak se njé heré né muaj.

[nstitucionet e varésisé dérgojné tek ministri informacione dhe raportime pér ¢do ¢éshtje

tjetér t€ punés s¢ strukturave t& varésisé, sa heré q& i kérkohet dhe brenda afateve.
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5. Informacioni i kérkuar, i dérgohet ministrit, drejtorit t& Kabinetit, sekretarit té pérgjithshém
dhe strukturés q& mbulon ¢éshtjet e informacionit dhe raportimit.

E ‘ Neni 21
) Marrédhéniet midis strukturave

1. Marrédhéniet ndérmjet ministrit, zévend&sministrit, Kabinetit t& ministrit, sekretarit té
pérgjithshém dhe strukturave té tjera t& Ministrisg, rregullohen né pérputhje me dispozitat
ligjore n€ fushén e shérbimit civil dhe ato t& organizimit dhe t& funksionimit t& Késhillit t&
Ministrave, t& késaj rregulloreje dhe urdhrave dhe udhézimeve t& ministrit.

E 2. Marrédhéniet mes strukturave paralele jané marrédhénie bashképunimi ku rol parésor ka

struktura e cila mbulon fushén pérkatése t& veprimtarisé konkrete pér t€ cilén

bashképunohet. Bashképunimi zhvillohet né bazé té legjislacionit t& késaj rregulloreje dhe
orientimeve t& ministrit dhe sekretarit t& pérgjithshém.

E KREU V
| AKTET DHE VEPRIMTARIA ADMINISTRATIVE

Neni 22
Aktet administrativé

1. Akte administrativé jang:
a. “Akti administrativ individual " éshté ¢do shprehje e vullnetit nga organi publik, né
ushtrimin e funksionit t tij publik, kundrejt njé apo mé shumé subjektesh t&
b. pércaktuara individualisht t& s& drejtés, i cili krijon, ndryshon ose shuan njé
marrédhénie juridike konkrete;
¢. “Akti administrativ kolektiv” &shté njé shprehje e vullnetit nga organi publik, né&
ushtrimin e funksionit t& tij publik, q& i drejtohet njé grupi subjektesh, anétarét e t& cilit
E jang€ t& pércaktuar individualisht ose mund té pércaktohen individualisht mbi bazén ¢
karakteristikave t€ pérgjithshme, i cili krijon, ndryshon ose shuan nj€ marrédhénie
juridike konkrete.

2. Akti administrativ mund té jeté i shkruar né letér ose elektronik pérmban té gjithé elementet
¢ kérkuar nga Kodi i Procedurave Administrative dhe legjislacioni sektorial pér té€ gené i
ligishém dhe i vlefsh&ém. Akti administrativ elektronik nénshkruhet n& ményré elektronike
né pérputhje me legjislacionin né fugi.

3. Nérastet e akteve administrative t& organeve kolegjiale, akti nénshkruhet né jo mé pak se
4 (katér) kopje, nj& kopje pér arkivén e cila néshkruhet nga t& gjithé anétarét prezent t&
organit kolegjial, ndérsa kopjet e tjera, pérfshiré dhe kopjet pér subjektet e treta,
nénshkruhen nga kryetari.

Adresa: Bulevardi “Déshmorét ¢ Kombit”, Nr. 2, Tiran&; Tel/Fax: 04 226 91 1; Web: www.bujaesia.gov.al




Neni 23
Aktet e Ministrit

Ministri né zbatim t& kompetencave t& tij nxjerr akte nénligjore si mé poshté:

a. “Urdhér”, akt nénligjor me karakter t& brendshém, qé vendos rregulla sjellje t&
pérgjithshme ose rregullon njé marrédhénie konkrete. Urdhéri del né bazé dhe né
zbatim t€ njé ligji ose vendimi & Késhillit t& Ministrave.

Paraqitja e urdhrit pér miratim shoqérohet me relacionin pérkatés, t& pérgatitur sipas
elementeve t& formatit standard, ose me memon nga struktura propozuese.

b. “Udheézim”, akt nénligjor me karakter shpjegues, qé shtjellon t& gjitha urdhérimet e
ligjit ose vendimit t& Késhillit t& Ministrave,

¢. "Rregullore”, akt nénligjor q& ka karakter & brendshém dhe &shté i detyrueshém pér
zbatim vetém pér njésité administrative qé varen nga ministri. Rregullorja nxirret né
baz¢ 1€ akteve gé& kané fuqi juridike té p&rgjithshme.

Pérveg rasteve kur aktet administrative nxirren si pasojé e njé urdhérimi t& parashikuar né

Kushtetuté dhe né njé ligj konkret, llojet e tjera t& akteve administrative mund t& iniciohen

edhe nga njé subjekt tjetér i interesuar drejtpérdrejté né t&, ose me iniciativén e organit

kompetent n& Ministri, né varési t& kushteve apo rrethanave ekonomike, sociale qé mund
té ndikojné né nxjerrjen e nj& akti administrativ.

Aktet e ministrit, me pérjashtim t& akteve me karakter individual, botohen né Fletoren

Zyrtare dhe publikohen né fagen e Ministrisé.

Drejtoria propozuese, brenda dy ditésh nga miratimi i aktit, dérgon njé kopje t& aktit, né

rrugé elektronike, pér t& gjithé strukturat g zbatojn& aktin (brenda Ministrisé ose

institucioneve té varésisé);

Drejtoria propozuese brenda 5 ditésh nga miratimi i aktit, sipas rastit dérgon njé kopje

elektronike dhe kopje t& nénshkruar pér botim né Fletoren Zyrtare. Kopja elektronike e

aktit depozitohet dhe né arkivén e institucionit.

Neni 24
Hartimi i projektakteve

Hartimi i projektakteve (projektligje, projektvendime, projekturdhéra, projektudhézime,

projektrregullore), béhet nga strukturat pérgjegjése pér fushén e veprimtarisg qé rregulion

projektakti pérkatés. Strukura pérgjegjése ndjek ecuriné e aktit deri né fazén e miratimit t&

tij.

Akte kompiekse q¢ prekin fushén e pérgjegjésisé s¢ disa drejtorive, hartohen nga grupe

pune t€ cilat ngrihen me urdh&r t& ministrit. Grupi i punés ushtron aktivitetin e tij deri né

fazén e publikimit t& projektaktit pér konsultim publik.

Hartimi dhe miratimi i projektakteve ndjek procedurén si vijon:

a. Drejtorité propozuese ose grupet e punés, bashké me projektaktin hartojné relacionin
shpjegues sipas formatit standard & Kryeministrisé dhe dokumentacionin tjetér t&
kérkuar si: tabelat ¢ pérputhshmérisé dhe ndjekin procedurat qé jané pérgjegjési e

17

Adresa: Bulevardi "Déshmorét e Kombit", Nr. 2, Tirang; Tel/Fax: 04 226 01 1; Web: www.bujgesia.gov.al




b. strukturave t& tjera brenda ministrisé g& jané materiale shogéruese pér hartimin dhe
miratimin e projektaktit;

? ¢. Drejtuesi i grupit t& punés ose drejtori i drejtorisé né rast se projektakti hartohet nga
drejtoria, koordinon punén e strukturés gé harton projektaktin dhe strukturat e tjera si,
grupi i punés g€ harton RIA-n, strukturén qé& ndjek konsultimin publik, drejtoring ¢
financés lidhur me efektet financiare, njohjen e strukturave qé do zbatojné projektaktin
dhe marrjen ¢ mendimeve prej tyre, marrjen e mendimeve nga institucionet e varésisé,
dhe dorézimin né€ arkivé t& projektaktit pérfundimtar, bashké me dokumentacionin
g shogérues, né njé dosje t& vetme;

d. Projektaktet pérgatiten brenda afateve t& parashikuara né urdhrin e ngritjes s& grupit té
punés ose afatit t€ caktuar nga ministri ose sekretari i pérgjithshém. Nése projektakti
&sht€ parashikuar né Programin e Pérgjithshém Analitik t& Projektakteve ose PKIE-sé,
ose projektakti duhet t& miratohet brenda njé afati t& parashikuar né ligj ose né njé
vendim t&€ Késhillit t& Ministrave, grupi i punés ose drejtoria propozuese t& garantojé
miratimin brenda afatit;

¢. Drafti i hartuar dérgohet né drejtoring pérgjegjése pér hartimin e akteve rregullatore, pér

g t'u shprehur pér ligishméring e formés dhe t& pérmbaijtjes dhe sipas rastit reflekton
sugjerimet pérkatése, e cila jep mendim dhe sugjerime, brenda 10 ditéve nga dérgimi
pér mendim;

e. Projektakti, pas rakordimit me drejtoring pérgjegjése pér hartimin e akteve rregullatore
dhe marrjes s& mendimeve nga struktura t& tjera t& Ministrisé ose institucioneve té
varésisg, dérgohet tek sekretari i pérgjithshém dhe tek ministri;

dh. Grupi i punés ose drejtoria propozuese bén reflektimet e mendimeve dhe sugjerimeve,

g pérfshiré dhe mendimet ¢ ministrive ose institucioneve té tjera, né bashképunim me
drejtoriné pérgjegjése pér aktet mregullatore dhe &shté pérgjegjése pér draftin
pérfundimtar q& miratohet;

f. Insititucionet e varésisé kur identifikojné nevojén pér hartimin e akteve paraqesin
kérkesé tek ministri s& bashku me njé draft t& projektaktit me relacionin dhe
dokumentacionin shogérues.

Neni 25
Veprimtaria administrative

1. Dokumentet shqyrtohen nga strukturat pérgjegjése pér trajtimin e praktikés brenda afateve
g - t& pércaktuara né delegimin e detyrave. Afatet pércaktohen né Kodin e Procedurave

. Administrative, aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi dhe VKM-né Nr. 867, daté 10.12.2014
“Pér procedurat ¢ bashképunimit né institucionet e administratés shtetérore”, ose afate mé
t& shkurtra, t¢ pércaktuar ng kartelén e praktikés, nga titullari. T& gjitha praktikat zyrtare &
adresuara nga struktura brenda Ministrisé apo nga palé té treta jashté institucionit, t& cilat
1 adresohen pér trajtim dhe analizé dy ose mé shumé drejtorive, duhet t& trajtohen dhe té
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pérgatitet pérgjigjja e pérbashkét, koordinimi i sé cilés behet nga struktura sé& cilés i 8shtg
adresuar t& parés né renditje.

Kalimi i dokumenteve shkresore népérmjet strukturave realizohet dhe konsiderohet i kryer
né njé€ nga format: (i) dérgimi né sistemin ERDMS; (ii) dorézimi fizik i shkresave, ose (iii)
t€ skanuara dhe t& dérguara né adresat elektronike.

Komunikimi i brendshém mes punonjésve dhe strukturave b&het né adresat zyrtare dhe/ose
me memo.

Dokumentet né formén e urdhérave, udhézimeve, direktivave, programet e punés, raportet,
relacionet, si rregull jang né& formé t& shkruar ose me komunikim né adresat zyrtare. Né
rastet e veganta urdhérat jepen verbalisht.

Neni 26
Formati i shkresave

Dokumentet g€ dalin nga Ministria, adresuar institucioneve té tjera apo atyre té varésisé,
kan€ n¢ krye stemén e Republikés dhe logon e miratuar nga Késhilli i Ministrave, poshté
saj shkrimin “Republika e Shqipérisé”, emértesén “Ministria ¢ Bujgésisé dhe Zhvillimit
Rural”. Formati i shkresés pérgatitet sipas elementeve t& Aneksit IV, qé i bashkélidhet késaj
rregulloreje, si pjesé e saj.

Pérjashtimisht nga parashikimi i pikés 1, né& rastet kur dokumentet jané produkt i

pozicioneve t€ posagme t&€ punds, ato shénohen, Struktura Pérgjegjése pér Sinjalizuesit,

Autoriteti Pérgjegjés pér Parandalimin e Konfliktit té& Interesit, Koordinatori pér t& Drejtén

¢ Informimit, Koordinatori p&r Njoftimet dhe Konsultimet Publike, Njésia e Burimeve

Njerézore ose té tjera.

Kur shkresa &shté produkt i njé organi kolegjial, poshté emértesés sé Ministrisé vendoset

emeértesa e organit kolegjial.

Té gjitha shkresat ¢ hartohen nga strukturat e Ministrisg, duhet t& kené kéto parametra:

a. Koka e shkresés shkruhet me shkronja kapitale dhe me ‘bold’;

b. Dokumentet t& pérpilohen me shkrim Times New Roman, me madhési 12 dhe hapésira
midis rreshtave t& jet& 1.15, si dhe né anésore t& lihen 3 cm bosh, ndérsa né krye e né
fund t&€ fages nga 2 c¢m;

c. Data vendoset né ang t& djathtg, ndérsa numri i protokollit né t& nj&jtin rresht me datén,
né anén e majté.

Dokumentet t€ pérpilohen né bazé t€ rregullave drejtshkrimore, duke marré né konsideraté

rregullat ¢ modernizimit t& gjuhés shqipe.

Siglimi i kopjes sé paré t& dokumenteve kryhet si mé poshté:

- Konceptoi: Nistore e emrit, pik&, mbiemri i plot€, nénshkrimi i konceptuesit, si rregull
né nivel specialisti;

- Redaktoi: Nistore e emrit, pik&, mbiemri i ploté, nénshkrimi i (specialist - redaktorit);

- Pranoi: Nistore e emrit, pik&, mbiemri i ploté, nénshkrimi i pérgjegjésit té strukturés sé
nivelit t& paré (nése ka), si rregull pérgjegjés sektori;

- Miratoi: Nistore e emrit, piké mbiemri i plot&, nénshkrimi i pérgjegjésit té strukturés sé
nivelit t€ dyté (nése ka), si rregull drejtor drejtorie dhe drejtor i pérgjithshém;
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- Konfirmoi: Nistore e emrit, piké mbiemri i ploté, nénshkrimi i sekretarit t&
pérgjithshém;

- Datén e hartimit t& dokumentit.

N& ¢do rast, dokumentet qé u dérgohen subjekteve té treta, nése pérbéhen nga mé shume

se njé faqe, lidhen me vulé lidhsse.

N& mungesé t& ministrit, aktet zyrtare firmosen vetém nga personat me delegim ose me

autorizim me shkrim prej ministrit. N& kétg rast, né akt, vihet shénimi: “né mungesé dhe

me urdhér”. Nuk mund t& delegohen kompetencat dhe t& firmosen né mungesé t& ministrit.

pér atribute kushtetuese apo ligjore, qé i njihen vetém kétij té fundit.

NE& mungesé té sekretarit t& pérgjithshém, aktet zyrtare n¢ kompetencé té tij, firmosen

vetém nga personat me delegim ose me autorizim me shkrim prej tij. N& kété rast, né akt,

vihet shénimi: “né mungesé dhe me urdhér/autorizim”,

Neni 27
Ngritja e grupeve té punés

Pér ushtrimin ¢ funksioneve administrative t& percaktuara né fushén e pérgjegjésise

shtetérore, né raste t& rendésisé s& veganté, ministri ngre grupe pune né pérputhje me

kuadrin ligjor né fugi pér kété q&llim,

Ngritja e grupeve t& punés béhet me urdhér t& ministrit.

Urdhéri q& nxjerr ministri pér ngritjen e grupit t& punés hartohet nga struktura pérgjegjése

né varési t€ objektit t& grupit t& punés, sipas procedurés sé pércaktuar né kété rregullore

pér hartimin e projektakteve,

Drejtori i strukturés pérgjegjése propozuese, pérpara miratimit t& projektaktit e pércjell até

vlerésim juridik edhe tek Drejtoria ¢ Pérgjithshme Rregullatore dhe e Pérputhshmérisé né

Bujqési, Ushgim dhe Zhvillim Rural.

Cdo akt administrativ pér ngritjen e grupit t& punés duhet:

a) t& pércaktojé pérve¢ emrit dhe mbiemrit t& pjesés pérbérése edhe pozicionin e punés
sipas strukturés;

b) t& disponojé njé kalendar pune ku dhe t& pércaktohet afati i koh&zgjatjes sé aktit;

¢) té pércaktohet sekretariati, i cili do t& mbajé minutat ¢ takimeve & grupit t& punés.

Pas ¢do mbledhjeje grupi i punés do t& raportoj€ népérmjet njé relacioni teknik duke e

regjistriar prané Sektorit t& Arkiv - Protokollit. Ky i fundit, ia pércjell pérgjegjésit t&

Sektorit t&¢ Menaxhimit t& Burimeve Njerezore t& Ministrisé, i cili raporton né ményré &

pérmbledhur periodikisht prané ministrit.

Neni 28
Trajtimi i praktikave qé vijné né Ministri

Dokumentet hyrése regjistrohen né regjistrin e korrespondencés nga specialisti i Arkiv-
Protokollit, i cili shénon numrin e protokollit dhe datén e marrjes dhe plotéson kartelén.
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Praktikat hyrése qé kané karakter sekret kalojné direkt tek ministri dhe ndigen nén kujdesin

direkt t& ministrit.

Praktikat q& lidhen me marrédhéniet me ambasada, organizmat ndérkombétare,

institucionet ¢ Bashkimit Evropian trajtohet nga drejtori i Kabinetit.

Cdo praktiké tjetér hyrése kalon tek sekretari i pérgjithshém dhe shqyrtohen né vijimési

nga drejtoria té cilés i delegohet népérmjet zyré€s s€ protokollit.

Praktika si rregull dérgohet né drejtoriné e pérgjithshme e cila &shté ngarkuar pér t'a

ndjekur:

a) népérmijet sistemit ERDMS,

b) ose kopje e shkresés, ose e skanuar dhe dérguar né adresén elektronike t& punonjésve
t€ ngarkuar dhe né vijim dérgohet fizikisht.

Afati i shqyrtimit nga punonjésit e ngarkuar fillon nga data e dérgimit né sistem, e-mailit

ose e marrjes s€ shkresés kur ajo dérgohet vetém fizikisht, nga drejtori i pérgjithshém, por

né€ ¢do rast duke respektuar afatet e pércaktuara nga Kodi i Procedurave Administrative

apo legjislacioni i posagém. Qarkullimi i shkresave brenda drejtorisé s& pérgjithshme béhet

népérmjet njé libri t& brendshém protokolli, q€ mbahet nga njé népunés i drejtorisé, i

caktuar nga drejtori i pérgjithshém.

Cdo drejtori organizon punén pér trajtimin e shkresave brenda afatit ligjor ose afatit mé t&

shkurtér, té pércaktuar né kartelén shogéruese.

Praktikat e pérfunduara dalin nga drejtoria e pérgjithshme duke u béré shénimi pérkatés na

librin ¢ brendshém t& drejtorisé dhe dorézohen tek zyra e sekretarit t& pérgjithshém.

Cdo dokumentacion depozitohet dhe ruhet né sektorin pérgjegjés t& Arkiv-Protokollit,

sipas pércaktimeve né legjislacionin ng fuqi, pér arkivat.

Neni 29
Kartela shoqéruese e dokumenteve qé hyjné né Ministri

Kartela shoqéron dokumentin q& vien né& Ministri dhe né t& béhen shénimet nga t& gjithé
personat e angazhuar né t&, t& cilét u pérgjigjen kérkesave té rubrikave, q& ai pérmban;
Praktikat e brendshme shkresore shogérohen nga nj€ kartelé e brendshme, e cila pérmban:
a. Strukturén nga vjen;

b. Léndén objekt t& materialit;

¢. Afatin e trajtimit t& materialit.

Nuk evidentohen dhe nuk dorézohen né zyrén e Arkiv-Protokollit, dokumentet me karakter
t¢ thjesht€, si pér lévizje automjetesh, dokumente masive t& Hogarisé, magazings, fatura.
mandatpagesa, fleté hyrje - dalje, fleté - udhétimesh dhe dokumente t& tjera t& késaj natyre.
Kéto dokumente ruhen né sektorét pérkatés dhe pasi humbasin vlerén operative té ruajtjes.
asgjésohen nga veté sektorét, sipas rregullave né fugi.
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Neni 30
Shqyrtimi i ankesave nga koordinatorét e biznesit pér bashkéqeverisjen

T¢ gjitha ankesat e ardhura prané Ministrisé, subjekte t€ biznesit né format shkresor apo
elektronik t& administrohen népérmjet platformés digjitale pér biznesin, nga koodinatorét
e biznesit pér bashkéqgeverisjen, t& caktuar prané Ministrisg,

Me martjen e ankesés, koordinatori i biznesit pér bashkéqeverisjen, brenda afateve t&
pércaktuara né legjislacionin pérkatés q€ normon shqyrtimin e ankesave népérmjet
platformés s¢ bashkégeverisjes, ia pércjell até drejtorit t& pérgjithshém t& strukturés
pérkatése me té cilén lidhet ankesa, dhe né rastet kur ankesa lidhet me fushén e
pérgjegjésisé sé institucioneve t& varésise, e pércjell prané personit pérgjegjés prané tyre,
népérmjet postés elektronike.

Me marrjen e pérgjigjes, koordinatori i biznesit pér bashkéqeverisjen ia pércjell até biznesit
brenda 1 (nj&) dite, népérmijet platformés pér biznesin. Né rastin ¢ ankesave & marra né
formé shkresore, pérgjigjja nénshkruhet nga sekretari i pérgjithshém dhe i dérgohet
biznesit, brenda 1 (nj&) dite.

Mosrespektimi i afateve pér pérgjigien e ankesave konsiderohet shkelje dhe &shté objekt
procedimi disiplinor né pérputhje me dispozitat n& fuqi, pér népunésit & cilét me veprimet
dhe mosveprimet e tyre kané sjells tejkalimet e kétyre afateve.

Neni 31
Delegimi

Procesi i delegimit bazohet n& parimet e pavarésis€, & paanésisé dhe né parimin e

transparencés,

Bazuar né& nenin 10, t¢ Ligjit Nr. 10296, daté 8.7.2010 “Pé&r menaxhimin financiar dhe

kontrollin”, t& ndryshuar, koordinatori i riskut nj€kohésisht népunési autorizues, né rastin

konkret sekretari i pérgjithshém na pé€rmbushje t& pérgjegjésive t& tij mund t'i delegojé disa
prej detyrave té veta pér koordinimin e riskut tek nj€ menaxher tjetér i njésisé publike, né
rastin konkret tek drejtori i Drejtorisé sé Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar,

NE& vijimési t& pikés 2, detyrat gé delegohen nga koordinatori i riskut/népunési autorizues

jang:

a. Bashkérendimi i veprimtarive q& lidhen me identifikimin dhe vler&simin e risqeve, qé
véné rrezik arritjen e objektivave & t& gjitha strukturave pérbérése t& Ministrisé;

b. Késhillimin dhe dhénien e instruksioneve menaxheréve t& tieré t& Ministrisé, né
bashképunim me njésiné qendrore t& harmonizimit, pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin;

¢. Paragitjen e raportit t& pérgjithshém t& risqeve t& Ministrisé tek népunési autorizues i
cili ¢ paraget pér diskutim tek grupi i menaxhimit strategjik t& Ministrisé dhe mé pas
tek ministri.

¢. Pérmbledhjen e regjistrit t& riskut dhe strategjisé pérkatése nga ¢do strukturé ¢ Ministrisé
dhe konsolidimin e tyre né njé regjistér dhe strateg]i t& vetme.
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4 Delegimi i kompetencave dhe zévendésimi i tyre béhet sipas pércaktimeve t& Ligjit
Nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés sé Shqipérisé”. Né aktin e
delegimit pércaktohen:

a.

b.
C.
¢

Personi zévendésues;

Pozicioni qé mban;

Periudha kohore ¢ zévendésimit;
Detyrat e deleguara té t& zévendésuarit,

KREU VI

RAPORTIMI, RREGULLAT E PERDORIMIT TE RRJETIT E PAJISJEVE

KOMPJUTERIKE DHE POSTA ELEKTRONIKE

Neni 32
Rregullat e pérdorimit té rrjetit dhe pajisjeve kompjuterike

1. Njésia e Teknologjisé sé Informacionit dhe Komunikimit (NJTIK), n& pérbérie t&
strukturés organizative t&¢ AKSHI-t, éshté pérgjegjése pér:

a.

dh,

Administrimin e infrastrukturgs, sistemeve dhe shérbimeve TIK & Ministrisé, sipas
legjislacionit né fugi;

Ofrimin e shérbimit t& asistencés sé nivelit 1, pér infrastrukturén fizike dhe pajisjet
TIK;

Perdorimi i rrjetit dhe pajisjeve kompjuterike né Ministri mbiké&gyret nga NJTIK;
NJTIK &shté pérgjegjése pér kujdesin, siguring dhe mirémbajtjen € pajisjeve té
teknologjis¢ s& informacionit, softéare-ve dhe shérbimeve t& Ministrisé;

NE njé sistem kompjuterik instalohen vetém ato programe, qé€ i nevojiten pérdoruesit
pér kryerjen ¢ detyrés. Lista e programeve ose programet e lejuara pér instalim,
miratohen dhe mirémbahen nga specialisti i TIK;

Pérmir&simet né “software”, instalime skedarésh dhe skedaré ts tjeré t& ekzekutueshém
(*.exe files), pér shkak t& rrezikut t& larté (& viruseve té transmetuara né¢ ményré
elektronike, shkarkohen apo instalohen nga interneti nga specialisti i TIK. Kjo pérfshin
edhe skedaré t& ekzekutueshém (*.exe) bashkélidhur né mesazhet e postés elektronike;
T¢ drejtat dhe detyrimet e njésisé TIK dhe punonjésve lidhur me pérdorimin e
internetit, rregullohen n& pérputhje me rregulloren “Mbi pérdorimin e internetit né
administratén publike”, t&8 AKSHI-it;

Pérdorimi i postés elektronike nga népunésit e Ministrisé t& drejtat dhe detyrimet &
lindin nga pérdorimi i kétij shérbimi rregullohen népérmjet rregullores sé “Pérdorimit
t€ postés elektronike né administratén publike”, t& AKSHI-it;

Pérditésimi i fages zyrtare kryhet rregullisht, né varési té aktiviteteve té plantfikuara
pér t'u zhvilluar dhe detyrave qé i lindin Ministrisg, lidhur me programin e
transparencés;
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g. Miratimi i pérmbajtjes s& informacionit, apo klasifikimi i informacionit qé do t& béhet
publik né fagen zyrtare t& Ministrisé bghet nga drejtori i Kabinetit apo sekretari i
pérgjithshém né varési t& ¢éshtjes apo pérmbajtjes sé informacionit qé€ do t& publikohet;

g. Mirémbajtja dhe pérditésimi i web-it zyrtar t& Ministrisé, b&het né pérputhje me
rregulloren “Pér faqet zyrtare t& internetit né administratén publike”, publikuar nga
AKSHL.

T€ gjithé sistemet dhe pajisjet kompjuterike, qé jané proné e Ministrisé, pérdoren vetém

pér qéllime pune.

Neni 33
Raportimi/pérgjigjet pérmes postés elektronike

Nuk lejohet pérdorimi pér nevoja personale i postés elektronike, duke garantuar
pérparésing e pérdorimit vetém pér géllime pune.

Cilido pérdorues, kur konstatohet se pér njé kohé & gjaté, pérdor kéto burime pér qéllime
personale mund t’i ndérpritet pérdorimi i tyre madje mund t& perbéjé shkak pér fillim ecurie
disiplinore sipas legjislacionit pérkatés,

KREU V11
PERFAQESIMI DHE E DREJTA E INFORMIMIT

Neni 34
Pérfaqésimi né gjykaté

Pérfaqésimi ligjor i Ministrisé né proceset gjyqésore béhet nga Sektori i Céshtjeve Juridike
Administrative. Né raste komplekse me autorizimin mund té ngarkohet pér ndjekje dhe njé
pérfaqésues nga struktura pérkatése q& lidhet me ¢éshtjen objekt gjykimi.

Autorizimi pér pérfaqésimin ligjor l&shohet nga titullari i institucionit ose nj& person i
autorizuar me shkrim prej tij.

Personi pérfagésues né procesin gjyqésor krijon dosjen me dokumentet qé do t& paraqiten
si prova né gjykaté, konsultohet paraprakisht me eprorin pér géndrimin g€ do t& mbajé né
giykatg, jep informacion t& hollésishém drejtuesit t& tij, n€ lidhje me ecuriné e procesit, si
dhe mendimin pér t€ béré ankim, rekurs ose jo, kundér vendimit t& gjykatés.

Neni 35
Dhénia e informacionit zyrtar dhe njoftimi publik

Drejtoria e Pérgjithshme Ekonomike dhe e Shérbimeve Mbéshtetése shérben si koordinator
pér komunikimet me publikun dhe ankesat. Drejtorité dhe strukturat gé trajtojné ankesat
dhe kérkesat japin informacion brenda § ditéve nga kérkesa e Drejtorisé sé Pérgjithshme
Ekonomike dhe e Shérbimeve Mbéshtetése,
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10.

Strukturat pérkatése, kthejné pérgjigje direkt qytetaréve pér letrat, kérkesat dhe ankesat e

tyre, n€ zbatim t¢ Ligjit Nr. 119/2014 “Pér t& drejtén e informimit” dhe né t& nj&jtén kohg

dorézon njé kopje t& pérgjigjes prané Drejtorisé sé Pérgjithshme Ekonomike dhe t&

Shérbimeve Mbéshtetése.

NE€ rast se pér shkaqe (& veganta t& kérkes#s, struktura pérkatése nuk e realizon dhénien ¢

informacionit brenda afatit t& parashikuar mé sipér, kérkuesi njoftohet me shkrim brenda 7

ditéve, nga mbarimi i afatit t& méparshém, duke dhéné arsyet dhe njékohésisht i propozon

atij:

a. Caktimin e njé afati & ri, i cili fillon me mbarimin e afatit t& méparshém dhe gé nuk
mund t€ jeté mé shumé se 10 dité pa té drejté pérséritje;

b. Pérshtatjen e kérkesés nga ana e personit, g€ ajo mund t& respektohet brenda afatit.

Kérkuesit i vihet né dispozicion njé kopje e ploté e dokumentit zyrtar, pér t& cilin kérkon

1€ informohet. Me kérkesé t& t& interesuarit ose duke ia sugjeruar veté, kérkuesit mund t’i

ofrohen forma t& tjera t& dhénies s& informacionit, pérfshiré formén verbale. N& ¢do rast t&

tillé, kérkuesi jep me shkrim pélgimin pér formén e ofruar.

Ndalohet dhénia e informacionit, publikut ose personave t& ndryshém pér ato dokumente,

publikimi i t& cilave ndalohet me ligj.

N¢ asnjé rast dhe asnjé punonjés i Ministrisé nuk mund t& Jjapé€ informacione personave té

tjeré ose shtypit pa qené i autorizuar pér t& bére njé gjé té ulle.

NE t& gjitha rastet kur kérkohet prononcim publik a mediatik. punonjésit e Ministrisé ose

strukturat e varésisé duhet t& njoftojné Kabinetin e ministrit/ké&shilltarin pér media dhe té

presin miratimin pérkatés.

N t& gjitha rastet e pjesémarrjeve né emisione televizive apo aktivitete t& organizuara nga

organizma té tjeré jashté Ministris& merret miratimi paraprak, sa kohé gé ftesa presupozon

thérritjen né cilésing e pérfagésuesit t& Ministrisé.

Népunésit ¢ Ministrisé respektojné kérkesat e Ligiit Nr. 119/2014 “Pér t& drejtén ¢

informimit”, si dhe t& késaj rregulloreje.

Njoftimi dhe konsultimi publik i projektakteve béhet n& pérputhje me parashikimet e Ligjit

Nr. 146/2014 “Pér njoftimin dhe konsultimin publik”.

Neni 36
Koordinatori pér té Drejtén e Informimit né Ministri

Ministria cakton njé prej népunésve civilé si Koordinator pér té Drejtén e Informimit me

qéllim bashkérendimin e punés pér garantimin e sé drejtés s€ informimit né kuadér t&

zbatimit t& legjislacionit pér t& drejtén e informimit,

Népunési civil i Ministrisg, né cilésing e Koordinatorit pér 1¢ Drejtén e Informimir ushtron

kompetencat e méposhtme:

a. I mundéson ¢do kérkuesi t& drejtén pér t’u njohur me informacionin publik, sipas
legjislacionit pér t& drejtén ¢ informimit, duke u konsultuar me dokumentm origjinal
ose duke marré njé kopje té tij;

Adresa; Bulevardi "Déshmorét ¢ Kombit", Nr. 2, Tirang; Tel/Fax: 04 226 211; Web: www bujgesia.gov.al



b. Krijon, mban, publikon dhe pérditéson regjistrin e kérkesave dhe pérgjigieve brenda
afatit ligjor;

¢. Bashkérendon punén pér plotésimin e kérkesave pér informacione brenda afateve dhe

sipas ményrés sé parashikuar n& legjislacionin pér té drejtén e informimit;

Regjistron kérkesat pér informacion dhe cakton nj€& numér rendor pér secilén prej tyre;

d. Dérgon kérkesén pér informim te njé autoritet tjetér publik, brenda afateve t&
parashikuara ng legjislacionin pér t& drejtén e informimit, kur rezulton se Ministria nuk
e zotéron informacionin e kérkuar;

dh. Verifikon rastet pér dhénien falas t& informacionit qytetaréve, sipas legjislacionit pér
t€ drejtén e informimit; )

e. Kryen njoftimet paraprake, sipas legjislacionit pér t& drejtén ¢ informimit, si dhe
komunikon me kérkuesin, sipas nevojés pér trajtimin e kérkesés pér informacion
publik.

Pér ushtrimin e kompetencave t& caktuara nga legjislacioni n& fuqi, Koordinatori per

Drejtén e Informimit bashképunon me t& gjitha strukturat pérkatése té ngarkuara pér

trajtimin e kérkesave pér informacion. Pér kryerjen e detyrave té tij, Koordinatori pérdor

dhe administron adresén elektronike t& dedikuar pér kété qéllim.

Kur kérkesa pér informacion paragitet me shkrim, krahas shénimit t& strukturés q& do t&

kryejé trajtimin e saj shénohet pér ndjekje edhe nga Koordinatori pér té Drejtén e

Informimit dhe i dérgohet atyre sa mé shpejt t& jet€ e mundur. Kur kérkesa pér informacion

dérgohet me ané t& postés elektronike né adresén e dedikuar, Koordinatori ia pércjell pér

trajtim strukturés pérkatése duke vendosur né dijeni sekretarin e pérgjithshém.

Kérkesa pér informacion trajtohet me prioritet nga ana ¢ strukturave pérkatése duke i

kushtuar vémendje t& ve¢anté zbatimit t& legjislacionit n& fuqi pér t& drejtén e informimit,

Struktura pérkatése i dérgon pér dijeni Koordinatorit pér t& Drejtén pér Informim pérgjigjen

né adresén elektronike, i cili sipas rastit mund t& paraqgesé sugjerime mbi pérputhshméring

e pérgjigjes me legjislacionin né fuqi pér & drejtén e informimit.

Pérgjigjja me shkrim pér kérkesén pér informacion i pércillet kérkuesit nga struktura

pérkatése e cila njofton Koordinatorin mbi datén dhe numrin e protokoilit t& shkresés pér

kthim pérgjigje. Pérgjigjet pér kérkesat pér informacion t& dérguara né postén elektronike
pércillen nga Koordinatori pér t& Drejtén e Informimit pas dérgimit t& pérgjigjes drejtuar
kérkuesit.

Kur Komisioneri pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale paraqet

kérkesén pér parashtrime pér ankesén e paraqitur nga kérkuesi sipas legjislacionit n& fugi.

zbatohen pikat 4 dhe 5 t& kétij neni. Pérfagésues ligjor t& insitucionit né procedurén
administrative pér shqyrtimin e ankesés &shts nj€ népunés i strukturés pérkatése q¢ ka
trajtuar kérkesén dhe Koordinatori pér t& Drejtén e Informimit.

0

26

Adresa: Bulevardi "Déshmorét ¢ Kombit®, Nr. 2, Tirang; Tel/Fax: 04 226 911: Web: www.bujgesia.gov.al




Neni 37

§ : Konsultimi publik

Ministria merr € gjitha masat e nevojshme, n& menyré q&€ t&€ krijojé mundési pér pjesémarrjen e

publikut dhe t& t& gjitha paléve t& interesuara né procesin e njoftimit e t& konsultimit publik t&

projektligjeve, projektdokumenteve strategjike kombétare dhe vendore, si dhe politikave me

interes t& larté publik, duke pérfshiré:
a. Publikimin né regjistrin elektronik t& projektaktit, t& njoftimit pér konsultim dhe t&

E dhénave € lidhura me konsultimin e projektakteve;

b. Publikimin né& programin e transparencés, sipas legjislacionit pér t& drejtén e

g ' informimit, t& planeve vjetore t& organeve publike q& lidhen me procesin e

vendimmarrjes;

¢. Dhénien e informacionit né lidhje me procesin ¢ njoftimit dhe t& konsultimit publik né
t& gjitha fazat, duke filluar nga publikimi i projektaktit, marrja e komenteve dhe
rekomandimeve pér pérmirésimin e tij, organizimi i debateve publike e deri te miratimi
1 aktit pérfundimtar.

1. Ministria pas publikimit t& njoftimit né regjistrin elektronik, mund t& organizojé konsultime
t& drejtpérdrejta dhe takime publike me palét e interesuara. Konsultimet e drejtpérdrejta
dhe takimet publike me palét e interesuara dokumentohen me procesverbal.

2. Me g¢llim bashkérendimin dhe administrimin e pergjithshém t& punés pér garantimin ¢ s¢
drejtés s& njoftimit e & konsuitimit publik sipas legjislacionit né fuqi, Ministria cakton njé
person si koordinator t& njoftimit dhe konsultimit publik.

3. Ne ushtrim & kompetencave t& caktuara nga legjislacioni né fuqi, koordinatori i njoftimit
dhe konsultimit publik bashképunon me t& gjitha strukturat pérkatése t¢ ngarkuara pér
trajtimin e ¢&shtjeve t& njoftimit dhe konsultimit publik dhe garantimin e respektimit t&
legjislacionit né fugi. Pér kryerjen e detyrave t& tij, koordinatori pérdor dhe administron
adresén elektronike t& dedikuar pér kété qéllim.

Neni 38
Koordinatori pér Antikorrupsionin

1. Koordinatori pér Antikorrupsionin éshté pika koordinuese pér veprimtarité e Ministrisé s&
Bujgésis¢ dhe Zhvillimit Rural lidhur me zbatimin e Strategjisé Ndérsektoriale
Antikorrupsion.

2. Koordintori pér Antikorrupsionin caktohet nga Drejtoria ¢ Menaxhimit t¢ Burimeve
Njerézore dhe Céshtjeve Juridike Administrative, me urdhér ministri.

3. N& ushtrim t& kompetencave t& caktuara nga legjislacioni né fuqi, Koordinatori pér

" Antikorrupsionin raporton periodikisht tek ministri i Shtetit pér Administratén Publike dhe
Antikorrupsionin. |

27

Adresa: Bulevardi "Dé&shmorét e Kombit", Nr. 2, Tirang; Tel/Fax: 04 226 911: Web: www.bujgesia.gov.al




Neni 39
Struktura pérgjegjése pér aktivitetin e lejuar té cannabis-it industrial

Struktura pérgjegjiése né Ministri organizon dhe ndjek procedurén e vler€simit dhe

pérzgjedhjes sé subjektit aplikues pér t'u péjisur me leje t& ushtrimit t& aktivitetit té

prodhimit t& cannabis-it pér qéllime industriale.

Struktura pérgjegjése ngrihet me urdhér t& ministrit dhe né pérbérje & saj ka 3 anétar¢ si

vijon:

-1 pérfagésues nga Drejtoria e Politikave t& Shéndetit t& Biméve, Farérave, Fidanéve,
Plehérave;

- 1 pérfagésues nga Drejtoria e Shérbimit Késhillimor, Transferimit t& Teknologjive
Bujgésore dhe Zbatimit t& Projekieve;

-1 pérfagésues nga Drejtoria e Administrimit dhe Mbrojtjes s& Tokés;

- 1 pérfagésues nga Enti Shtetéror i Farérave dhe Fidanéve;

- 1 pérfagésues nga Autoriteti Kombétar 1 Veterinarisé dhe Mbrojtjes s€ Biméve.

Kjo strukturé ushtron kompetencat ¢ caktuara nga Ligji Nr. 61/2023, “Pér kontrollin e

kultivimit dhe pérpunimit té bimés sé cannabis-it dhe prodhimit té nénprodukteve té saj pér

qéllime mjekésore dhe indusiriale”.

Neni 40
Népunési gjinor | Ministrisé (pika fokale pér barazin€ gjinore)

Koordinon punén dhe bashkérendon me Ministriné e Shéndetésis¢ dhe Miréqenies Sociale
mbi zbatimin e masave dhe aktiviteteve ku MBZHR &shté institucion pérgjegjés né
Strategjiné Kombétare t& Barazis€ Gjinore 2021 - 2030.

Koordinon punén dhe bashképunon me institucionet e varésisé t& Ministrisé s€¢ Bujqgésisé
dhe Zhvillimit Rural (QTTB-t¢ dhe AREB-et) pér identifikimin e nevojave pér produktin
“Gender” dhe monitoron aktvitetet q& kryhen nga institucionet ¢ varésisé¢ s& Ministrisé s&
Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural.

Koordinon punén dhe bashképunon me Drejtoriné e Politikave, Strategjis¢ dhe
Programeve t& Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural, pér zbatimin e elementit “Gender” né
SBZHRP 2021 - 2027.

Bashk&punon me Drejtoriné e Shérbimit Késhillimor, Transferimit t¢ Teknologjive
Bujgésore dhe Zbatimit t& Projekteve n& Ministriné s¢ Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural dhe
institucionet ndérkombétare (FAO, UNWOMEN, etj.) né projektet me donatoré ku
implikohen g¢éshtje “Gender” me synim rritjen e rolit t€ gruas né zonat rurale.

Koordinon punén dhe bashk&punon me Programet Buxhetore t&€ Ministris€, siguron
Integrimin e Pérgjigjshém Gjinor si dhe monitoron performancén e treguesit *Gendcer” né
nivel objektivi, qéllimi dhe produkti.

Monitoron zbatimim e komponentit “Gender”, né bashképunim me Sektorin e Programimit
dhe Monitorimit t& Politikave Bujgésore, si dhe me Scktorin e Buxhetit né Ministri.
Pérfagéson Ministriné e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural né aktivitetet q& lidhen me ¢é&shtjet
“Gender” brenda dhe jashté vendit.
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KREU VIII
'VEPRIMTARIA E JASHTME, DHURATAT, KONFLIKTI I INTERESIT DHE
DEKLARIMI I PASURISE

Neni 41
Veprimtaria e jashtme

1. Me veprimtari t€ jashtme t& népunésit t& administratés publike nénkuptojmé ¢dolloj
veprimtarie pér géllime fitimi ose jo, g& népunési zhvillon jasht& ushtrimit t& detyrave t&
tij zyrtare dhe q& kérkon angazhimin mendor dhe fizik t€ tij, né ¢farédolloj forme, p.sh. si
konsutent, ortak, pérfaqésues, drejtues, anétar apo punonjés.

2. Veprimtarité e jashtme t& népunésit t& administratés publike jané t& lejueshme vetém kur
nuk béhen pengesé pér pérmbushjen e detyrave dhe té pérgjegjésive té tij zyrtare.
Népunési | administratés publike nuk mund t& angazhohet né njé veprimtari t& jashtme,
nése:

a. Krijon ose duket sikur krijon nj& konflikt interesash me pozicionin e tij zyrtar;

b. Angazhimi mendor dhe fizik i népunésit né kété veprimtari ndikon né kryerjen normale
t€ detyrave té tij zyrtare, pengon ose e bén t& véshtiré kryerjen e tyre;

c. Veprimtaria g€ kryen cénon figurén ¢ népunésit t& administratés publike ose té
institucionit publik, né t& cilin ai &shté& i punésuar,

¢. Veprimtaria q€ kryen &shté vazhdim i detyrave t& tij zyrtare dhe népunési duhet &
pérdoré t€ dhénat g€ ka nga pozicioni i tij né administratén publike;

d. Qéllimi i veprimtaris¢ bie né kundérshtim me géllimin dhe objektivat e pozicionit
zyrtar t€ punés s¢ népunésit t& administratés publike;

dh. Eshté njé veprimtari, e cila kryhet me kohé & ploté.

3. N& mungesé t€ njé& autorizimi, népunési nuk duhet t&€ déshmojé si ekspert pérpara ndonjé
trupi gjykues apo t& pérfaqésojé ndonjé person fizik ose juridik, vendas apo t& huaj,
organizaté, entitet apo geveri t& huaj, nése institucionet e administratés publike jané palé
apo kané ndonjé interes t& drejtpérdrejté dhe té réndésishém né ¢éshtjen g& shgyrtohet.

4. Népunési i administratés publike njofton zyrtarisht eprorin direkt dhe njésiné e burimeve
njerézore t€ institucionit pér veprimtaringé e jashtme q& do t& kryejé, duke béré njé
pérshkrim t& shkurtér t& veprimtarisé, t& objektivave dhe géllimeve t& organizatés pér t&
cilén kryen veprimtaring e jashtme. Kur népunési kryen veprimtari t& jashtme pérpara
fillimit t&¢ marrédh&nieve t& punés me institucionin ¢ administratés publike, né castin e
punésimit ai njofton me shkrim eprorin direkt dhe njésiné e burimeve njerézore.

5. Mbéshtetur né t& dhénat e marra, eprori direkt, né bashképunim me njésiné e burimeve
njerézore t& institucionit verifikon nése veprimtaria gé do t& kryejé népunési kategorizohet
si ¢ lejueshme sipas pikés 2 t& kétij neni. Eprori direkt merr vendimin pér pércaktimin e
veprimtarisé s& jashtme si t€ lejueshme apo jo dhe ia komunikon até, me shkrim, népunésit
kérkues.
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Neni 42
Ofrimi i dhuratave dhe favoreve

Népunési 1 administratés publike nuk duhet t& kérkojé apo t&€ pranojé, né ményré té
drejtpérdrejté a t& térthorté, pér veten, familjen, t& aférmit, personat fizik& apo juridiké me
t& cilét ka marrédhénie, dhurata, favore, pritje apo ¢do pérfitim tjetér, si dhe premtime pér
to, t& cilat 1 jepen pér shkak té& pozicionit t& tij zyrtar, me efekt pérfitimi t& ¢farédoshém pér
dhuruesin ose persona té treté, qé ndikojné ose duket sikur ndikojné né paanshmériné e
kryerjes s& detyrés a jané ose duket sikur jang shpérblim pér ményrén e kryerjes sé detyrés
zZyrtare.

Népunési mund t& mbajé dhurata t& lejueshme, pa qené i detyruar t'i deklarojé ato, nése
nuk ¢ kalojné vlerén prej 10 000 lekésh pér dhuraté, ndérsa né rast se dhuratat jané mé t&
kushtueshme, ai duhet t'i deklarojé ato brenda 30 ditéve eprorit direkt dhe t'i dorézojé né
njésiné e burimeve njerézore t& institucionit. Nése népunési ka dyshim pér vlerén e
dhuratés, ai njofton eprorin direkt dhe i kérkon njésisé s& burimeve njerézore té institucionit
t€ kryejé vlerésimin e saj.

Njésia e burimeve njerézore t& institucionit bén vlerésimin e dhuratave dhe inventarizon
dhuratat me vleré mé té€ madhe se 10 000 leké, té cilat pérdoren pér géllime t& veprimtarisé
s€ institucionit. Dhuratat gé kané vlera artistike, muzeale apo historike, u dorézohen
institucioneve té specializuara.

NE asnjé rast, népunési nuk mund té pranojé dhurata né vleré monetare.

Neni 43
Parandalimi i konfliktit té interesit

Népunési civil ka detyrimin t& shmangé ¢do konflikt ndérmjet interesit té tij privat dhe
interesit publik n& ushtrimin e detyrés né shérbimin civil.

Regjimi juridik i konfliktit t& interesit pércaktohet sipas ligjit t& posagém.

Népunési civil ka detyrimin t& informojé paraprakisht eprorin e tij pér ¢do veprimtari me
pagesé g€ kryen jashté detyrés sé tij né shérbimin civil dhe mund té kryejé njé veprimtari
té tille vetém me lejen me shkrim t& institucionit.

Népunési civil ka detyrimin t& informojé pa vonesé eprorin € tij, né rast dyshimi pér njé
konflikt interesi dhe t& zbatoj& urdhérimet e institucionit pér parandalimin e konfliktit t&
interesit.

Népunési i Ministrisé, né¢ ushtrimin ¢ kompetencave apo né kryerjen e detyrave té tij
publike, detyrohet rast pas rasti t& b&jé vetédeklarim paraprak né lidhje me ekzistencén e
interesave té tij private, q& mund t€ b&hen shkak pér lindjen e njé konflikti interesi né rastet
kur:

a. Mbikéqyr ose pérdor fonde publike;

b. Lidh kontrata sh&rbimi, financimi, furnizimi apo investimi;

c. Pérfagé€son Ministring né marrédhénie me té tretét.
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Neni 44
Deklarimi i pasurisé

Neépunési civil ka detyrimin t& deklarojé pasurité dhe interesat private sipas legjislacionit
né fuqi.

KREU IX
T DREJTAT DHE DETYRIMET E NEPUNESVE

Neni 45
Té drejtat e népunésit

Népunési civil ka t& drejtén pér kushte pune t& pérshtatshme. Institucionet shtetérore
sigurojné kushtet pér mbrojtjen e integritetit fizik, moral dhe dinjitetit t& népunésit civil.
Népunési civil mbrohet nga shteti né ushtrimin e detyrave t€ tij né shérbimin civil.
Institucioni shtetéror, ku népunési ushtron detyrén, siguron mbrojtjen e népunésit civil
gjaté ushtrimit t& detyrés apo né lidhje me t&, duke kérkuar, nése &€shté e nevojshme,
mbéshtetjen e organeve té specializuara sipas ligjit.

Népunési civil ka t& drejté t€ marré pjesé né veprimtari politike jashté orarit zyrtar.
Népunési civil nuk duhet t& shpreh& publikisht bindjet apo preferencat e tij politike.
Népunésit civilé t€ nivelit t& larté drejtues nuk mund t€ jené anétaré t& partive politike.
Népunésit civilé t& kategorive t€ tjera kané t& drejté t& jené anétaré t& partive politike. por
nuk mund t€ jené anétaré t& organeve drejtuese t€ tyre.

Népunési civil ka t& drejtén t& kandidojé dhe t& zgjidhet né zgjedhjet pér Kuvendin e
Republikés s& Shqipérisé apo pér organet ¢ geverisjes vendore. Né kété rast, népunési
detyrohet t¢ kérkojé pezullimin nga detyra.

Neni 46
E drejta e formimit profesional

Népunési civil ka t& drejtén t&¢ pérmirésojé aftésité profesionale népérmjet formimit
profesional dhe trajnimeve t€ vazhdueshme t& financuara nga fondet publike, donatoré té
huaj apo t& ardhurat vetjake.

Neni 47
E drejta e konsultimit

Népunési civil ka t& drejtén t& konsuitohet, népérmjet sindikatave apo pérfagésuesve t&

népunésve civilé 1€ institucionit, né vendimmarrjen pér aktet ligjore dhe nénligjore, lidhur
me marrédhénien e shérbimit civil dhe kushtet ¢ punés.
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2. Sindikata, ku népunési éshté anétar apo pérfaqésuesit e népunésve civilé t€ institucionit, ku
népunési civil ushtron detyrén, konsultohet né marrjen e ¢do vendimi individual, tidhur me
nj& népunds civil t& pérfagésuar prej saj.

3. Ké&shilli i Ministrave miraton rregullat ¢ hollésishme pér ushtrimin e t&¢ drejtés sé
konsultimit, sipas kétij neni.

Neni 48
Lejet dhe pushimet

Népunési civil ka t& drejtén pér pushime vjetore té paguara, si dhe pér pushime té tjera me
apo pa pagesé, sipas vendimeve t& Késhillit t& Ministrave mbi rregullat pér kohgzgjatjen e
punés dhe pushimit, pér orét shtes&, kompensimin e tyre, si dhe kompensimin e
shpenzimeve t& kryera pér ushtrimin e detyrés jashté vendit normal t& punés.

Neni 49
E drejta e informimit dhe ankimit

1. Népunési civil ka t& drejtén té informohet pér fillimin e ¢do procedimi administrativ dhe
pér ¢do vendim pérfundimtar & ka t& b&jé me marrédhéniet e tij t& shérbimit civil.

2. Neépunési civil ka t€ drejté t& kontrollojé dosjen e tij 1€ personelit dhe t& kérkoj€ ndryshimin

e té dhénave (& saj.

3. Népunési civil ka té drejt€ 1€ ankohet né gjykatén kompetente pér mosmarréveshjet
administrative ndaj ¢do veprimi apo mosveprimi gé i cénon t& drejtat dhe interesat e tij té
ligjshme n& marrédhénien e shérbimit civil.

Neni 50
Detyrimet

1. Detyrimi i respektimit t€ ligjit dhe formimit profesional, me profesionalizém, paanési. pa
diskriminim dhe né€ pérputhje me ligjin t€ kryejé detyrat e tij né shérbimin civil.

2. Népunési civil ka detyrimin t& p&rmirésojé aftésité profesionale népérmjet formimit
profesional dhe trajnimeve t& vazhdueshme t& financuara nga fondet publike.

3. Detyrimi i pérgjegjshmérisé dhe refuzimit t& urdhrave t€ paligjshém, ku népunési civil
mban pérgjegjési t& plot€ pér ligjshméring e ¢do veprimi apo mosveprimi té tij, gjaté
ushtrimit t& detyrés n& shérbimin civil.

4. Népunési civil ka detyrimin t&€ veprojé né pérputhje me urdhrat ¢ marré nga eprorét
hierarkiké, sipas ligjit dhe rregullave t& brendshme té institucionit. Nése népunési civil ka
dyshime pér paligjshméring e urdhrit t& eprorit, ai nuk e zbaton urdhrin, por informon pa
vonesé eprorin ¢ personit q&€ ka dhéné urdhrin dhe kérkon konfirmimin e tij me shkrim.
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Detyrimi i transparencés dhe konfidencialitetit, népunési civil ka detyrimin t€ ushtrojé
detyrén e tij né shérbimin civil me transparencé dhe t& sigurojé pér publikun e gjeré dhe
palét ¢do informacion t& nevojshém, me ligjin.

Népunési civil nuk duhet ta pérdoré informacionin e mbledhur gjaté ushtrimit t€ detyrés
pér qéllime t€ tjera, jashté atyre t€ pércaktuara me ligj.

Népunési civil ka detyrimin té sigurojé mbrojtjen dhe mospérhapjen e t& dhénave vetjake
dhe atyre gé lidhen me veprimtariné tregtare apo profesionale t& personave, t€ mbrojtura
sipas ligjit dhe me t& cilat njihet gjaté ushtrimit t& detyrés.

Detyrimi i miréadministrimit t& pronés shtetérore dhe kohés s&€ punés, népunési civil ka
detyrimin t& miradministroj& pronén shtetérore q€ i vihet né dispozicion n& ushtrimin ¢
detyrés dhe ta pérdoré até vetém pér géllimin e pércaktuar nga ligji dhe rregullat e
brendshme té institucionit. Népunési civil ka detyrimin t& shfrytézoj€ kohén e punés me
eficenseé dhe vetém pér kryerjen e detyrave té tij.

Népunésit e Ministrisé kryejné veté: funksionin, detyrén ose punén e ngarkuar dhe né asn;j&
rast nuk lejohet t’i besohet detyra personave jashté institucionit. Z&vendg&simi pér raste t&
vecanta b&het vetém me miratim t€ eproréve.

Neni 51
Dorézimi i detyrés pas largimit

Népunésit civilg, anétarét e kabinetit dhe ¢do punonjés me kontraté ka detyrimin qé pérpara
largimit nga detyra t& kryejé dorézimin ¢ inventarit material, monetar, si dhe
dokumentacionit zyrtar t& administruar gjaté ushtrimit té detyrés,

Dorézimi pasqyrohet népérmjet procesverbalit pérkatés, i cili vihet né dispozicion nga
burimet njerézore sé bashku me aktin e lirimit. Ky procesverbal nénshkruhet nga

punonjési/népunési q& largohet, nga personi pérgjegjés pér magazinén, nga pérgjegjési i
Sektorit t& Financés, nga pérgjegjési i Sektorit t& Arkiv-Protokollit, nga eprori direkt dhe
nga njésia e burimeve njerézore.

. Njésia e burimeve njerézore nuk procedon me léshimin e librezés sé¢ punés dhe
dokumentacionit t& dosjes personale, nése népunési nuk paraget procesverbalin pérkatés té
plotésuar.

KREU X
MARREDHENIET E PUNES DHE RREGULLAT E ETIKES

Neni 52
Rregulla té pérgjithshme
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Punonjési i Ministrisé njeh dhe zbaton rregullat e pércaktuara né kété rregullore dhe t&€
legjislacionit pérkatés né fuqi & rregullon marrédhénien e punés.

NE& pérmbushje t& detyrave dhe pérgjegjésive & veta, punonjési i Ministrisé ushtron detyrén
me ndershméri dhe pérgjegjshméri, duke patur parasysh interesin publik dhe respektimin
e kuadrit rregullator né fuqi.

Punonjési i Ministrisé ruan reputacionin, dinjitetin, si dhe qéndron larg ¢do veprimi,
qéndrimi apo sjelljeje, g€ mund t& zhvlerésojé emrin e miré t& punonjésit dhe institucionit
qé pérfaqéson.

Punonjési i Ministrisg, gjaté ushtrimit t€ detyrés, nuk duhet t sillet n€ ményré arbitrare né
marrédhénie me eprorét, kolegét, vartésit dhe té tretét, duke respektuar t€ drejtat e tyre.

Neni 53
Orari zyrtar i punés dhe géndrimi gjaté kohés s& punés

Kohézgjatja javore dhe orari ditor i punés jané t€ pércaktuara né legjislacionin né fuqt pér
koh&zgjatjen e punés né institucionet shtetérore.

Gjaté orarit zyrtar, népunési éshté i detyruar t& shfryt€zojé kohén vetém pér géllime pune
dhe kryerjen e detyrave t& tij tunksionale.

Gjaté orarit zyrtar t& punés, népunési civil dhe punonjésit e fjeré t& Ministrisé mund té
largohen pér arsye pune, shéndetésore ose arsye t& tjera personale t& justifikueshme. Né
kété rast népunési duhet té njoftojé eprorin direkt, si dhe t& marré miratimin e tij pér ¢do
dalje nga institucioni i Ministrisé duke informuar me email njésiné e burimeve njerézore.
N& rast & pamundésisé sé paraqitjes fizike, ¢do népunés &shté i detyruar t€ njoftoj& eprorin
direkt dhe burimet njerézore.

NE& rast mungese 18 eprorit direkt, detyrimi pér njoftim dhe miratim i kalon eprorit t& njé
hierarkie mé t& lartg, pérveg drejtorit t& p&rgjithshém dhe sekretarit t& pérgjithshém, té€ cilét
né kété rast njoftojné drejtpérdrejt ministrin.

Njoftimi dhe miratimi i daljeve me shkrim reflektohet né regjistrin e lévizjeve t& krijuar
pér kété géllim.

Regjistri duhet t& pérmbajé kéto rubrika:

a. emri i punonjésit/népunésit civil;

b. kohézgjatja dhe arsyeja ¢ 1&vizjes;

c¢. nénshkrimi i punonjésit/népunésit civil;

¢. emri i eprorit g€ ka miratuar lévizjen.

Struktura pérgjegjése pér burimet njerézore, sa heré kérkohet nga sekretari i pérgjithshém
kryen verifikimin e prezencés né puné t& punonjésve té Ministrisé dhe pérgatit raportin
pérkatés.

Raportimi i mésipérm duhet t& pérmbaj& emrat e punonjésve, té cilét:

a. nuk jané paraqitur n€ orarin zyrtar;

b. nuk gjenden né ambientet ¢ Ministrisé, gjaté kontrollit;

c. jané larguar nga Ministria, né kundérshtim me rregullat e pércaktuara né k&t nen.
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Neni 54
Parimet e etikés

NE kryerjen e funksioneve, punonjési i Ministrisé duhet t& respektojé parimet e etikés. si
mé poshté:
a. T& kryejé detyrat, n& pérputhje me legjislacionin né fuq;
b. T& veprojé né ményré t& pavarur nga pik8pamja politike e t& mos pengojé zbatimin ¢
politikave, t& vendimeve ose veprimeve ligjore t& autoriteteve t&€ administratés publike;
¢. Né& kryerjen ¢ detyrave duhet t& jeté i ndershém, i paanshém, efikas, duke pasur
parasysh vetém interesin publik;
. T& jeté i sjellshém n& marrédhénie dhe né komunikimin shkresor e verbal me qytetarét
qé u shérben, si dhe me eprorét, kolegét e vartésit e tij;
d. Nuk duhet t& veprojé arbitrarisht né dém & njé personi ose organizate dhe duhet t&
tregojé respektin e duhur, pér t& drejtat dhe interesat personalé té té tretéve;
dh. T& mos lejojé g& interesat e tij private t& bien ndesh me pozitén e tij publike, t& shmangé
konfliktet e interesave dhe t& mos shfrytézojé asnjéheré pozitén pér interesin e tij privat;
e. Tésillet gjithnjé né ményré té tillg, gé& besimi i publikut n& ndershméring, paanshmériné
dhe efektivitetin ¢ shérbimit publik t&€ ruhet e 1€ rritet;
&. T& ruajé konfidencialitetin e informacionit, qé ka né zotérim, por pa cénuar zbatimin e
detyrimeve qé rrjedhin nga legjislacioni pér t& drejtén e informimit.
f.  Punonjési i Ministrisé éshté i detyruar t'u p&rmbahet normave dhe parimeve t€ etikés
si gjaté orarit t& punés, ashtu edhe jashté orarit t& punés.

Lol

Neni 55
Hyrja dhe géndrimi né mjedisin e punés

Punonjési i Ministrisé duhet té respektojé me p&rpikméri orarin zyrtar t€ punés.

Gjaté ¢do hyrje - daljeje nga institucioni, punonjési i Ministrisé duhet t& pérdorg flet€hyrjen
elektronike. Né& rast humbje t& fletéhyrjes elektronike, punonjési njofton menjéheré eprorin
dhe strukturén pérgjegjése pér burimet njerézore. Deri né pajisjen me flet€hyrje
elektronike, punonjési lejohet t& hyjé né institucion duke shénuar t& dhénat né regjistrin
pérkatés.

NE t& gjitha ambientet ¢ Ministrisé &shté rreptésisht i ndaluar konsumimi i pijeve alkoolike.
N& té gjitha ambientet ¢ Ministrisé &shté rreptésisht e ndaluar pirja e duhanit. Pirja € duhanit
mund t& lejohet vetém n& vendet e hapura, t& caktuara pér két€ qéllim.

Nuk lejohet pérdorimi i linjés telefonike t& brendshme pér géllime private, pérveg rasteve
familjare urgjente.

Né takime pune, mbledhje me titullarét e Ministrisé, n& raportimin tek eprorét, aparati i
telefonit celular duhet t& jet& 1 fikur ose pa tingull.

Né& komunikimin e pérditshém brenda institucionit, népunésit duhet t& respektojné shkallén
hierarkike. Gjaté komunikimit, ¢do népunés duhet té karakterizohet nga etika dhe respekii
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i ndérsjellét né raport me njéri - tjetrin dhe me eprorét né shkallé mé t& lart¢ hierarkic.
Komunikimi verbal n&é ambientet e Ministrisé nuk duhet t& béhet me z€ t€ larté.

Népunési civil i Ministrisé nuk duhet t& shpreh& publikisht bindjet apo preferencat e tij
politike.

Neni 56
Paragqitja e jashtme

Té gjithé punonjésit ¢ Ministrisé duhet t& kujdesen pér paraqitien e jashtme, pér njé
pérfagésim sa mé dinjitoz t& personit t¢ tyre dhe institucionit q¢ pérfagésojné.

Veshja e punonjésve né Ministring e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural duhet t& jeté serioze.
Pér punonjésin mashkull, né pozicionin drejtor drejtorie dhe funksione t€ tjera mé t& larta
n& hierarki se ky pozicion, veshja minimalisht duhet t& jeté me pantallona serioze, xhaketé.
kémishé e kravaté, kurse pér punonjésit e tjeré meshkuj veshja minimalisht duhet t& jeté
me pantallona serioze e kémishé.

Pér punonjéset femra, veshja duhet t& jeté serioze, jo ekstravagante me funde shumé té
shkurtra apo kémisha e bluza dekolte.

Punonjésit meshkuj dhe femra nuk duhet t& paragiten né asnjérén nga ditét ¢ javés. me
veshje t& tjera t& karakterit sportiv, me pérjashtim t& rasteve kur nisen pér udhétime e
shérbime brenda apo jasht€ vendit.

Neni 87
Pérdorimi i rrjeteve sociale gjaté ushtrimit t€ detyrés

Gjaté ushtrimit t& detyrés, punonjési ndalohet t& pérdoré rrjetet sociale.

Punonjési i Ministrisé nuk duhet t& publikojé materiale ose t& dhéna qé lidhen me ushtrimin
¢ detyrés apo té regjistroj& audio ose video t& mbledhjeve apo diskutimeve t€ zhvilluara né
ambientet e brendshme apo t& jashtme t& institucionit, me pérjashtim t& rasteve kur pér
arsye pune autorizohet nga sekretari i pérgjithshém.

Neni 58
Sinjalizimi

Punonjési i Ministrisg, i cili vihet né dijeni pér veprime ose praktika t& dyshuara &
korrupsionit, gjaté punés ose né lidhje me veprimtariné e tij t& punés, ka t& drejt¢ &
sinjalizojé kété fakt tek njésia pérgjegjése pér sinjalizimin brenda Ministris€ ose tek
Inspektorati i Larté i Deklarimit dhe Kontrollit t& Pasurive dhe Konfliktit t& Interesave,
sipas rastit, né pérputhje me legjislacionin né fugi pér sinjalizimin dhe mbrojtjen ¢
sinjalizuesve.
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Pas marrjes sé& sinjalizimit, njésia pérgjegjése heton administrativisht sinjalizimin, ng
pérputhje me procedurén e pércaktuar né legjislacionin n& fuqi pér sinjalizimin dhe
mbrojtjen e sinjalizuesve.

Neni 59
Konfidencialiteti dhe ruajtja e informacionit

Punonjési i Ministrisé nuk duhet t& shfrytézojé ose té pérfitojé nga informacioni 1 pérftuar
gjaté kohés qé ushtron detyrat funksionale.

Punonjési i Ministrisé duhet t& ruajé konfidencialitetin g& buron nga ligji né lidhje me
informacionin dhe dokumentet zyrtare q& njihet dhe merr dijeni gjaté kryerjes sé detyrés,
né& pérputhje me legjislacionin né fuqi pér t€ drejtén e informimit dhe pé&r informacionin e
klasifikuar,

Punonjési gjaté dhe pas ushtrimit t& detyrés nuk duhet té b&jé komente &€ papérshtatshme
publike mbi politika dhe aktivitete t& Ministrisé, apo t€ béjé deklarata personale.

Neni 60
Pérdorimi i ambienteve té punés

Mjediset e zyrave u jepen né pérdorim punonjésve, sipas ndarjes qé bazohet né grupimin
né drejtori dhe sektorg, t& autorizuar nga sekretari i pérgjithshém. Cdo punonjés qé ka né
pérdorim njé mjedis zyre ose zyra té pérbashkéta, ¢ merr até né pérdorim, s€ bashku me
materialet dhe pajisjet, me dokumentacion té rregullt kontabél.

Pérdorimi i sallés s¢ mbledhjes pérveg Kabinetit t& ministrit, autorizohet nga sekretari i
pérgjithshém ose personi i autorizuar prej tij. Drejtorité qé& kérkojné & pérdorin sallén pér
mbledhje apo takime, paragesin kérkesé prané zyrés s& sekretarit t& pérgjithshém ose
personit t& autorizuar prej tij, pér t& marré autorizim pér pérdorim.

Neni 61
Dosja e personelit

Dosja e personelit &shté individuale dhe p&rmban té dhéna té karakterit teknik, profesional,
masat disiplinore, t& dhénat pér vlerésimin periodik t& rezultateve individuale né puné, si
dhe t& dhéna t€ tjera t& punonjésit.

Dosja e personelit administrohet nga njésia e burimeve njerézore né Ministri, e cila
pérgjigjet pér mbajtjen, plotésimin, sistemimin dhe administrimin ¢ dosjeve t& personelit
pér ¢do té punésuar, né pérputhje me pércaktimet ligjore né fuqi.

Dosja e personelit, pasurohet ¢do vit me t& dhéna t& reja si¢ mund t& jet& vierésimi vjetor,
kualifikime e déshmi t& ndryshme, t& cilat pasurojné dosjen dhe skedarin e personelit.
Dosja e personelit ka karakter konfidencial. Personat q& kané t€ drejté t&€ njihen me dosjen
e personelit civil jané:

a. | punésuari, té cilit i pérket dosja;

b. Eprori direkt;
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¢. Neépunésit e njésis€ sé€ burimeve njerézore qé pérgjigjen pér mbajtjen dhe sistemimin e
tyre;

¢. Titullari i institucionit t& Ministrisé;

d. Sekretari i Pérgjithshém;

dh. Komisioneri pér Mbikéqgyrjen e Shérbimit Civil;

¢. Departamenti i Administratés Publike, si dhe;

€. Institucione té tjera t&€ ngarkuara nga ligji.

Pérdorimi i 1€ dhénave bé&het né pérputhje me legjislacionin né fuqi pé&r mbrojtjen e t&

dhénave personale.

Té dhénat dhe dokumentet ¢ dosjes personale pasqyrohen n¢ sistemin elektronik t&

menaxhimit t& burimeve njerézore.

Punonjési i Ministrisé €shté i detyruar t’u pérgjigjet menjéheré kérkesave t€ njésise sé

burimeve njerézore pér té& gjitha t& dhénat e kérkuara, si dhe t& njoftojé menjéheré pér

ndryshimin e tyre, duke paragitur edhe dokumentin pérkatés q& vérteton kéto ndryshime.

Punonjési i Ministris€¢ mban pérgjegjési ligjore individuale pér vértetésiné e t& dhénave qé

jep pér plotésimin e dosjes s& personelit.

Me ndérprerjen ¢ marrédhénieve té€ punés, dosja personale i kthehet punonjésit dhe

Ministria mban njé kopje té saj.

Neni 62
Hyrja pér vizitorét dhe parkimi i automjeteve

Rregulla t& hyrjes né& institucion:

a. Hyrja n& Ministri bé&het pér arsye pune, shérbimi dhe takime t€ ndryshme. Hyrjet né
Ministri kryhen me lejen e népunésit t& informacionit, sipas rregullave t& pércaktuara
nga sekretari 1 pérgjithshém;

b. Me fletehyrje t& pérkohshme pajisen personeli i institucioneve t& varésisé t& Ministrisg,
persona t& tjeré qé komandohen me shérbim n& Ministri, si dhe persona té cilét kané
takime pune me struktura t& Ministrisé.

Né vendparkimet ¢ Ministris€ parkohen vetém mjete né pronési ose pérdorim té Ministrisé

ose institucioneve t& varésisé. Pérjashtimisht, me leje t& sekretarit t& pé€rgjithshém, lejohen

dhe parkimi 1 mjeteve private t&€ punonjésve t& Ministrisg.

Neni 63
Mirémbajtja dhe siguria né ambientet e institucionit

Pér siguring e institucionit pérgjigjet sekretari i pérgjithshém, Drejtoria e Shérbimeve t¢
Pérgjithshme dhe t€ gjithé punon;jésit e Ministrisé.
Né mbarimin e punés, punonjésit mbyllin grilat, dritaret, sistemin e kondicionimit, zyrat si
dhe i sigurojné ato nga zjarri.
Nuk pérdoren pajisje alternative ngrohje, pérveg atyre té autorizuara nga institucioni.
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KREU XI
DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 64
Strukturat pér zbatimin dhe pérditésimin e rregullores

Drejtoria e Pérgjithshme Ekonomike dhe e Shérbimeve Mbéshtetése ngarkohet pér
pérditésimin e késaj rregulloreje dhe shpérndarjen e saj ndaj té gjitha drejtorive pas miratimit
nga ministri.

Neni 65
Dispozita té fundit

1. Urdhérat, udhézimet e ministrit dhe akte t& tjeré t¢ brendshém, q& detajojné ¢éshtje té
trajtuara né kété rregullore dhe qé jané miratuar para hyrjes né fuqi té késaj rregulloreje.
do té intepretohen dhe zbatohen né harmoni me njéra - tjetrén.

2. Urdhérat, udhézimet e ministrit dhe akte té tjeré té brendshém, qé miratohen pas hyrjes né
fuqi t€ rregullores dhe kané parashikime té veganta, zbatohen sipas parimit “Lex specialis
derogat legi generali”.

Neni 66
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi menjéheré.

Sl A
SN
\"‘ P :
s . R
e T\D
B S

Adresa: Bulevardi "Déshmorét e Kombit", Nr. 2, Tirané; Tel/Fax: 04 226 911: Web: www.bujgesia.gov.al




ANEKSI |

ORGANIGRAMA

Ministéer

Drejtoria e
Statistikave,
Analizés dhe
Raportimeve

1+6

Drejtoria e
Auditimit
1+5

Sektori i Pérpunimit,

Monitorimit té té
Dhénave dhe
Statistikave.

1+2

Drejtoria e Shérbimit
Késhillimor, Transferimit
té Teknologjive Bujgésore
dhe Zbatimit té Projekteve
149

Sektori i Analizés
dhe Raportimeve
1+2

Sektori i Shérbimit
Késhillimor

1+2

Kabineti Zévendés Ministér
149 4+4
A
Sekretar i Pérgjithshém
Drejtoria e 1+1
Programimit
dhe »
Monitorimit té v v
IPARD
1411 . i S Drejtoria e Pérgjithshme e Zhvillimit né Fushén ori aroii o
Drejtoria e Pérgjithshme e Zhvillimit né ejtoria e ehg!t s \'j & chvitll "tMeb ushe _ Drejtoria e Pérgjithshme Rregullatore dhe e Drejtoria e
Fushén e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural. e Sigurise Us B‘?'”T_°re;jh‘3t§r”;]akf'5‘?' rojtjes Pérputhshmérisé né Bujqési, Ushqim dhe Zhillim Pérgjithshme Ekonomike dhe e Shérbimeve
1424 sé Biméve dhe Peshkimit — Rural Mbéshtetése
1439 1415 1450
Sektori i / \
Programimit A
1+4
Drejtoria e Drejtoria e Drejtoria e - tori
Politikave, Drejtoria e Ad Ik rimit e . Drejtoria e Dre1tor|_a N Drejtoria e Drejtoria e
e ministrimi L Politikave té Politik Programimit L S
Strategjisé dhe Administrimit dhe Mbrojtjes Drejtoria e Drejtoria e Shandetit t& oli |"a'\'le, "mit, Integrimit, Drejtoria e Menaxhimit té
Programeve té te Ujrave dhe sé Tokés Politikave Politikave té Biméve, Strategjisé dhe stendardzimit Koordinimit, <+ Buxhetit dhe Drejtoria e Burimeve
Bujgésisé dhe Digave 145 Veterinare Sigurisé Faréravé Programeve té Ly dhe_ o Marréveshjeve Menaxhimit Shérbimeve té Njerézore dhe
Zhvillimit Rural 1412 Ushgimore Fidanie d,he Peshkimit dhe Ha':mon'z'f“'t dhe Asistencés Financiar Pérgjithshme Ceshtjeve
» 1+11 145 1+8 Plehérave Akuakulturés té Kuadrit Teknike 1+7 1+31 Juridike
Sektori i 156 1+9 Rregullator 1+7 Administrative
Monitorimit + 1+6 149
1+2
Sektori i
Sektori i Sektori i Administrimi Sektori
Programimit, Programeve dhe L. ektori i
T ii Sektori i . Sektori i o . .
Monitorimit té té Uiitjes - Mbrojtjes se Sektorii Sektori i Forérave Sektori i Politikave Sektori i Sektor i N Shérbimeve té Sektori i
Politikave imi Mbaréshtimit, _rarerave, dhe Strategiive t& Programimit, - uxneti Pérgjithshme Menaxhimit té
Kullimit dhe te Tokave Riprodhimi Produkteve dhe Fidanéve dhe i Integrimit, 1+3 i
Bujgésore Digave ’ iprodhimit Nénoroduk Peshkimit dhe Hartimit dhe P Dhe Burimeve
Sektori i J dhe té énprodukteve Produkteve H izimit Bashképunimit, E j Njerézore té
; 5 143 142 142 - me Origjiné Plehé Akuakulturés armonizimi Marréveshjeve mergjencve )
Asistencés Ushayerit té cht eheruese 142 té Akteve Civile Ministrisé
Teknike Kafshéve azore 142 dhe Kontratave
142 Rregullatore 142 1+13 1+2
1+2 1+2 1+2
Sektori i Sektori i
Politikave Administrimit | . . L. . -
Tregtare dhe té Ujitjes nspe _tf)rat',,' B Sektori i Arkiv- Sektt?rl 4I .
I o Mbrojtjes sé . Sektori i Sektori i Protokollit Menaxhimit té
Zhvillimit Rural Kullimit dhe Toké . Sektori i . X Fi 4 .
Di okés Sektori i Shandetit Sektori i Marréveshjeve Inances 1+3 Burimeve
143 wave 2 Shéndetit dhe Sektori i dhe Sektori i cechilnm dhe 142 Njerézore té
Mirégenies sé Produkteve té L Programeve té Keshillimit Komunikimit né Sistemit
2 Kafshive hkimi Mbrojtjes sé Zhvillimit té Ligior, Lejeve Fushén e 1+2
Peshkimit Biméve dhe - dhe Licencave
1+2 N Peshkimit dhe Eksporteve
2 Mbetjeve 1+2 P
Akuakulturés 2
- 1+2 142 Selftori i i
. Ze}:(-to: :jh Prokurimeve té Sektori i
rodhimit dhe Sekretariati i Brendshme dhe Céshtjeve
Standardeve té b s Prokurimeve IPA Juridik
Tregtimit Sektori i Pérfagésisé né 143 ur| i e‘
142 Produkteve Sektori Bruksel Adm|r:1l|+s;rat|ve
Veterinare
dhe Mbetjeve Produ!(tsv? 2
142 me Origjiné Sektori i
Joshtazore dhe Monitorimit té Sektori i
Bimore Kontratave té Bashkéfinancimit
1+2 Peshkimit dhe dhe Partneritetit
Akuakulturés té Kontratave
Sektori i 1+2

Epidemiologjisé
dhe Identifikim
— Regjistrimit té
Kafshéve
1+2

188 punonjés

1+2

Sektori i
Monitorimit té
Kontratave té

Bashkéfinancimit
1+2

Sektori i
Promovimit dhe
Marketingut
1+2

Sektori i Transferimit
té Teknologjive
Bujgésore.

1+2

Sektori i Projekteve
IPA dhe Donatoréve
té Tjeré
1+2




ANEKSI I
DETYRAT E DREJTORIVE TE PERGJITHSHME

I. DREJTORIA E PERGJITHSHME E ZHVILLIMIT NE FUSHEN E BUJQESISE DHE
ZHVILLIMT RURAL

Né strukturén e Drejtorisé s¢ Pérgjithshme né fushén e Bujqésisé dhe Zhvillimt Rural pérfshihen:
1. Drejtoria e Politikave, Strategjisé dhe Programeve t& Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural.

2. Drejtoria ¢ Administrimit t& Ujérave dhe Digave.

3. Drejtoria e Administrimit dhe Mbrojtjes s& Tokés.

1. Drejtoria e Politikave, Strategjisé dhe Programeve té Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural

Qéllimi

Hartimi i vizionit, formulimi politikave dhe programeve t& zhvillimit n& fushén e bujqésisé.
zhvillimit rural, monitorimi i politikave bujgésore, si dhe hartimi, koordinimi, raportimi, |
marréveshjeve tregtare, skemave 1& cilésisé, produkteve organike, standardeve t& tregtimit dhe
koorperimit.

Detyrat dhe pérgjegjésité

»

>

Organizon punén dhe pércakton objektivat pér sektorét né pérbérje t& drejtorisé, si dhe
ndjek zbatimin e ecurisé s¢ tyre;

Harton, zhvillon, analizon dhe ndjek zbatimin e politikave dhe strategjive pér zhviilimin
bujgésor dhe rural;

Kontribuon né hartimin, pérafrimin dhe raportimin e legjislacionit né pérpudhje me
rregulloret pérkatése t& BE-s€, pér kapitullin 11;

Jep udhézime pér pérmbushjen e aktiviteteve t& pércaktuara né objektivin e punés sé
sektoréve si dhe institucionet ¢ varésisé pér zbatimin ¢ akteve ligjore e nénligjore né fuq:
Kontribuon né hartimin e bazés ligjore pér mbéshtetjen e bujgésisé dhe zhvillimit rural
pérmes skemave kombétare, si dhe ndjek zbatimin ¢ tyre;

Ndjek hartimin dhe pérditéson standardet e tregtimit t& produkteve bujgésore, né pérputhje
me legjislacionin e BE-s&, si dhe zbatimin e legjislacionit lidhur me skemat e cilésisé s&
produkteve bujgésore dhe ushqimore;

Koordinon dhe mbikéqyr zbatimin e procedurave ligjore mbi marrédhéniet tregtare dhe
problematikat pérkatése me CEFTA-n, EFTA-n, OBT-né etj. dhe raporton sipas afateve
dhe procedurave;

Ndjek zbatimin e procedurave ligjore pér mbikéqyrjen dhe kontrollin e aktivitetit t€ trupave
té kontrollit & certifikojné produktet organike, si dhe produktet me emértime cilésie;
Ndjek zbatimin e procedurave pér grumbullimin, pérpunimin, analizimin dhe raportimin e
t& dhénat statistikore, né rang vendi pér prodhimin biologjik;

(g



» Ndjek planifikimin e nevojave dhe mbikéqyr zbatimin e procedurave dhe realizimin ¢

veprimtarive né funksion t& fugizimit t& kapaciteteve t& aktoréve q& veprojné né fushén e
bujgésisé dhe zhvillimit rural;

Garanton koordinimin dhe bashk&punimin e stafit t& drejtorisé me drejtorité dhe sektorét e
tjeré brenda ministris€ dhe institucionet e tjera t&€ varésis€, né funksion t&€ realizimit (&
detyrave té tyre funksionale.

Népunésit e drejtorisé, pér ¢do pérfagésim g€ marrin pjesé si edhe pér ¢do vizité€ brenda
apo jashté vendit, né pérfundim té takimeve, duhet t& paragesin brenda 5 ditéve prané
Sekretarit t& Pérgjithshém, Drejtorisé sé Menaxhimit t& Burimeve Njerézore dhe Céshtjeve
Juridike Administrative, si edhe Sektorit t¢ Integrimit, Bashk&punimit, Marréveshjeve dhc
Kontratave njé relacion shpjegues/informues mbi aktivitetin e zhvilluar, ¢&shtjet e
diskutuara, rekomandime/hapat ¢ métejshém si edhe materialet justifikuese (broshura.
agjenda takimi etj.).

Kjo drejtori pérbéhet nga 3 sektoré.

1.1 Sektori i Programimit dhe Monitorimit té Politikave Bujgésore

Qéellimi

Hartimi dhe monitorimi i politikave sektoriale né funksion t& zhvillimit bujgésor dhe skemave t&
cilésisé, né mbéshtetje t& programit t& qeverisé, né bashk&punim me grupet e interesit dhe
institucionet e vargsisé.

Detvrat dhe pérgjegjésité

>

>

Harton, zhvillon, analizon dhe ndjek zbatimin e politikave sektoriale dhe ndérsektoriale t&
zhvillimit bujgésor;

Kontribuon né hartimin e bazés ligjore pér mbéshtetjen e bujqésisé pérmes skemave
kombétare, si dhe ndjek zbatimin e tyre;

Harton dhe zbaton legjislacionin lidhur me skemat e cilésisé s¢ produkteve bujqésore dhe
ushqimore, verérat dhe pijet alkoolike, me emértim STG (Specialitet Tradicional i
Garantuar), EOM (Emértim Origjine i Mbrojtur), TGIM (Tregues Gjeografik i Mbrojtur),
si dhe Term Tradicional,

Programon dhe detajon buxhetin pér Programin Buxhetor “Zhvillimi Rural, duke
mbéshtetur Prodhimin Bujgésor, Blegtoral, Agroindustriné dhe Marketingun”. si dhe
ndjek zbatimin e tij, sipas akteve ligjore;

Kontribuon né promovimin e produkteve té& regjistruara nén skemat e cilésisg, si dhe asiston
grupet ¢ prodhuesve potencialé pér aplikim dhe strukturat e varésisé lidhur me politikat e
cilésisg;

Koordinon strukturat pérgjegjése lidhur me zbatimin e legjislacionit pér vreshtariné dhe
verén,

Pérpunon dhe dérgon né INSTAT t€ dhénat e parashikimit t& paré dhe t& dyté t& prodhimit
bujgésor dhe blegtoral t& vitit pérkatés,

1



1.2 Sektori i Politikave Tregtare dhe Zhvillimit Rural

Qéllimi

Monitorimi i politikave, marrédhénieve dhe shk&émbimeve tregtare né kuadér t€ koordinimit &
politikés kombétare dhe lehtésimit té tregtise;

Hartimi dhe monitorimi i politikave t& zhvillimit rural lidhur me aktivitetet ekonomike né zonat
rurale pérfshiré turizmin rural, agroturizmin, GVV-t& si dhe kooperimin né bujqési.

Detyrat dhe pérgjegjésité

>

Kontribuon né pérgatitjen e informacionit dhe raporteve periodike t&¢ OBT-sé (Rishikimi i
Politikave Tregtare (TRP), notifikime, Raporte Monitorimi) né p&rputhje me kuadrin ligjor
t€ politikés s& pérbashkét tregtare;

Ndjek dhe analizon marréveshjet tregtare preferenciale (Marréveshjet Rajonale t€ Tregtis¢
s& Liré/Marréveshjet dypaléshe): CEFTA, EFTA, MTL. Harton dhe pérgatit raportimet
periodike né kuadér t& kétyre marréveshjeve;

Kontribuon né hartimin dhe pérmirésimin e kuadrit ligjor né politikat ¢ zhvillimit rural
lidhur me aktivitetet ekonomike né zonat rurale si: turizmi rural; agroturizmi; organizatat
e prodhuesve/grupet e prodhuesve dhe Shogatat e Grupeve t€ Prodhuesve;

Mbikéqyr zbatimin e procedurave ligjore mbi funksionimin e Grupeve Vendore t€
Veprimit; shqyrton kérkesat e paragitura pér autorizim; si dhe pérditéson Rregjistrin e
GVV-ve;

Koordinon dhe mbikéqyr procedurat lidhur me hartimin, rifreskimin, pérafrimin e
legjislacionit pérkatés té Kapitullit 11, me até t& BE-sé lidhur me zhvillimin rural;
Planifikon nevojat dhe mbikéqyr zbatimin e procedurave dhe realizimin e veprimtarive né
funksion t& fugizimit t& kapaciteteve 1& aktoréve q& veprojné né fushén e zhvillimit rural.

1.3 Sektori i Prodhimit dhe Standardeve t€ Tregtimit

Qéllimi

Hartimi i politikave dhe legjislacionit pér prodhimin organik dhe standardet e tregtimit (€
produkteve bujqésore, zbatimi dhe monitorimi i procedurave ligjore pér zbatimin e kéti]
legjislacioni.

Detyrat dhe pérgjegjésité

>

>

»

Harton dhe pérditéson legjislacionin pér prodhimin, etiketimin, tregtimin dhe kontrollin e
operatoréve dhe produkteve organike, né pérputhje me legjislacionin e BE-sg;

Harton dhe pérditéson standardet e tregtimit t€ produkteve bujgésore, né pérputhje me
legjislacionin e BE-sé;

Kryen mbikéqyrjen dhe kontrollin e aktivitetit t& trupave t& kontrollit t& miratuara pér
certifikimin e operatoréve dhe produkteve organike dhe i raporton Komisionit pér
Prodhimin Biologjik;



» Zbaton procedurat ligjore pér miratimin dhe rinovimin e regjistrimit t& trupave t€ kontrollit

qé certifikojné produktet organike né Shqipén;

» Grumbullon, pérpunon, analizon dhe raporton té dhénat statistikore, né rang vendi pér

prodhimin biologjik.

2. Drejtoria e Administrimit té Ujérave dhe Digave

Qéllimi

Hartimi dhe zbatimi i politikave kombétare lidhur me menaxhimin e gé&ndrueshém (&
infrastrukturés sé ujitjes, kullimit, veprave t& mbrojtjes nga pérmbytja dhe siguriné e digave, me
qéllim sigurimin e kushteve pér realizimin ¢ misionit, ushtrimin ¢ kompetencave dhe arritjen e
objektivave t& Ministrisé.

Detyrat dhe pérgjegjésité:

>
>

Pércaktimi i objektivave pér sektorét né pérbérje té drejtorise.

Drejton, koordinon dhe mbikéqyr proceset n¢ lidhje me zhvillimin e politikave.
pérmirésimeve t& akteve ligjore e nénligjore, pércaktimin ¢ masave dhe prioriteteve, qé
kané t& béjné me infrastrukturén e ujitjes, kullimit, veprat e mbrojtjes nga pérmbytja, dhe
siguriné e digave.

Jep udhézime pér pérmbushjen e aktiviteteve t& pércaktuara né objektivin e punés s
sektoréve si dhe institucionet e varésisé pér zbatimin e akteve ligjore e nénligjore né fuqi.
Drejton, koordinon dhe mbikéqyr proceset e lidhura me realizimin e aktiviteteve sipas
programit buxhetor, ndérmjet sektoréve té drejtorisé dhe institucioneve t& varésise.
Meunaxhon proceset qé lidhen me pérmirésime t€ kuadrit ligjor pér administrimin dhe
menaxhimin e infrastrukturés sé ujitjes, kullimit, veprat ¢ mbrojtjes nga pérmbytja, dhe
sigurin€ e digave.

Raporton tek drejtori i pérgjithshém, si dhe me kérkes¢ tek sckretari i pérgjithshém pér
punén dhe veprimtaring e strukturave t& varésise sé tij.

Mbikéqyr zbatimin e procedurave dhe realizimin e treguesve t€ programit buxhetor dhe &
treguesve tekniké, qé lidhen me menaxhimin e géndrueshém dhe funksionimin e
infrastrukturés sé ujitjes, kullimit, veprave t& mbrojtjes nga pérmbytja dhe siguriné e
digave.

Mbikéqyr zbatimin e procedurave qé lidhen me monitorimin dhe funksionimin e sigurté t&
infrastrukturés s& ujitjes, kullimit, veprave t& mbrojties nga pérmbytja dhe siguriné ¢
digave;

Organizon planifikimin e nevojave pér hartimin dhe zbatimin e objektivave t& programit
“Menaxhimi i Infrastrukturés sé Kullimit dhe Ujitjes "

Bashképunon dhe pérfagéson Ministring né marrédhénie me Komitetin Kombétar (&
Digave t& Mé&dha dhe bashkité, lidhur me géshtje t& menaxhimit t€ infrastrukturés s€ ujitjes,
kullimit, veprave t& mbrojtjes nga pérmbytja dhe siguriné e digave.



Metr pjesé né procesin e hartimit dhe monitorimit t& strategjive dhe jep rekomandime né
kuadér 1€ kétij procesi.

Pérgatit raporte/analiza mbi zbatimin dhe monitorimin e detyrave té pércaktuara né aktet
ligjore e nénligjore mbi administrimin dhe funksionimin ¢ sigurt t&¢ infrastrukturés s&
ujitjes, kullimit, mbrojtjes nga pé€rmbytja dhe siguring e digave;

Pérgjigjet dhe siguron kolaudimin e objekteve té infrastrukturés sé ujitjes, kullimit dhe
mbrojtjes nga pérmbytja.

Népunésit e drejtorisé, pér ¢do pérfagésim q& marrin pjes€ si edhe pér ¢do vizit€ brenda
apo jashtd vendit, né pérfundim t€ takimeve, duhet t& paragesin brenda 5 ditéve prané
Sekretarit t& Pérgjithshém, Drejtorisé sé¢ Menaxhimit t&€ Burimeve Njerézore dhe Céshtjeve
Juridike Administrative, si edhe Sektorit t& Integrimit, Bashké&punimit, Marréveshjeve dhe
Kontratave njé relacion shpjegues/informues mbi aktivitetin e zhvilluar, ¢éshtjet ¢
diskutuara, rekomandime/hapat e métejshém si edhe materialet justifikuese (broshura.
agjenda takimi etj.).

Kjo drejtori pérbéhet nga 2 sektoré.

2.1 Sektori i Programeve té Ujitjes, Kullimit dhe Digave

Q&llimi
Hartimi i programit té¢ “Menaxhimit t& Infrastrukturés s&¢ Kullimit dhe Ujitjes” n€ fushén ¢
bujqésisé, né pérputhje me politikat dhe strategjité pérkatése t& zhvillimit t€ kétij sektori.

Detyrat dhe pérgjegjésité:

a.

Organizon, koordinon dhe mbikéqyr procesin e hartimit t& programit & “Menaxhimit &
Infrastrukturés sé Kullimit dhe Ujitjes”.

Udhézon, koordinon dhe mbikéqyr zbatimin e procedurave ligjore mbi treguesit ¢
performancés t& programit “Menaxhimi i Infrastrukturés s¢ Kullimit dhe Ujitjes™.

Koordinon dhe mbiké&qyr procedurat lidhur me treguesit e performancés t€ ujitjes nga bashkité.
Planifikon nevojat pér investime né infrastrukturén e ujitjes dhe kullimit né bashkérendim me
institucionet e varésiseé.

Ofron mbéshtetje pér drejtorin e drejtorisé né interpretimin e propozimeve pér praktikat &
lidhen me aspekte ligjore, planeve t& investimeve, programeve strategjike, &€ lidhen me
infrastrukturén e wjitjes dhe t€ kullimit,

2.2 Sektori i Administrimit t&¢ Ujitjes, Kullimit dhe Digave

Qéllimi
Funksionimi i géndrueshém dhe i sigurt i infrastrukturés s&¢ ujitjes, kullimit dhe digave né
administrim t& MBZHR-sé n& pérputhje me rregullat dhe kriteret € miratuara.



st e

Bén vlerésime té punés sé kryer nga strukturat e mbrojtjes sé tokés bujgésore dhe i
propozon KSHMT-s& masa pér pérmirsimin ¢ gjendjes dhe masa disiplinore dhe
administrative pér struktura dhe titullarét g€ nuk kan€ p&rmbushur detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér mbrojtjen e tokés bujqgésore;

Pérgatit raportin vjetor pér Komisionin Shtetéror t& Mbrojtjes s& Tok&s st dhe raporte té
veganta pér ¢éshtje konkrete;

Ushtron kontrolle t& programuara dhe t& rastit pér veprimtaring q& ushtrojng € gjitha
strukturat e ngarkuara me ligj, pér mbrojtjen e tokés bujgésore, bazuar né legjisiacionin né
fuqi;

Grumbulion, pérpunon dhe analizon té gjitha t& dh&nat e ardhura nga késhillat € qarqeve.
Komisionet ¢ Mbrojtjes se Tokés (KMT) dhe Inspektoratet e Mbrojtjes s¢ Tokés (IMT)
t& qargeve. N& bazé t& kétyre t¢ dhénave pérgatit raportet 6-mujore dhe vjetore pér
Komisionin Shtetéror t& Mbrojtjes s¢ Tokés (KSHMT) si dhe raporte t& veganta pér ¢éshtje
konkrete. Kontrollon mbajtjen e dokumentacionit teknik pér mbrojtjen € tokés bujgésore
nga IMT-té dhe Zyrat e Menaxhimit t& Tokés (ZMMT) né bashki;

Evidentimi i tokés bujgésore, démtuar nga faktoré humané (si ndértimet e paligjshme.
martja ¢ inerteve nga shtretérit ¢ fumenjve, ndotja ¢ tokave nga produktet kimike dhe
materialet inerte, et).);

Kontrollon mbajtjen ¢ dokumentacionit teknik pér mbrojtjen e tokés bujqésore nga IMT-
t& dhe Zyrat e Menaxhimit t& tok&s (ZMMT) né bashki.

Evidenton démtimin e tok&s bujgésore nga pérmbytjet,

erozioni dhe krip&zimi nga veprimtaria detare;

Pércakton dhe ndjek realizimin e masave konkrete pér pérdorimin ¢ fondit t& rehabilitimit
té tokave bujgésore té démtuara.

1. DREJTORIA E PERGJITHSHME E ZHVILLIMIT NE FUSHEN E SIGURISE
USHQIMORE, VETERINARISE, MBROJTJES SE BIMEVE DHE PESHKIMIT

Né& strukturén e Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t¢ Zhvillimit n& Fushén e Sigurisé Ushgimore.
Veterinarisé. Mbrojtjes sé Biméve dhe Peshkimit p&rfshihen:

o S

Drejtoria e Politikave Veterinare.

Drejtoria e Politikave t& Sigurisé Ushgimore.

Drejtoria e Politikave t& Shéndetiti t€ Biméve, Farave, Fidangve, Plehérave.
Drejtoria e Politikave, Strategjisé dhe Programeve té Peshkimit dhe Akuakulturés.

1. Drejtoria e Politikave Veterinare

Qéllimi

Té mbrojé dhe t& pérmirésojé Shéndetin dhe Miréqenien e Kafshéve t& tokés dhe t& ujit.
identifikimin, regjistrimmin, gjurmueshméring e kafshéve, pérmirésimin dhe ruajtjen ¢ cilésive té
burimeve gjenetike t& tyre népérmjet hartimit & akteve ligjore dhe nénligjore pér parandalimin,



monitorimin, diagnostikimin, trajtimin dhe ¢rrénjosjen e sémundjeve té kafshéve, regjistrimin e
produkteve mjekésore veterinare dhe monitorimin e mbetjeve, pér garantimin e siguris€ ushqimore
tek konsumatori né pérputhje me standardet e Bashkimit Evropian.

Detyrat dhe pérgjegijésité

» Organizon, koordinon dhe monitoron procesin ¢ hartimit dhe zbatimit t& legjislacionit n&
fushén e veterinarisé;

» Harton dhe pérafron kuadrin ligjor qé lidhet né fushén ¢ Shéndetin dhe Mirégenies s&
Kafshéve;

» Harton dhe pérafron kuadrin ligjor q& lidhet me identifikimin dhe regjistrimin e kafsh&ve:

» Hartimi i raporteve dhe monitorimi i situatés epidemiologjike né fushén e shéndetit t&
kafshéve,

» Hartimi i strategjive afatshkurtra, afatmesme, afatgjata né fushén e veterinarisé.
programeve té kontrollit t& grrénjosjes, mbikéqyrjes s¢ sémundjeve;

> Hartimi i akteve nénligjore né fushén e tregtimit & Produkteve Mjekésoré Veterinare;

> Harton dhe perafron aktet ligjore q& lidhen me importin, tregtimin ¢ materialeve gjenetike
dhe embrionale. '

» Népunésit e drejtorisé, pér ¢do pérfagésim qé€ marrin pjesé si edhe pér ¢do vizité brenda
apo jashté vendit, né pérfundim & takimeve, duhet t€ paragesin brenda 5 ditéve prané
Sekretarit t& Pérgjithshém, Drejtorisé s& Menaxhimit t& Burimeve Njerézore dhe Céshtjere
Juridike Administrative, si edhe Sektorit t& Integrimit, Bashk&punimit, Marréveshjeve dhe
Kontratave njé relacion shpjegues/informues mbi aktivitetin e zhvilluar, ¢éshtjet e
diskutuara, rekomandime/hapat ¢ métejshém si edhe materialet justifikuese (broshura.
agjenda takimi etj.).

Kjo drejtori pérbéhet nga katér sektoré:
1.1 Sektori i Mbaréshtimit, Riprodhimit dhe t& Ushqgyerit t& Kafshéve

Qéllimi

Mbrojtja, pérmirésimi dhe ruajtja e cilésive t& burimeve gjenetike shtazore pér t& nxitur shtimin e
prodhimeve né fermat blegtorale, krijimin dhe pérhapjen e vlerave rracore dhe ruajtien ¢
ndryshueshmérisé gjenetike t& kafshéve t& fermés, si dhe hartimi dhe pérafrimi i legjislacionit q&
lidhet me importin, tregtimin e materialeve gjenetike dhe embrionale.

Detyrat dhe Pérgjegjésité

» Harton dhe pérafron legjislacionin pérkatés né fushén ¢ blegtorisé;

> Harton dhe pérafron aktet ligjore qé lidhen me importin, tregtimin e materialeve gjenetike
dhe embrionale;

» Udhézon, koordinon dhe mbikqyr miradministrimin e burimeve gjenetike shtazore né
fermé, pér ruajtjen e ndryshueshmérisé gjenetike. Monitoron resurset gjenetike autoktone
dhe propozon masa mbrojtése dhe pérmirésuese si dhe fondet e nevojshme pér kéte qéllim;
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Detyrat dhe pérgjegjésite:

a. Ndjek dhe zbaton procedurat ligjore né lidhje me implementimin e aktiviteteve pér operimin.
mirémbajtjen dhe rehabilitimin e infrastrukturés sé ujitjes, kullimit, veprave t€ mbrojtjes nga
pérmbytja dhe siguring e digave;

b. Identifikon dhe informon mbi problematikat teknike t&€ funksionimit t&€ infrastrukturés s&
ujitjes, kullimit, veprave t&€ mbrojtjes nga pérmbytja dhe siguring e digave, dy heré né vit.

¢. Ndihmon dhe orienton institucionet e varésisé né lidhje me rregullat dhe kriteret teknike pér
mirémbajtjen dhe funksionimin e infrastrukturés sé ujitjes, kullimit, veprave 1€ mbrojtjes nga
pérmbytja dhe siguring e digave.

d. Zbaton procedurat ligjore né& lidhje me monitorimin e sigurisé€ s€ digave.

3. Drejtoria e Administrimit dhe Mbrojtjes sé Tokés

Qéllimi

Hartimi dhe zbatimi i politikave kombétare lidhur me menaxhimin ¢ géndrueshém t€ tokés
bujgésore, me géllim sigurimin e kushteve pér realizimin e misionit, ushtrimin ¢ kompetencave
dhe arritjen e objektivave t&€ Ministrisé.

Detyrat dhe pérgjegjésité:

>
»

Organizon punén pér pércaktimin e objektivave pér sektorét né pérbérje t& drejtorisé;
Drejton, koordinon dhe mbikéqyr proceset né lidhje me zhvillimin e politikave.
pérmirésimeve té akteve ligjore e nénligjore, pércaktimin ¢ masave dhe prioriteteve, &
kané t& b&jné me administrimin dhe mbrojtjen ¢ tok&s bujgésore.

Jep udhézime pér pérmbushjen e aktiviteteve t€ pércaktuara né objektivin € punés sé
sektoréve si dhe institucionet ¢ varésisé pér zbatimin e akteve ligjore e nénligjore né fuqi:
Drejton, koordinon dhe mbikéqyr proceset e lidhura me realizimin e aktiviteteve sipas
programeve buxhetore, ndérmjet sektoréve t& drejtorisé dhe institucioneve t& varésise:
Menaxhon proceset qé lidhen me pérmirésime t& kudrit ligjor pér administrimin dhe
mbrojtjen e tokés bujqésore:

Mbikéqyr zbatimin e procedurave dhe realizimin e treguesve t& programeve buxhetore dhe
t& treguesve tekniké, qé& lidhen me menaxhimin e géndrueshém t€ tokés bujgésore,
mbrojtjen e saj;

Merr pjesé né procesin e hartimit dhe monitorimit t€ strategjive, dhe jep rekomandime né
kuadér té kétij procesi;

Garanton koordinimin dhe bashké&punimin e stafit t& drejtorisé me drejtorité dhe sektorét ¢
tjeré brenda ministrisé dhe institucionet e (jera & varésis€, né funksion té realizimit t¢
detyrave té tyre funksionale;

Pérgatit raporte/analiza mbi zbatimin dhe monitorimin e detyrave t€ pércaktuara né aktet
ligjore e nénligjore mbi administrimin dhe mbrojtjen e tokés bujgésore.

Népunésit ¢ drejtorisé, pér ¢do pérfaqésim & marrin pjesé si edhe pér ¢do vizité brenda
apo jashté vendit, né pérfundim t& takimeve, duhet t& paraqesin brenda 5 ditéve prané
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Sekretarit t& Pérgjithshém, Drejtorisé s& Menaxhimit t&€ Burimeve Njerézore dhe Céshtjeve
Juridike Administrative, si edhe Sektorit té Integrimit, Bashképunimit, Marréveshjeve dhe
Kontratave njé relacion shpjegues/informues mbi aktivitetin e zhvilluar, ¢éshtjet ¢
diskutuara, rekomandime/hapat ¢ métejshém si edhe materialet justifikuese (broshura,
agjenda takimi etj.).

Kjo drejtori pérbéhet nga 2 sektorg.

3.1 Sektori i Administrimit dhe Mbrojtjes sé Tokave

Qéllimi

Ndjekja e veprimtarive gé lidhen me adminjstrimin né ményré t& qéndrueshme t& tokés bujgésore,
pérmes monitorimit t& aktiviteteve q¢ lidhen me administrimin e tokés, me g&ilim ruajtjen ¢ fondit
t& tokés bujqésore dhe kategorizimin e resurseve q€ kané si objekt tokén bujgésore.

Detyrat dhe pérgjegjésité:

»

Té pérmirésojé  administrimin  né ményré €  géndrueshme 1€ tokés
bujqésore, pérmes monitorimit t& aktiviteteve qé lidhen me administrimin e tokés, me
géllim ruajtjen e fondit & tokés bujqésore dhe kategorizimin e resurseve q¢ kané si objekt
tokén bujgésore;

Monitoron aktivitet qé lidhen me konsolidimin e prongsis¢ mbi tokén bujqésore, si
programi “Menaxhimi i Qéndrueshém i Tokés Bujqésore” qé ka si gellim krijimin e
Sistemit t& Informacionit pér Tokén (LIS) edhe integrimin né Sistemin ¢ Informacionit
Gjeografik (GIS);

Kontrolli dhe nxitja e strukturave t& pércaktuara né Ligjin Nr. 8752/2001, i ndryshuar, p&r
t& marré masa lidhur me ruajtjen e fondit & toké&s bujgésore né€ administrimin e MBZHR-
s& si dhe vénien e saj né eficensé pérmes dhénies me gira sipas legjislacionit aktual;
Koordinimi dhe monitorimi i punés dhe zbatimi i dispozitave ligjore pér rregullimin e
territorit duke ruajtur fondin e tokés bujgésore;

Koordinimi i punés pér pérgatitjen e projektvendimeve né fushén e kompetencés dhe
oponencave té ligjeve/projektvendimeve nga ministri t€ linjés.

3.2 Inspektoriati i Mbrojtjes s& Tokés

Qéllimi
Kontrollon dhe bashkérendon punén pér mbrojtjen e tokés bujqésore nga veprimi i démsh&m 1
faktoréve t& ndryshém klimatiké dhe njerézoré.

Detyrat dhe pérgjegjésite:

» Pérgatit dhe propozon ndryshime ligjore dhe nénligjore né fushén ¢ administrimit dhe

mbrojtjes s& tokés bujgésore;
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Bén vlerésime t& punés sé kryer nga strukturat e mbrojtjes sé tokés bujqésore dhe i
propozon KSHMT-s&¢ masa pér pérmirsimin e gjendjes dhe masa disiplinore dhe
administrative pér struktura dhe titullarét q& nuk kané pérmbushur detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér mbrojtjen e tokés bujqésore;

Pérgatit raportin vjetor pér Komisionin Shtetéror t& Mbrojtjes s¢ Tokés si dhe raporte €
veganta pér ¢éshtje konkrete;

Ushtron kontrolle t& programuara dhe t& rastit pér veprimtaring qé ushtrojné t& gjitha
strukturat ¢ ngarkuara me ligj, pér mbrojtjen e tokés bujqésore, bazuar né legjislacionin né
fuqi,

Grumbullon, pérpunon dhe analizon t& gjitha t& dhénat ¢ ardhura nga késhillat e gargeve.
Komisionet e Mbrojtjes se Tokés (KMT) dhe Inspektoratet e Mbrojtjes s& Tokés (IMT)
t& gargeve. N& bazé t& kétyre t& dhénave pérgatit raportet 6-mujore dhe vjetore pir
Komisionin Shtetéror t& Mbrojtjes sé Tokés (KSHMT) si dhe raporte t& vecanta per ¢éshtje
konkrete. Kontrollon mbajtjen e dokumentacionit teknik pér mbrojtjen e tokés bujqésore
nga IMT-t& dhe Zyrat e Menaxhimit t&€ Tokés (ZMMT) né bashki;

Evidentimi i tokés bujqésore, démtuar nga faktoré humané (si ndértimet e paligjshme.
marrja ¢ inerteve nga shtretérit e lumenjve, ndotja ¢ tokave nga produktet kimike dhe
materialet inerte, etj.);

Kontrollon mbajtjen e dokumentacionit teknik pér mbrojtjen e tokeés bujgésore nga IMT-
t& dhe Zyrat ¢ Menaxhimit t& tokés (ZMMT) n& bashki.

Evidenton démtimin e tokés bujgésore nga pérmbytjet,

erozioni dhe kripézimi nga veprimtaria detare;

Pércakton dhe ndjek realizimin e masave konkrete pér pérdorimin e fondit t€ rehabilitimit
t& tokave bujgésore t& démtuara.

1. DREJTORIA E PERGJITHSHME E ZHVILLIMIT NE FUSHEN E SIGURISE
USHQIMORE, VETERINARISE, MBROJTJES SE BIMEVE DHE PESHKIMIT

Né strukturén e Drejtorisé s¢ Pérgjithshme té Zhvillimit né Fushén e Sigurisé Ushgimore.
Veterinarisé, Mbrojtjes s¢ Biméve dhe Peshkimit pérfshihen:

B

Drejtoria ¢ Politikave Veterinare.

Drejtoria e Politikave t& Sigurisé Ushqimore.

Drejtoria e Politikave t& Shendetiti t&é Biméve, Farave, Fidanéve, Plehérave.
Drejtoria e Politikave, Strategjisé dhe Programeve t€ Peshkimit dhe Akuakulturés,

1. Drejtoria e Politikave Veterinare

Qéllimi

Té mbrojé dhe t& pérmirésojé Shéndetin dhe Mirégenien ¢ Kafshéve t& tokés dhe t& ujit,
identifikimin, regjistrimmin, gjurmueshméring e kafshéve, pérmirésimin dhe ruajtjen e cilésive té
burimeve gjenetike t& tyre népérmjet hartimit t€ akteve ligjore dhe nénligjore pér parandalimin,



monitorimin, diagnostikimin, trajtimin dhe ¢rrénjosjen ¢ sémundjeve t€ kafshéve, regjistrimin e
produkteve mjekésore veterinare dhe monitorimin e mbetjeve, pér garantimin ¢ sigurisé ushgimore
tek konsumatori ng pérputhje me standardet ¢ Bashkimit Evropian.

Detvrat dhe pérgjegjésité

» Organizon, koordinon dhe monitoron procesin € hartimit dhe zbatimit té legjislacionit né
fushén e veterinarisé,

» Harton dhe pérafron kuadrin ligjor qé lidhet né fushén ¢ Shéndetin dhe Mirégenies st
Kafshéve;

» Harton dhe pérafron kuadrin ligjor g& lidhet me identifikimin dhe regjistrimin ¢ kafshéve:

» Hartimi i raporteve dhe monitorimi i situatés epidemiologjike né fushén e shéndetit (&
kafshéve;

» Hartimi i strategjive afatshkurtra, afatmesme, afatgjata né fushén e veterinarisé.

programeve t€ kontrollit té grrénjosjes, mbikéqyrjes sé sémundjeve;

% Hartimi i akteve nénligjore né fushén e tregtimit t& Produkteve Mjekésoré Veterinare:

» Harton dhe perafron aktet ligjore q& lidhen me importin, tregtimin e materialeve gjenetike
dhe embrionale.

» Neépunésit e drejtorisé, pér ¢do pérfagésim qé marrin pjes¢ si edhe pér ¢do vizité brenda
apo jashté vendit, né pérfundim t& takimeve, duhet t& paragesin brenda 5 ditéve prang
Sekretarit t¢ Pérgjithshém, Drejtorisé s€ Menaxhimit té Burimeve Njerézore dhe Céshtjeve
Juridike Administrative. si edhe Sektorit t& Integrimit, Bashképunimit, Marréveshjeve dhe
Kontratave njé relacion shpjegues/informues mbi aktivitetin e zhvilluar, ¢éshtjet ¢
diskutuara, rekomandime/hapat e métejshém si edhe materialet justifikuese (broshura.
agjenda takimi etj.).

Kjo drejtori pérb&het nga katér sektoré:
1.1 Sektori i Mbaréshtimit, Riprodhimit dhe té Ushqyerit t& Kafshéve

Qéllimi

Mbrojtja, pérmirésimi dhe ruajtja e cilésive & burimeve gjenetike shtazore pér t€ nxitur shtimin ¢
prodhimeve né fermat blegtorale, krijimin dhe pérhapjen e vlerave rracore dhe ruajtjen ¢
ndryshueshmérisé gjenetike t& kafshéve & fermés, si dhe hartimi dhe pérafrimi i legjislacionit (&
lidhet me importin, tregtimin e materialeve gjenetike dhe embrionale.

Detyrat dhe Pérgjegijésité

> Harton dhe pérafron legjislacionin pérkatés né fushén e blegtorisé;

» Harton dhe pérafron aktet ligjore q& lidhen me importin, tregtimin e materialeve gjenetike
dhe embrionale;

» Udhézon, koordinon dhe mbikqyr miradministrimin e burimeve gjenetike shtazore né
fermé, pér ruajtjen e ndryshueshmérisé gjenctike. Monitoron resurset gjenetike autoktone
dhe propozon masa mbrojtése dhe pérmirésuese si dhe fondet nevojshme pér kété géllim,
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Udhézon, koordinon dhe mbikégyr zbatimin ¢ procedurave ligjore lidhur me kushtet pér
hartimin dhe miratimin e programeve racore sipas specieve t& kafshéve t€ fermés;
Monitoron zbatimin e standardeve zooteknike né mbaréshtimin e kafshéve riprodhuese:
Monitoron kontrollin e zbatimit t& procedurave ligjore pér cilésing, importin dhe tregtimin
e materialeve racore (kafshé té gjalla dhe produkte germinale) né vend:

Merr pjesé né grupe pune t& ngritur me urdhér ministri ose kryeministri q& kané t€ b&jn¢
me ¢éshtje né fushén e blegtorisé.

1.2 Sektori i Shéndetit dhe Miréqenies sé Kafshéve

Qéllimi

Té hartojé dhe t& monitorojé zbatimin e legjislacionit né lidhje me shéndetin dhe miréqenien ¢
kafshéve, tregtimin e kafshéve dhe tregtimin e nénprodukieve me origjiné nga kafshét jo ptr
konsum njerézor, me qéllim ruajtjen e shéndetit t& kafshéve dhe shéndetit publik nga sémundjet
zoonotike t& transmetueshme nga kafshét.

Detyrat dhe pérgjegjésité

>

Harton aktet ligjore dhe nénligjore me q&llim pérmirésimin e legjislacionit ekzistues duke
e pérafruar me legjislacionin ¢ BE-s¢ dhe organizon, koordinon e mbikéqyr procesin e
hartimit t& politikave afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata né& fushat e shéndetit dhe
mirégenies s& kafshéve;

Harton legjislacionin né fushén e tregtimit t& kafshéve t€ gjalla dhe né fushén e tregtimit &
nénprodukteve me origjiné nga kafshét jo pér konsum njerézor dhe udh&zon, koordinon ¢
mbikéqyr zbatimin e procedurave ligiore né kuadér t& pérmirésimit t& legjislacionit
veterinar n¢ (& gjithé teritorin e vendit dhe pérmirésimit t¢ shéndetit t& kafshéve & tokds
dhe té ujit, pér parandalimin, monitorimin, diagnostikimin, trajtimin dhe ¢rrénjosjen ¢
sémundjeve t& kafshéve, pér t&¢ mbrojtur shéndetin publik nga sémundjet zoonotike (€
transmetueshme nga kafshét;

Kryen procesin ¢ procedurave dhe dokumentacionit t& kérkuar pér leje dhe licensé né
fushén e veterinarisg,

Identifikon nevojat dhe problematikat q&¢ kané t&¢ b&né me pérmirgsimin e akteve
nénligjore né fushén e pérgjegjésisé s¢ sektorit;

Kryen njoftimet n¢ lidhje me pérditésimin dhe ndryshimin e veprimtarive pér subjektet
tregtare né fushén e shéndetit t& kafshéve dhe nénprodukteve me origjing nga kafshét jo
pér konsum njerézor né sistemin evropian TRACE-NT;

Pérgatit draft-urdhrat e ministrit, né bazé t€ njoftimeve nga sisterni ADIS dhe EOAH pér
marrjen e masave mbrojtése ndaj sémundjeve t& transmetueshme t& kafshéve, sipas situatés
epizootike, q& mund té cénojné shéndetin e kafshéve dhe até publik dhe i njofton k&to masa
né OBT,;



» Pérgatit modelet e certifikatave shéndetésore veterinare t& cilat dakordésohen sipas
kérkesave t& subjekteve me shtete t& ndryshme t& cilat jané t& interesuar pér import t&
kafshéve t& gjalla dhe nénprodukteve me origjing nga kafshét jo pér konsum njerézor, né
Republikén e Shqipérisé.

1.3 Sektori i Produkteve Veterinare dhe Mbetjeve

Qéllimi

Mbrojtja e shéndetit t& kafshéve dhe njerézve népérmjet hartimit t& politikave dhe planeve t¢
kontrollit né fushén e produkteve mjekésore veterinare dhe mbetjeve t€ tyre n€ kafshét (&
prodhojné ushgim dhe n& produktet me origjiné shtazore, duke luajtur nj¢ ro! vendimtar né
garantimin e sigurisé ushqimore.

Detyrat dhe pérgjegjésité

» Propozon dhe harton akte ligjore, nénligjore duke u mbéshtetur né legjislacionin evropian
né fushén e produkteve mjek&sore veterinare dhe t€ mbetjeve t€ tyre né kafshét e gjalla dhe
né produktet me origjin€ shtazore;

» Harton dhe monitoron zbatimin e Planit Kombétar t&¢ Monitorimit t& Mbetjeve t&
substancave farmakologjikisht aktive, ndotésve dhe pesticideve né kafshét & prodhojné
ushqim dhe né produktet me origjiné shtazore;

» Mbikéqyr zbatimin ¢ procedurave ligjore mbi regjistrimin/¢regjistrimin ¢ PMV-ve, npa
Komisioni Shtetéror i Regjistrimit t& Produkteve Mjekésore Veterinare;

> Raportimi i sasive t& pérdorimit t& antibiotikéve né& kafshét ¢ prodhojné ushqim;

» Shqyrton nevojat buxhetore dhe mbikéqyr zbatimin ¢ procedurave pér realizimin e planit
t& monitorimit t& mbetjeve nga strukturat zbatuese (AKU, AKVMB, ISUVY);

> Mbikéqyr sistemet SQDNE dhe AMS né kuadér té regjistrimit t¢ PMV-ve.

1.4 Sektori i Epidemiologjisé dhe Identifikim — Regjistrimit té¢ Kafshéve

Qéllimi
T& hartojé dhe t& monitorojé zbatimin ¢ legjislacionin né€ lidhje me identifikim, regjistrimin ¢
kafshéve, fermave blegtorale dhe l&vizjen e tyre, epidemiologjing, parandalimin, zbulimin dhe
kontrollin e sémundjeve duke pérafruar dhe pérshtatur até me legjislacionin e BE-s&, me géllim
ruajtjen e shéndetit t& kafshéve dhe atij publik nga sémundjet zoonotike té transmetueshme nga
kafshét.

Detvrat dhe pérgjegijésité

» Harton aktet ligjore dhe nénligjore me qéllim pérmirésimin e legjislacionit ekzistues duke
e pérafruar me legjislacionin e BE-s& né fushén e identifikim-regjistrimit dhe shéndetit &
kafshéve;
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Monitoron situatén epidemiologjike n& vend dhe rajon népérmjet sistemit RUDA dhe
njoftimeve qé vijné nga sistemi i informacionit t¢ BE-s¢ dhe Organizatés Botérore té
Shéndetit t& Kafshéve, raporteve mbi sémundjet, shpérndarjen demografike, rezultatet
laboratorike dhe hetimeve epidemiologjike pér t& evidentuar vatrat dhe burimin kryesor té
shpérndarjes s&€ sémundjes:

Monitoron zbatimin e legjislacionit veterinar nga AKVMB dhe Drejtorité Rajonale
Veterinare;

Kontribuon né pérgatitjen, pérmirésimin, monitorimin, ¢ sistemit t& informacionit veterinar
dhe sistemeve t& tjera té informacionit q& kané lidhje me shéndetin e kafshéve dhe
identifikim-regjistrimin;

Metr pjesé né grupe pune t& ngritur me urdhér ministri ose kryeministri g€ kané té béjné
me ¢éshtje né fushén e vetrinarisg;

Identifikon nevojat dhe problematikat q&é kané t& b&né me pérmirésimin e akteve
nénligjore né fushén e pérgjegjésisé sé sektorit;

Raporton pér situatén epidemiologjike n& Organizatén Botérore t€ Shéndetit té Kafshéve
(EOAH) dhe né DG- SANTE dhe ¢do raportim q& i kérkohet;

Harton programet ¢ kontrollit dhe t& mbikéqyrjes s¢ sémundjeve pér mbrojtjen e shéndetit
t& kafshéve dhe até publik.

2. Drejtoria e Politikave té Sigurisé Ushgimore

Qéllimi

Krijimin e njé sistemi té sigurisé ushqimore dhe t& mbrojtjes sé konsumatorit “nga ferma né pirun”
né pérputhjc me standardet e Bashkimit Evropian, pér ruajtjen ¢ shéndetit dhe interesave 1€
konsumatoréve, pér njé zhvillim t& orientuar dhe t& qéndrueshém né fushén e Sigurisé Ushgimore.
né pérputhje me politikat ekonomike t& Programit t& Qeverisé dhe Ministrisé.

Detyrat dhe pérgjegjésité:

>

Y

Organizon, koordinon dhe monitoron procesin e hartimit dhe zbatimit t& legjislacionit né
fushén e sigurisé ushqimore;

Harton Planin Kombétar t& Pérafrimit Evropian;

Harton legjislacionin n& fushén e sigurisé ushgimore duke e pérafruar me até t& BE-sé:
Harton politikat dhe strategjité afatshkurtra, afatmesme dhe/ose afatgjata pér zhvillimin e
sektoréve t& vecanté ose né gjithé fushén e sigurisé ushqimore;

Merr pjesé né identifikimin dhe propozimin ¢ masave kombétare mbéshtetése pér
zhvillimin e sigurisé sé produkteve ushgimore;

Monitoron implementimin e politikave, legjislacionit dhe strategjive dhe realizimin ¢
objektivave pér fushén e sigurisé€ ushgimore;

Kontribuon né hartimin e marréveshjeve ndérkombétare pér fushén e siguris¢ ushgimore
dhe ndjek zbatimin e kérkesave qé rrjedhin nga kéto marréveshje;

Monitoron zbatimin e planeve té kontrollit zyrtar t& produkteve ushgimore;
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Harton dhe koordinon punén me institucionet e varésisé pér pritjen dhe adresimin e
rekomandimeve t& 1éna nga misionet e auditimit t& Zyrés per Ushgimin dhe Veterinariné
(FVO) prané Komisionit Evropian;

Bashképunon me AKU-né dhe ISUV-in pér ¢céshtje gé lidhen me siguring ushqimore;
Vlerésimin e ndikimit rregullator;

Népunésit e drejtoris€, pér ¢do pérfagésim qé marrin pjesé si edhe pér ¢do vizité brenda
apo jashté vendit, né pérfundim t& takimeve, duhet 1& paragesin brenda 3 ditéve pranc
Sekretarit t& Pérgjithshém, Drejtorisé sé Menaxhimit t& Burimeve Njerézore dhe Céshtjeve
Juridike Administrative, si edhe Sektorit t€ Integrimit, Bashképunimit, Marréveshjeve dhe
Kontratave njé relacion shpjegues/informues mbi aktivitetin e zhvilluar, ¢éshtjet e
diskutuara, rekomandime/hapat e métejshém si edhe materialet justifikuese (broshura.
agjenda takimi etj.).

Kjo drejtori pérbéhet nga 3 sektoré.

2.1 Sektori i Produkteve dhe Nénprodukteve me Origjiné Shtazore

Qéllimi:

Hartimi i politikave, strategjive dhe legjislacionit n& fushén e sigurisé ushgimore pér produktet
dhe nénproduktet me origjiné shtazore, né pérputhje me vizionin e qeverisjes per krijimin e njé
sistemi t& sigurisé ushqimore “nga ferma né tavoliné”, né pérputhje me standardet e BE-s€, per
ruajtien e shéndetit dhe interesave & konsumatoréve.

Detyrat dhe pérgjegijésité

>

Bashképunon né identifikimin dhe hartimin e politikave dhe strategjive afatshkurtra,
afatmesme dhe/ose afatgjata pér zhvillimin e sektoréve t€ veganté ose gjithé sektorin e
sigurisé sé produkteve dhe nénprodukteve me origjiné shtazore,

Bén analiza dhe vierésimin e situatés ekzistuese né sektoré t&€ vegant¢ ose gjithé zinxhirin
¢ sigurisé s¢ produkteve dhe nénprodukteve me origjing shtazore, né bashképunim me
AKU-ng, ISUV-in etj;

Bashké&punon né hartimin e Planit Kombétar t¢ Pérafrimit Evropian,

Propozon dhe bashképunon né hartimin e legjislacionit pér siguring e produkieve dhe
nénprodukteve me origjiné shtazore duke e pérafruar me até (& BE-sé;

Merr pjesé né identifikimin dhe propozimin e masave kombétare mbéshtetése pér
zhvillimin e sigurisé sé produkteve dhe nénprodukteve me origjiné shtazore;

Monitoron implementimin e politikave dhe strategjive dhe realizimin e objektivave pér
fushén e sigurisé sé produkteve dhe nénprodukteve me origjing shtazore;

Kontribuon né hartimin e marréveshjeve ndérkombétare pér fushén e sigurisé ushqimore
pér produktet me origjing shtazore dhe ndjek zbatimin e kérkesave gé mjedhin nga kéto
marréveshje.
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Koordinon punén dhe bashképunon me strukturat teknike té ministrisé dhe institucionet ¢
varésisé pér identifikimin dhe hartimin e programeve né fushén e sigurisé s& produkteve
me origjiné& shtazore;

Harton plane monitorimi dhe kontrolli zyrtar & produkteve ushgimore dhe nénprodukieve
me origjiné shtazore si dhe ndjek zbatimin e tyre;

Bashképunon né hartimin e politikave dhe prioriteteve né lidhje me eksportin e produkteve
dhe me origjiné shtazore;

Bashké&punon pér pérgatitjen ¢ PBA-ve;

Bashképunon né adresimin ¢ rekomandimeve t¢ léna nga misionet e auditimit t& Zyrés per
Ushqimin dhe Veterinaring (FVO) pran€ Komisionit Evropian.

1.2 Sektori i Produkteve me Origjiné Joshtazore dhe Bimore

Qéllimi

Hartimi i politikave, strategjive dhe legjistacionit né fushén e sigurisé ushgimore pér produktet me
origjiné joshtazore dhe bimore. né pérputhje me vizionin e geverisjes pér krijimin e nj& sistemi t&
sigurisé ushgimore “nga ferma né tavoling”’, né pérputhje me standardet e BE-s€, per ruajtjen ¢
shéndetit dhe interesave t& konsumatoréve.

Detyrat dhe pérgjegiésité:

3

Bén analiza dhe vlerésimin e situatés ekzistuese né sekioré t& vegante ose gjithé zinxhirin
e sigurisé sé produkteve me origjing joshtazore dhe bimore, né bashképunim me AKU-ng,
[SUV-in etj.;

Bashképunon né identifikimin dhe hartimin e politikave dhe strategjive afatshkurtra.
afatmesme dhe/ose afatgjata pér zhvillimin ¢ sektoréve € vecanté ose gjithé sektorin ¢
sigurisé sé produkteve me origjing joshtazore dhe bimore;

Merr pjesé né identifikimin dhe propozimin ¢ masave kombétare mbéshtetése pér
Zhvillimin e sektorit té sigurisé sé produkteve me origjiné joshtazore dhe bimore,
Bashképunon né hartimin e Planit Kombétar t€ Pérafrimit Evropian;

Propozon dhe bashképunon né hartimin e legjislacionit pér siguriné e produkteve me
origjin& joshtazore dhe bimore duke e pérafruar me até t¢€ BE-s€;

Monitoron implementimin e politikave dhe strategjive dhe realizimin e objektivave pér
fushén e sigurisé sé produkteve me origjin€ joshtazore dhe bimore;

Kontribuon né hartimin ¢ marréveshjeve ndérkombétare pér fushén e sigunsé s
produkteve me origjiné joshtazore dhe bimore dhe ndjek zbatimin e kérkesave q¢ rrjedhin
nga kéto marréveshie;

Koordinon punén dhe bashképunon me strukturat teknike t& ministrisé dhe institucionet e
varésisé pér identifikimin dhe hartimin e programeve né fushén e siguris¢ sé produkteve
me origjiné joshtazore dhe bimore;

Harton plane monitorimi dhe kontrolli zyrtar 1€ produkteve ushgimore me origjiné
joshtazore dhe bimore si dhe ndjek zbatimin e tyre;



» Bashképunon né& hartimin e politikave dhe prioriteteve né lidhje me eksportin e produkteve
me origjin€ joshtazore dhe bimore;
» Bashképunon pér pérgatitjen e PBA-ve.

2.3 Sektori i Produkteve té Peshkimit

Qé&llimi

Hartimi i politikave, strategjive dhe legjislacionit né fushén e siguris€ ushqimore pér produktet e
detit dhe t& akuakulturés, né pérputhje me vizionin e qeverisjes pér krijimin e nj& sistemi t€ sigurisé
ushgimore gé garanton monitorimin dhe kontrollin modern t& kétyre produkieve n€ aspektin e
sigurisé ushqimore, né pérputhje me standardet ¢ BE-s&, pér ruajtjen e shéndetit dhe interesave t&
konsumatoréve dhe rritien e konkurrencés sé fermave t& akuakulturés dhe e industrisé s¢
pérpunimit té produkteve t&€ peshkimit.

Detyrat dhe pérgjegjésité:

> Bashképunon né hartimin e legjislacionit pér siguriné ushgimore t& produkteve t& detit ¢
akuakulturés, duke ¢ pérafruar me até t&€ BE-s€;

» Bashképunon né hartimin dhe pérditésimin e planit afatshkurtér, afatmesém dhe/ose
afatgjaté t& pérafrimit t& legjislacionit t& sigurisé ushqimore pér produktet e detit dhe
akuakulturés si té atyre té freskéta apo dhe atyre t& pérpunuara né stabilimente, né pérputhje
me legjislacionin e BE-s&;

» Bashképunon né hartimin e politikave dhe prioriteteve né lidhje me eksportin e produkteve
t& detit dhe akuakulturés;

> Ndjek procedurat pér miratimin e kérkesave pér eksport ose pér hegjen ¢ t& drejtés «&
eksportit me strukturat e DGSante pér stabilimentet e miratuara pér eksport t& produkteve
peshkore dhe akuakulturés;

> Zbaton procedurat ligjore né lidhje me hartimin e planeve t& monitorimit pér kontrollin
zyrtar qé ka t& b&jé me profilaksing veterinare né lidhje me sémundjet e listés sé OIE pér
kafshét ujore si dhe ndjek zbatimin e tyre nga institucionet e varésisg;

» Bashképunon né adresimin e rekomandimeve t& léna nga misionet e auditimit t& Zyrés pér
Ushgimin dhe Veterinaring (FVO) prané Komisionit Evropian qé kané t& bgjné me
produktet e detit dhe akuakulturés.

2. Drejtoria e Politikave té Shéndetit t&é Biméve, Farérave Fidanéve dhe Plehérave

Qéllimi

Hartimi dhe monitorimi i zbatimit t& politikave, strategjive, programeve e legjislacionit specifik t&
shéndetit dhe mbrojtjes sé biméve, materialit mbjellés dhe shumézues bimor, OMGJ dhe t&
produkteve plehéruese me synimin parandalimin e hyrjes s&¢ démtuesve né territorin e Republikés
s& Shqipérisé, rritjen e efikasitetit né t& ushqyerit ¢ biméve si dhe mbrojtja e shéndetit t& njerézve,
kafshéve dhe mjedisit nga pérdorimi i produkteve pér mbrojtien e biméve dhe produkteve
plehéruese.
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Detvrat dhe pérgjegijésité:

A A 4 A7

v

Harton politikat dhe strategjité pér shéndetin e biméve dhe produkteve p&r mbrojtjen e
biméve, materialin mbjellés dhe shumézues bimor, OMGJ-t&€ dhe produkteve plehéruese
(PP-ve) duke pérafruar legjislacionin e BE-sé sipas fushés s€ pérgjegjésisé;

Harton legjislacionin, duke e pérafruar me legjislacionin e BE-s€, né fushén e tij &
pérgjegjésisé pér shéndetin e biméve dhe produktet pér mbrojtjen e biméve, materialit
mbjellés dhe shumézues bimor, OMGJ-ve (Kapitulli 12 i Acquis) dhe t&€ produkteve
plehéruese (Kapitulli 1 i Acquis),

Monitoron veprimtaring e shérbimeve né kuadér t&€ mbrojtjes sé€ biméve;

Harton rregulla pér masat e veganta té kontrollit pér (& parandaluar hyrjen dhe pérhapjen e
démtuesve brenda vendit,

Koordinon dhe mbikéqyr zbatimin e Planit t& Veprimit pér pérdorimin ¢ géndrueshém @
produkteve pér mbrojtjen ¢ biméve;

Zhvillon procedurat né lidhje me regjistrimin ¢ PMB-ve, pérbérésve aktivé, si dhe shtesave
dhe bashkéformulimeve;

Zhvillon procedurat né lidhje me regjistrimin e produkteve plehéruese:

Kontribuon né planifikimin e nevojave financiare pér luftén kundér démtuesve.
Kontribuon né vlerésimin e ndikimit rregullator;

Bashképunon dhe pérfagéson né organizata homologe té vendeve t€ tjera, veganérisht ato
t& BE-sé, né fushén e Shéndetit t& Biméve dhe Produkteve pér Mbrojtjen ¢ Biméve;
Bashképunon dhe pérfagéson shérbimin e mbrojtjes s&€ biméve né takimet e Konventés
Ndérkombétare t& Mbrojtjes s¢ Biméve (IPPC) si dhe Organizatés Evropiane dhe
Mesdhetare pér Mbrojtjen e Biméve (EPPO);

Népunésit e drejtorisé, pér ¢do pérfagésim qé marrin pjesé si edhe pér ¢do vizité brenda
apo jashté vendit, n& pérfundim té takimeve, duhet t& paragesin brenda 5 ditéve prané
Sekretarit t& Pérgjithshém, Drejtorisé sé Menaxhimit t& Burimeve Njerézore dhe Céshtjeve
Juridike Administrative, si edhe Sektorit t& Integrimit, Bashképunimit, Marréveshjeve dhe
Kontratave njé relacion shpjegues/informues mbi aktivitetin ¢ zhvilluar, céshtjet e
diskutuara, rekomandime/hapat ¢ métejshém si edhe materialet justifikuese (broshura.
agjenda takimi etj.).

Kjo drejtori pérbéhet nga dy sektoré:

3.1 Sektori i Farérave, Fidanéve dhe Produkteve Plehéruese

Qéllimi
Hartimi i politikave, strategjive legjislacionit né fushén e materialit mbjellés dhe shumézues bimor
(MMSHB), OMG]J dhe Produkteve Plehéruese.



eV

e,

Detyrat dhe pérgjegiésité

>

»

»

Harton politikat, strategjité dhe legjislacionin, pér materialin mbjeliés dhe shumézues
bimor, duke e pérafruar me legjislacionin ¢ BE-s&, né fushén e tij t& pérgjegjésisé:

Harton politikat, strategjité dhe legjislacionin, pér OMGJ-né duke ¢ pérafruar me
legjislacionin ¢ BE-sé&, né fushén e tij & pérgjegjésisé,

Harton politikat, strategjité dhe legjislacionin, pér produktet plehéruese duke e pérafruar
me legjislacionin ¢ BE-s&, né fushén e tij t& pérgjegjésisé;

Udhézon, koordinon dhe mbikéqyr zbatimin e procedurave ligjore mbi regjistrimin.
kontrollin, tregtimin, ¢ertifikimin e materialit mbjellés dhe shumézues bimor;

Monitoron dhe miraton planin e l&vizjeve dhe aktiviteteve t& ESHFF-sé pér shérbimet
brenda vendit;

Ndjek detyrimet gé rrjedhin nga Kapitulli 12, i Acquis, pér materialin mbjellés dhe
shumé&zues bimor dhe OMG]J;

Ndijek detyrimet q& rrjedhin nga Kapitulli 1, i Acquis “Lévizja ¢ liré e mallrave” ku béjné
pjesé produktet plehéruese;

Udhézon, koordinon dhe mbikéqyr zbatimin e procedurave ligiore mbi regjistrimin ¢
produkteve plehéruese, bazuar né legjislacionin né fugi;

Bashképunon me agjencité qé jané pérgjegjése pér zbatimin ¢ legjislacionit né fushén ¢
materialit mbjellés dhe shumézues bimor dhe produkteve plehéruese (ESHFF, AKLL
QTTB);

Kontribuon né planifikimin e nevojave financiare brenda fushés s¢ pérgjegjésise.

3.2 Sektori i Shéndetit dhe Mbrojtjes sé Biméve dhe Mbetjeve

Qéllimi
Mbrojtja e biméve, produkteve bimore dhe objekteve té tjera nga démtuesit, parandalimi i hyrjes
dhe pérhapjes sé démtuesve né territorin e Republikés s¢ Shqiperisé si dhe mbrojtja ¢ shéndetit t&

njerézve, kafshéve dhe mjedisit nga pérdorimi i produkteve pér mbrojtjen e biméve.

Detvrat dhe pérgjegjésité:

»

>

Harton politikat, strategjité dhe legjistacionin pér shéndetin e biméve dhe produktet pér
mbrojtjen ¢ biméve duke pérafruar legjislacionin e BE-s& n& kété fushé;

Harton programin e pérafrimit té legjislacionit né kuadér t& Planit Kombétar t& Integrimit
Kombétar dhe raporton pér zbatimin e tij sipas afateve t& pércaktuara;

Monitoron veprimtariné e shérbimeve né kuadér t&¢ mbrojtjes s€ biméve, né zbatim t& ligjit
pér mbrojtjen e biméve;

Harton rregulla pér masat e veganta t& kontrollit pér t& parandaluar hytjen dhe pérhapjen ¢
démtuesve brenda vendit;



» Koordinon dhe mbiké&qyr zbatimin ¢ Planin t& Veprimit pér pérdorimin ¢ géndrueshém &
produkteve pér mbrojtjen e biméve;

» Zhvillon procedurat né lidhje me regjistrimin e PMB-ve, pérbérésve aktivé, si dhe shtesave
dhe bashkéformulimeve;

» Koordinon, mbikéqyr dhe bashképunon me agjencité qé jané pérgjegjése pér zbatimin e
legjislacionit né fushén e mbrojtjes s& biméve (AKVMB, AKU, ISUV);

» Kontribuon pér hartimin e planit vjetor pér monitorimin e mbetjeve t€ pesticideve né
produktet me origjiné joshtazore dhe bimore;

» Kontribuon né planifikimin e nevojave financiare pér kontrollin e démtuesve.

4. Drejtoria e Politikave, Strategjis¢ dhe Programeve té Peshkimit dhe Akuakulturés

Qéllimi

Zhvillimi i sektoréve té peshkimit dhe akuakulturés né pérputhshméri me politikén e pérbashkét
t& peshkimit (PPP) t& BE-s¢ dhe organizmave rajonale ndérkombétare t& menaxhimit ku vendi yné
aderon dhe kontribuon. Zhvillimi népérmjet hartimit t& programeve zhvillimore né pérputhje me
legjistacionin né fuqi si dhe monitorimi i lejeve t& peshkimit dhe kontratave pér ushtrimin e
aktivitetit t& peshkimit né ujéra & brendshme dhe format e tjera té peshkimit né det pa pérdorimin
e mjeteve lundruese, si dhe pér zhvillimin e akuakulturés né sipérfage tokésore dhe ujore.

Detyrat dhe pérgjegjésité

B

Propozimi i masave pér njé zhvillim q& qéndruesh&m té sektorit t& peshkimit dhe akuvakulturés
né pérputhje me politikat ekonomike t€ programit t€ qeveris¢ dhe ministrisé, si dhe né
pérputhje me rekomandimet e organizatave rajonale t& menaxhimit t& peshkimit;

Ndjekja ¢ proceseve mbi pérafrimin e legjislacionit t& fushés s& peshkimit dhe akuakulturés
me até t€ BE-sé;

Propozimi i programeve pér njé zhvillim qé géndrueshém t& sektorit t& peshkimit dhe
akuakulturés né pérputhje me politikat ekonomike t& programit t& geveris¢ dhe ministrisé. si
dhe né pérputhje me rekomandimet e organizatave rajonale té menaxhimit t& peshkimit;
Hartimi i programeve buxhetore pér zhvillimin ng& fushén e peshkimit dhe akuakulturés, me
qéllim zbatimin sa mé t& miré t& programeve t& hartuara dhe funksionimin e institucioneve t&
varésisé;

Kryerja e procesit t& monitorimit t€ aktivitetit né zbatim (¢ lejeve 1€ peshkimit dhe kontratave
t& lidhura né fushén e peshkimit dhe akuakulturés si dhe propozimi i masave ligjore né
pérfundim t& procesit t& monitorimit € lejeve dhe kontratave né fushén e peshkimit dhe
akuakulturés;

Propozimi i ndérhyrjeve né strategjing, politikat dhe programet ¢ peshkimit dhe akuakulturés
bazuar né t& dhénat e grumbulluara gjaté procesit t€ monitorimit;

Népunésit e drejtorisé, pér ¢do pérfagésim qé marrin pjesé si edhe pér ¢do vizité brenda apo
jashté vendit, né pérfundim & takimeve, duhet t& paragesin brenda 5 ditéve prané Sekretarit t&
Pérgjithshém, Drejtorisé sé¢ Menaxhimit & Burimeve Njerézore dhe Céshtjeve Juridike
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Administrative, si edhe Sektorit t& Integrimit, Bashképunimit, Marréveshjeve dhe Kontratave
njé relacion shpjegues/informues mbi aktivitetin ¢ zhvilluar, ¢éshtjet e diskutuara.
rekomandime/hapat e métejshé&m si edhe materialet justifikuese (broshura, agjenda takimi etj.).

Kjo drejtori pérbéhet nga tre sektoré:

1.1 Sektori i Politikave dhe Strategjive té Peshkimit dhe Akuakulturés

QEllimi

Zhvillimi i sektoréve t& peshkimit dhe akuakulturés né pérputhshmeéri me Politikén e Pérbashkét
t& Peshkimit (PPP) t&¢ BE-sé dhe t& organizmave rajonale ndérkombétare t& menaxhimit ku vendi
yné aderon dhe kontribuon. Koordinimi i procesit t& hartimit t& politikave né funksion t& pérafrimit
t& legjislacionit té& sektorit t& peshkimit dhe akuakulturés pér komponentét pérkatés 1€ Acquis s¢
Peshkimit, me géllim arritjen ¢ objektivave.

Detyrat dhe pérgjegjésité

» Propozimi i masave pér njé zhvillim q& qéndrueshém t€ sektorit t& peshkimit dhe akuakulturés
né pérputhje me politikat ekonomike t& programit t& qeverisé dhe ministrisé, si dhe né
pérputhje me rekomandimet e organizatave rajonale t& menaxhimit t& peshkimit;

» Ndjekja e proceseve mbi pérafrimin e legjislacionit t& fushés sé peshkimit dhe akuakulturés
me até té BE-s&;

» Hartimi i politikave lidhur me menaxhimin ¢ flotés dhe t& burimeve detare, zhvillimin ¢
planifikuar né kohg& dhe hapésiré t& sektorit t& akuakuiturés, politikat menaxhuese t& ujérave
detare dhe atyre t& brendshme si dhe mbrojtjen e ekosistemeve t€ tyre;

» Realizimi i raportimit né zbatim t& marréveshjeve ndérkombétare me organizatat rajonale &
menaxhimit t& peshkimit.

1.2 Sektori i Programeve té Zhvillimit té Peshkimit dhe Akuakulturés

Qéllimi

Zhvillimi i sektoréve t& peshkimit dhe akuakulturés népérmjet hartimit t& programeve zhvillimore
né pérputhje me legjislacionin né fugi me géllim arritjen e objektivave.

Detyrat dhe pérgjegjésité

» Propozimi i programeve pér njé zhvillim q& géndrueshém t& sektorit ¢ peshkimit dhe
akuakulturés né& pérputhje me politikat ekonomike t& programit t& qeverisé dhe ministrisé. si
dhe né pérputhje me rekomandimet e organizatave rajonale t& menaxhimit t€ peshkimit:

» Ndjekja e procesit t& zbatimit t& programeve té zhvillimit né fushén e peshkimit dhe
akuakulturés;

» Garanton mbéshtetje pér pérdorimin dhe zhvillimin e metodave dhe teknikave mé eficente
né prodhimin e produkteve ujore n& kuadér t& Strategjis€ Kombétare dhe Politikés s&
Pérbashkét t& Peshkimit t& BE-s&, me metoda dhe teknika bashk&kohore;




» Hartimi i programeve buxhetore pér zhvillimin né fushén e peshkimit dhe akuakulturés, me
qéllim zbatimin sa mé t& miré t& programeve t& hartuara dhe funksionimin e institucioneve
t& varésisé né fushat e veprimit qé mbulon ky sektor.

1.3 Sektori i Monitorimit té Kontratave té Peshkimit dhe Akuakulturés

Qéllimi

Monitorimi i lejeve té peshkimit dhe kontratave p&r ushtrimin ¢ aktivitetit t& peshkimit né€ ujéra t&
brendshme dhe format e tjera t& peshkimit né det pa pérdorimin e mjeteve lundruese, si dhe pér
zhvillimin e akuakulturés né sipérfage tokésore dhe ujore dhe grumbullimi, pérpunimi dhe
analizimi i t¢ dhénave t& aktivitetit t& peshkimit dhe akuakulturés qé ushtrohen n& zbatim 1& lejeve
t& peshkimit dhe kontratave t& lidhura nga Ministria me subjektet private.

Detyrat dhe pérgjegjésité
» Kryerja e procesit & monitorimit t& aktivitetit né zbatim t& lejeve t& peshkimit dhe

kontratave t& lidhura né fushén e peshkimit dhe akuakulturés si dhe propozimi i masave
ligiore né pérfundim té procesit t& monitorimit & lejeve dhe kontratave né fushén e
peshkimit dhe akuakulturés;

% Monitorimi i aktivitetit pér t¢ garantuar kushtet ¢ hyrjes n¢ burime, grumbullimin e (&
dhénave, zbatimin e masave menaxhuese dhe efikasitetin e politikave ne rajtjen dhe
administrimin e burimeve peshkore;

» Propozimi i ndérhyrjeve né strategjing, politikat dhe programet e peshkimit dhe
akuakulturés bazuar né t¢ dhénat e grumbulluara gjaté procesit t& monitorimit.

II. DREJTORIA E PERGJITHSHME RREGULLATORE DHE E PERPUTHSHMERISE
Nit BUJQESI, USHQIM DHE ZHVILLIM RURAL

Né strukturén e Drejtorisé s¢ Pérgjithshme Rregullatore dhe t& Pérputhshmérisé né Bujgési,
Ushgim dhe Zhvillim Rural pérfshihen:

1. Drejtoria e Programimit, Standardizimit dhe Harmonizimit t& Kuadrit Rregullator.

2. Drejtoria e Integrimit, Koordinimit, Marréveshjeve dhe Asistencés Tenike.

1. Drejtoria e Programimit, Standardizimit dhe Harmonizimit té Kuadrit Rregullator

Qéllimi

Bashképunon me drejtorité pérgjegjese pér hartimin dhe miratimin e akteve rregutlatore, pér t&
gjitha fushat e pérgjegjésisé s& Ministrisé, pér procesin e késhillimit ligjor, pérgatit dhe pérmiréson
bazén ligjore pér thjeshtésimin e procedurave t& lejeve dhe licensave, si dhe monitoron t& giitha
shérbimet qé kryhen népérmjet portalit “e-Albania”, q& nuk kané nevojé té rregullohen népérmjet
lejeve dhe licensave.



Detyvrat dhe pérgiegijisité

»

Y

Té analizojé punén dhe programet vjetore analitike, duke indetifikuar nevojén pér akte
rregullatore né sektoré té ndryshém t& fushave t€ pérgjegjésisé qé ata kané€, duke béré
vlerésimin ¢ késaj nevoje si dhe té vendosin prioritete pér hartimin e akteve, bazuar n¢
prioritetet ¢ geverisé dhe mbi emergjencén qé& kérkojné kéto akte;

Té koordinojé me drejtorité pérgjegjese procesine e miratimit t& akteve sipas prioriteteve
t& Ministrisé dhe t& ndjeké procesin ¢ bashkéredimit me ministrité e tjera, Ké&shillin e
Ministrave, Kuvendin;

Té sigurojé kuptueshméring dhe vénien né zbatim té& akteve nga strukturat pérkatése;

Té koordinojé punén pér harmonizimin e akteve me kushtetutén, kodet, marréveshjet
ndérkombétare, si dhe t& harmonizojé aktet brenda fushés sé pérgjegjésisé s¢ Ministris¢:
Té késhillojé pér ¢éshtjet ligjore té akteve g& dalin nga Ministria;

Té koordinojé punén pér pérmirésimin e métejshém lidhur me thjeshtimin e procedurave
t& léshimit t& lejeve dhe licensave, me synim minimizimin e kostove dhe kohé€s pér
qytetarét dhe sipérmarrjen;

T& monitorojé shérbimet qé kryehen vetém online nga Ministria e Bujgésis¢ dhe Zhvillimit
Rural, népérmjet portalit e-Albania, pér veprimtarité né fushén ¢ ushgimit dhe peshkimit
qé nuk kang névojé t& rregullohen népérmjet lejeve/licensave;

Népunésit e drejtorisé, pér ¢do pérfagésim q& marrin pjesé si edhe pér ¢do vizité brenda
apo jashté vendit, né pérfundim t& takimeve, duhet t& paraqesin brenda 5 ditéve prané
Sekretarit t& Pérgjithshém, Drejtorisé s&¢ Menaxhimit t& Burimeve Njerézore dhe Céshtjeve
Juridike Administrative, si edhe Sektorit t& Integrimit, Bashképunimit, Marréveshjeve dhe
Kontratave njé relacion shpjegues/informues mbi aktivitetin ¢ zhvitluar, ¢éshtjet ¢
diskutuara, rekomandime/hapat ¢ métejshém si edhe materialet justifikuese (broshura.
agjenda takimi etj.).

Kjo drejtori pérbéhet nga dy sektoré:

1.1 Sektori i Programimit, Hartimit dhe Harmonizimit té¢ Akteve Rregullatore

Qéllimi

Bashképunimi me t& gjitha drejtorité né Ministri dhe institucionet e varésisé pér hartimin e akteve
rregullatore n& pérputhje me Kushtetutén, kodet dhe marréveshjet ndérkombétare dhe me aktet
rregullatore t& ministrive té tjera si dhe ndjekja e procesit t& koordinimit me ministrit€ e tjera.
Ké&shillin e Ministrave dhe Kuvendin.

Detyrat dhe pérgjegjésité:

> Identifikon nevojén pér akte rregullatore pér drejtorité e ministris¢ dhe institucionet e

varésisé, bazuar né programin e qeverisé dhe emergjencés q& kérkojn¢ kéto akte;



» Bashk&punon me drejtorité teknike né€ procesin e hartimit t& projektakteve rregullatore
mbéshtetur né programin e Ministrisé dhe programin e pérgjithshém analitik &
projektakteve si dhe ndjek procesin e koordinimit me ministrité e tjera, Késhillin e
Ministrave dhe Kuvendin;

» Harmonizon té gjitha aktet rregullatore me Kushtetutén, kodet dhe marréveshjet
ndérkombétare dhe me aktet rregullatore t& ministrive t€ tjera;

» Siguron né bashképunim me drejtorité e tjera né Ministri dhénien ¢ mendimeve pér
projektaktet rregullatore t& ministrive t& linjés dhe t€ institucioneve t€ tjera;

» Ofron asistencé juridike t& t& gjitha institucioneve t& varésisé pér ¢éshtje lidhur me hartimin
e akteve rregullatore (ligje, vendime t& K&shillit t& Ministrave, udhézime dhe rregullore):

» Bashké&punon dhe adreson projektaktet rregullatore q& vijné pér mendim né Ministri né
drejtorité ¢ tjera t& Ministrisé pér dhénien e mendimeve dhe sugjerimeve;

» Koordinon punén pér dhénien e asistencés juridike pér drejtorité e Ministrisé dhe t€ gjitha
institucionet e varésisé pér ¢éshtje lidhur me hartimin e akteve rregullatore, (ligje, vendime
t& Késhillit t&8 Ministrave, udhézime, rregullore},

» N& bashképunim me drejtorité, ndjek procesin e pérafrimit t& legjislacionit shqiptar né
fushat e pércaktuara né zbatim t& Marréveshjes s¢ Stabilizim Asociimit, BE-Shqipéri, pér
ministring me Acquis t& Bashkimit Evropian.

1.2 Sektori i Késhillimit Ligjor, Lejeve dhe Licensave

Qéllimi

Bashképunimi me t& gjitha drejtorité n& Ministri, pér procesin e késhillimit ligjor t€ akteve
rregullatore Thjeshtézimi, lehtésimi dhe p&rmirésimi 1€ procedurave aktuale pér ofrimin ¢
shérbimeve dhe dhénien e lejeve dhe licensave pér veprimtarité ekonomike né sektorin e bujqésisé
dhe peshkimit, duke minimizuar dokumentacionin né€ raport me qytetaré€t dhe sipérmarrjen.

Detyrat dhe pérgjegjésité:

> Bashképunon me drejtorité e ministries pér dhénien e mendimit juridik dhe vérejtjeve t&
nevojshme duke béré sqarimin juridik t& akteve rregullatore dhe t& akteve t& tjera ¢ dalin
nga Ministria,

» Siguron késhillim ligjor dhe bashk&punim me drejtorité e tjera né Ministri, pér dhénien ¢
mendimeve, pér projektaktet rregullatore t& ministrive t€ linjés dhe t& institucioneve t&
tjera, pér hartimin né bashk&punim t& vlerésimit (& ndikimit t& projektligjeve;

» Kryen analizim t& procedurave, kritereve dhe dokumenteve t€ kérkuar pér leje dhe licensa
dhe shqyrtimi i propozimeve dhe rekomandimeve me qéllim thjeshtézimin, lehtésimin dhe
pérmirésimin e procedurés aktuale, duke minimizuar dokumentet n€ raport me qytetarét

dhe sipérmarrjen;

» Shqyrton né bashképunim me drejoring teknike t& gjitha propozimet dhe rekomandimet té
béra nga AKU, lidhur me revokimet e lejeve dhe licensave t& Operatoréve (& Biznesit
Ushgimor né fushén e ushqgimit;
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Menaxhon procesin e hartimit t¢ procedurave, standardeve, modelet dhe formatet tip pér
dhénien e lejeve dhe licensave, qé jané t& domosdoshme, pér t& garantuar njé proces mé 1&
miré té lejeve dhe licensimit;

Monitoron t& gjitha shérbimet q& kryhen online nga Ministria ¢ Bujqésisé dhe Zhvillimit
Rural t& publikuara né portalin e-Albania, pér veprimtarité né fushén e ushqimit dhe
peshkimit, g& nuk kané nevojé t& rregullohen népérmjet lejeve/licensave;

Siguron hartimin e procedurave, standardeve, modelet dhe formatet tip pér implementimin
e shérbimeve & reja online né fushén e bujqésisé dhe peshkimit dhe p&rmirésimit t€ cilésisé
s& ofrimit t& shérbimeve online;

Identifikon nevojat pér ndryshime dhe pérmirésime né sistemin aplikativ t& ofrimit 1€
shérbimeve ekzistuese;

Monitoron dhe raporton brenda Ministrisé pér ¢éshtje t& ofrimit t€ leje/licensa dhe
shérbimeve ndaj biznesit dhe gytetaréve me fushén ¢ bujgésisé dhe peshkimit.

3. DREJTORIA E INTEGRIMIT, KOORDINIMIT, MARREVESHJEVE DHE
ASISTENCES TEKNIKE

Qéllimi

Té koordinojé & gjithé aktorét q& kané njé impakt n& kuadrin rregullator, harmonizimin e kétyvre

nevojave, si dhe pérkthimin e tyre né marréveshje t€ rregullia ligjore, si dhe punén pér realizimin
e detyrave né kuadér té céshtjeve € integrimit evropian dhe posagérisht pér pérafrimin ¢
legjislacionit pér bujqésing/zhvillimin rural, siguriné ushgimore dhe peshkimin.

Detyrat dhe pérgjegjesité:

»

Koordinon punén e drejtorisé dhe bashkérendon punén me drejtorité e tjera brenda
Drejtorisé sé Pérgjithshme si dhe me strukturat e tjera (& Ministrisé, duke siguruar
angazhim maksimal né pérmbushjen e géllimit t& punés, prioriteteve dhe objektivave t€
qeverisé dhe Ministris¢, né kuadér angazhimeve t& vendit ton¢ n¢ procesin e integrimit
evropian pér sektorin e bujqésisé, ushqimit dhe peshkimit;

Garanton né ményré té¢ vazhdueshme bashkérendimin e punés me drejtorité e Ministrisé,
strukturat € varésisé, Ministring e Shtetit dhe Kryenegociatorit, me géllim pérgatitjen ¢
kontributeve t¢ MBZHR-sé pér raport progresin € BE-s€;

Drejton punén pér t& pérgatitur dhe unifikuar informacionet mbi angazhimet ¢ marra gjaté
procesit Screening si dhe siguron gg t& gjitha palét jang & informuara mbi metodologjité
dhe udhézimet pér procesin e negociatave dhe hartimin ¢ pozicionit negociues sipas
kérkesave té MSHK-sé;

Siguron bashkérendimin e brendshém institucional pér t& informuar periodikisht Ministriné
¢ Shtetit dhe Kryenegociatorit pér realizimin dhe pérditésimin e Planit Kombétar t€
Integrimit Evropian;

Koordinon punén pér identifikimin e nevojave pér marréveshje, marréveshje pér eksportet
dhe kontrata né fushén e veprimtarisé s¢ Ministrisé, né bashképunim me drejtorité e tjcra
t& Ministrisé;
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» Drejton punén pér pérgatitjen e dokumentit final 1€ Nénkomitetit t&¢ Bujgésisé dhe
Peshkimit (1 heré n& vit), si dhe drejton grupin e bujqésisé dhe peshkimit né kété
nénkomitet; kontribuon pér nénkomitete dhe takime t& yera;

% Monitoron dhe raporton brenda Ministrisé pér ¢éshtje t€ integrimit evropian.
marréveshjeve t& ndryshme si dhe ¢do ¢éshtje q¢ lidhet me objektin ¢ punts sé drejtorisé:

» Koordinon dhe mbéshtet drejtorité teknike né fushén e marrédhénieve te bashké&punimit né
nivel bilateral dhe multirateral me vende t& tjera dhe organizata ndérkombétare n& fushén
e bujqésisé/zhvillimit rural, sigurisé ushqimore dhe peshkimit;

» Népunésit e drejtorisé, pér ¢do pérfagésim qé& marrin pjesé si edhe pér ¢do vizit€ brenda
apo jashté vendit, né pérfundim t& takimeve, duhet € paragesin brenda 5 ditéve prané
Sekretarit t& Pérgjithshém, Drejtorisé s& Menaxhimit t&€ Burimeve Njerézore dhe Céshtjeve
Juridike Administrative, si edhe Sektorit t& Integrimit, Bashk&punimit, Marréveshjeve dhe
Kontratave njé relacion shpjegues/informues mbi aktivitetin e zhvilluar, ¢éshtjet ¢
diskutuara, rekomandime/hapat e métejshém si edhe materialet justifikuese (broshura.
agjenda takimi etj.).

Kjo drejtori pérbéhet nga tre sektoré:

1. Sektori i Integrimit, Bashképunimit, Marréveshjeve dhe Kontratave.,
2. Sektori i Marréveshjeve dhe Komunikimit né Fushén e Eksporteve.
3. Sekretariati i Pérfagésisé né Bruksel.

1. Sektori i Integrimit, Bashképunimit, Marréveshjeve dhe Kontratave

Qéllimi:

Koordinon punén n& kuadér 1€ angazhimeve t& vendit tong né procesin ¢ integrimit evropian pér
sektorin e bujgésisé, ushqimit dhe peshkimit, si dhe koordinimin me drejtorité teknike né kuadér
ts marrédhénieve té bashképunimit n& nivel bilateral dhe multirateral me vende t&€ tjera dhe
organizata ndérkombétare si dhe ndjekjen e detyrimeve financiare t& anétarésimit t& Ministris¢€ né
organizma ndérkombétaré.

Detyrat dhe pérgiegjésité:

% Realizon bashkérendimin e brendshém institucional pér € informuar periodikisht Ministriné
pér Evropén dhe Punét e Jashtme, si dhe ministrité e linjés pér progresin ¢ realizuar né kuadrin
e angazhimeve t& vendit ton& né procesin e integrimit evropian pér sektorin ¢
bujqésisé/zhvillimit rural, siguris¢ ushqimore dhe peshkimit;

» Bashképunon me drejtorité teknike; grupet e punés, institucionet e varésisé né pérgatitien e
raport-progreseve, sipas kérkesave t&¢ Ministris¢ pér Evropén dhe Punét e Jashtme, né kuadér

t& procesit t& integrimit dhe angazhimeve t&€ MSA-s¢ dhe Planit Kombétar t& Integrimit
Evropian (PKIE),

» Bashképunon me drejtorité teknike dhe koordinon punén pér pérgatitjen e ¢ dokumentit final
t& Nénkomitetit t& Bujqésisé dhe Peshkimit (1 heré né vit), si dhe kontribuon pér nénkomitete
dhe takime té tjera,



» Koordinon punén pér pérditésimin e Planit Kombétar t€ Integrimit Evropian lidhur me procesin
e pérafrimit (& legjislacionit me Acquis communautaire si dhe monitorimin e realizimit t& tij:

» Koordinon dhe mbéshtet drejtorité teknike né fushén e marrédhénieve t& bashképunimit né
nivel bilateral dhe multirateral me vende té tjera dhe organizata ndérkombétare né fushén ¢
bujqésisé/zhvillimit rural, siguris€ ushqimore dhe peshkimit;

» Ndjek né bashképunim me drejtorité teknike korrespondencén pér pérmbushjen e detyrimeve
financiare t& kontributeve t& anétarésisé s& Ministrisé né organizma ndérkombétare, si dhe
praktikat zyrtare t& Ministrisé pér Evropén dhe Punét ¢ Jashtme pér marrédhéniet me vende t&
ndryshme né fushén e bujqésisé/zhvillimit rural, sigurisé ushqimore dhe peshkimit;

» Koordinon punén pér identifikimin e nevojave pér marréveshje dhe kontrata né fushén e
veprimtarisé s& Ministrisg, né bashképunim me drejtorité e tjera t& Ministrisg;

» Identifikon nevojat pér ndryshim t& marréveshjeve ekzistuese;

> Monitoron dhe raporton brenda Ministrisé pér ¢e€shtje t& integrimit evropian dhe detyra t&
ndryshme.

2.2 Sektori i Marréveshjeve dhe Komunikimit né Fushén e Eksporteve

Q¢éllimi:

Koordinimi i punés dhe realizimi i1 detyrave pér identifikimin e nevojave pér lidhjen e
marréveshjeve pér cksportet € produkteve shqiptare, zhvillimi i métej shém i bashk&punimit me
vendet e rajonit dhe jo vetém si dhe nxitja e cksporteve bujqésore né tregjie ndérkombétare.
Asistimi dhe ofrimi i shérbimeve késhillimore pér bizneset agro-shqiptare q& duan té eksportojné
né tregje ndérkombétare.

Detyrat dhe pérgjegjésite:
> Identifikon nevojat pér marréveshje né fushén e eksporteve t& produkteve bujgésore dhe
ndjek komunikimet né lidhje me kéto marréveshje, né bashképunim me drejtorité e tjera &
Ministrisé;

» Inicion marréveshje dhe kontrata ng fushén e eksporteve (nése ato nuk jané t¢ pércaktuara
né akte rregullatore), duke siguruar zbatimin korrekt t& tyre;

» Ndjek procedurén e lidhjes s& marréveshjeve né fushén eksporteve deri né sigurimin e
hyrjes né fuqi dhe njoftimit t& paléve t& tjera nénshkruese;

> Garanton pérputhshmériné e marréveshjeve né fushén e eksporteve me aktet rregullatore:

» Koordinon punén pér dhénien e t& gjith¢ inputeve dhe knoé-hoé-it t& nevojshém pér
asistencén dhe shérbimin késhillimor pér bizneset agro-shqiptare qé duan & eksportojné né
tregje evropiane apo edhe mé tej;

» Identifikon nevojat pér ndérhyrje né legjislacion pér marréveshje apo kontrata n& fushén e
eksporteve,

» Harton dhe pérditéson regjistrin € marréveshjeve té eksporteve.



R

2.3 Sekretariati i Pérfaqésisé né Bruksel

O¢éllimi:

T& kontribuojé dhe lehtésojé punén né kuadér t& angazhimeve t€ vendit toné né procesin ¢
integrimit evropian pér sektorin e bujqésisé, ushqimit dhe peshkimit.

Detyrat dhe pérgjegjésité:

Pérfaqésuesi i Sekretariatit t& Pérfagésisé né Bruksel:

» Kontribuon pér ndjekjen dhe zbatimin e politikave 1€ parashikuara n& Planin Kombétar t&
Integrimit Evropian pér kapitujt 11, 12 dhe 13;

» Koordinon dhe pérmiréson komunikimin midis Ministrisé s¢ Bujqésisé dhe Zvillimit Rural
me Komisionin Evropian apo agjenci té tjera t&€ BE-sé:

» Siguron zgjidhjen e ¢éshtjeve qé kané t& béjné me bujgésing, zhvillimin rural, siguriné
ushgimore dhe ¢do ¢éshtje tjetér gé &shté né dobi dhe pér zhvillimin e kétyre sektoréve.

IV. DREJTORIA E PERGITHSHME EKONOMIKE DHE E SHERBIMEVE
MBESHTETESE

Né strukturén e Drejtorisé s¢ Pérgjithshme Ekonomike dhe té€ Shérbimeve Mbéshtetése pérfshihen:
1. Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar.
2. Drejtoria e Menaxhimit t& Burimeve Njerézore dhe Céshtjeve J uridike Administrative.
3. Drejtoria e Shérbimeve t& Pérgjithshme.

1. Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar

Qéllimi

Menaxhimi me efektivitet dhe eficensé i té gjithé burimeve buxhetore. Administrimi me efektivitet
i fondeve buxhetore dhe gjithé burimeve financiare qé kané lidhje me realizimin e politikave dhe
strategjisé s& Ministrisé dhe institucioneve n¢ varési € saj. Organizimi dhe koordinimi 1 punés pér
t& siguruar pérdorimin me efektivitet t€ larté & burimeve financiare, né pérputhje me legjislacionin
né fuqi. Realizimi i detyrave & programuara né programin e Ministrisé.

Detyrat dhe pérgjegjésité
» Pérgjigiet qé burimet n& dispozicion t€ drejtorisé t& miréorganizohen né ményré q¢
objektivat e pércaktuara pér kété drejtori t& realizohen né afatet kohore t& parashikuara, me
sa mé pak kosto, duke siguruar efektivitet t€ larté, si dhe né ményré € rregullt dhe korrekte;

» Organizon punén pér Programin Buxhetor Afatmesém dhe atij Vjetor bazuar né tavanet
buxhetore t& miratuara, né bashképunim me drejtorité teknike né Ministri, si dhe organizon
punén pér detajimin e buxhetit vietor pér Ministring dhe institucionet implementuese;



Konfirmon transferimet buxhetore, ne sistemin SIFQ, rialokimet ¢ buxhetit t& akorduar
sipas programeve dhe artikujve buxhetor dhe i paraqet pér miratim tek Sekretari i
Pérgjithshém,

Raporton tek eprori direkt dhe tek Sekretari i Pérgjithshém, mbi problematikat ¢ gjendjes
financiare t&8 Ministrisé;

Harton raportin financiar 4-mujor t& monitorimit buxhetor pér shpenzime dhe investime
buxhetore (& brendshme e t& huaja dhe paraqitja né Ministring e Financave dhe Ekonomisé:
Udhézon mbi proceset dhe sistemet e menaxhimit financiar dhe kontroliit;

Népunésit e drejtorisé, pér ¢do pérfagésim q&é marrin pjesé si edhe pér ¢do vizité brenda
apo jashté vendit, né pérfundim t& takimeve, duhet t& paraqesin brenda 5 ditéve prané
Sekretarit té Pérgjithshém, Drejtorisé s¢ Menaxhimit t& Burimeve Njerézore dhe Céshtjeve
Juridike Administrative, si edhe Sektorit t& Integrimit, Bashk&punimit, Marréveshjeve dhe
Kontratave njé relacion shpjegues/informues mbi aktivitetin e zhvilluar, céshtjet ¢
diskutuara, rekomandime/hapat ¢ métejshém si edhe materialet justifikuese (broshura.
agjenda takimi etj.).

Kjo drejtori pérb&het nga tre sektoré:

1.1 Sektori i Buxhetit

Qéllimi

Pérmirésimi i eficensés sé pérdorimit t& fondeve publike pér MBZHR-né dhe buxhetimi sipas
kérkesave dhe projektve t& Ministrisé dhe politikave € Qeverisé. Realizimi i planifikimit.
monitorimit dhe mirémenaxhimit t& buxhetit t& Ministrisé sé Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural me
qéllim g€ té& realizohet miréfunksionimi i aktiviteteve té Ministrisé.

Detyrat dhe pérgjegjésite:

Pércakton shpenzimet, si dhe burimet e financimit t€ projektakteve;

Pérpilon dokumentacionin e nevojshém pér hartimin e projektbuxheteve afatmesém.
projektbuxheteve vietore, detajimit, miratimit, transferimit dhe zbatimit t&¢ buxheteve (&
miratuara, si dhe zbatimit t& kérkesave (t& dhénat, formén dhe afatet e paragitjes) t&
udhézimeve t& ministrit t& Financave pér kété géllim;

Pérgatit pér ¢do vit buxhetor planin e t& ardhurave pér ¢do institucion buxhetor;

Pérgatit buxhetet vjetore t& institucioneve buxhetore gé financohen direkt nga Ministria,
numrin e personelit dhe dérgimi i tyre n& ministrin€ pérgjegjése pér financat, degét e buxheteve
t& rretheve dhe institucionet pérkatése;

Transferon fondet buxhetore té miratuara dhe t& ardhurat e krijuara;

»
>

»
>

»

Pérgatit situacionet ¢ zbatimit t& buxhetit dhe buletinit t& shpenzimeve buxhetore;
Respekton disiplinén né pung, shpérndarjen dhe realizimin e detyrave nga specialistét ¢
sektorit t& buxhetit;

Pérgatit kérkesat buxhetore dhe harton projektbuxhetin sipas programeve buxhetore t&
Ministrisé, né kuadrin e PBA-sg, si dhe t& buxhetit vjetor;
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» Detajon fondet buxhetore t& miratuara pér Ministring, né ligjin vjetor t& buxhetit t&€ shtetit
pér njésité shpenzuese té saj;

> Detajon fondet buxhetore, té miratuara nga ligji i buxhetit vjetor, pér ¢do njési shpenzuese
dhe i depoziton né ministring pérgjegjése pér financat;

» Ndjek procedurat e shqyrtimit dhe miratimit t& kérkesave buxhetore pér investimet me
financim t& brendshém dhe t& huaj né kuadrin e projektbuxheteve afatmesém dhe buxhetit
vjetor t& Ministrisé;

> Bén rishpérndarjen e fondeve buxhetore t& miratuara pér njésité shpenzuese t& Ministrisi:

» Bén evidentimin e shpenzimeve faktike dhe pérgatitien e raporteve periodike, mbi
realizimin e treguesve buxhetoré té& Ministrisé;

» Pérgatit raportet e monitorimit mbi treguesit buxhetoré t€ Ministrisé;

» Ndjek té gjithé procesin e mbylljes s& buxhetit vjetor, duke pérgatitur raportin pérfundimtar
vietor té gjendjes faktike t& shpenzimeve dhe té ardhurave t& buxhetit té Ministrisé;

» Pérgatit procedurat pér miratim nga titullari dhe népunési autorizues t& népunésve
autorizues t& nivelit t& dyté, pér secilén njési shpenzuese;

» Ndjek dhe kontrollon zbatimin e akteve ligjore e nénligjore p&r ruajtjen, administrimin.
dokumentimin ¢ gqarkullimin e vlerave materiale dhe monctare dhe mbajtjes s€
kontabilitetit né institucionet buxhetore vartése t& Ministrisg,

» Harton dhe depoziton pérmbledhésen e pasqyrave financiare vjetore té Ministrisé€. mbi
bazén e pérpunimit t& t& dhénave vjetore;

» Ndjek procedurat pér zbatimin dhe likuidimin e efekteve financiare & vendimeve gjyqésore
qé& prekin buxhetin e Ministrisé;

» Ndjek procesin pér informatizimin e mbajtjes s¢ kontabilitetit me programe financiare, pér
rritjen e saktésisé dhe rregullshmérisé né pérpunimin e t& dhénave dhe lehtésimin e marrjes
sé informacionit, pér certifikimin e PF vjetore t& institucioneve vartése;

> Pérgatit urdhéra e udhézime t& ministrit t& Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural e népunésit
autorizues, mbi menaxhimin financiar, si dhe informacione ¢ relacione pér inventarizimin
e aktiveve, pér garkullimin pa pagesé t& vierave materiale, pér shiyerjen e detyrimeve &
mbart Ministria dhe institucionet e varésisé, pér zbatimin e vendimeve gjyqésore dhe &
pasqyrave financiare vjetore.

1.2 Sektori i Financés

Qéllimi

Garantimi i miréadministrimit t& fondeve buxhetore. Realizimi i miréadministrimit financiar t&
fondeve buxhetore t& miratuara dhe burimeve té tjera financiare pér aparatin € Ministrisé s&
Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural, né pérputhje me legjislacionin dhe misionin e politikat e
Ministrisé.

Detyrat dhe pérgjegiésité:
3 Menaxhon fondet buxhetore t& miratuara pér Ministring, me efektivitet dhe né pérputhje
me legjislacionin né fuqi;




RemITAT

» Shqyrton kérkesat ¢ drejtorive t& Ministrisé dhe institucioneve t&€ varésisé pér hartimin e
projektbuxhetit vijetor dhe PBA-né e Ministrisé, sipas udhézimit standard 1€ buxhetit dhe
udhézimeve specifike;

» Detajon fondet buxhetore pér shpenzime korrente dhe shpenmme kapitale t& miratuara pér
aparatin ¢ Ministrisé dhe dérgimin e tyre né Sektorin e Buxhetit;

» Detajon planin ¢ arkés dhe e dérgon né Drejtoring e Thesarit;

» Pérpunon dhe plotéson dokumentacion té vendimeve gjyqésore dhe ndjek procedurat
qé nga ¢elja ¢ fondeve deri né ekzekutimin ¢ tyre;

% Bén kontabilizimin e transaksioneve t& bankés (t¢ ardhurat dhe shpenzimet) dhe kryen
veprimet ¢ arkés pér Ministring;

> Rakordon me Degén e Thesarit pér t& ardhurat dhe shpenzimet mujore t€ kryera pér llogari
té€ Ministrisé;

> Bén kontabilizimin e veprimeve t& arkés dhe magazinés, si dhe bén rakordimin mujor té
gjendjes kontabile t& magazinés,

% Ndjek procedurat me debitorét, mban kartela t€ inventaréve pér asetet e Ministrisé;

> Ndjek shpenzimet né valuté, kontrollon dokumentacionin pér shérbimet jashté shtetit dhe
bén evidentimin e tyre;

» Pérpilon dhe regjistron né sistemin e pagave ¢ mé pas né sistemin pérkatés té thesarit.
listépagesat pér pagat mujore t& punonjésve té aparatit t& Ministrisé dhe kryen dorézimin e
kétyre listépagesave prané bankave t& nivelit t€ dyté;

> Pérpilon listat e sigurimeve shogérore dhe tatimit mbi & ardhurat ¢do muaj dhe i dérgon
né& degén e tatimeve, Bén llogaritjen e raporteve mjekésore, pérpilimin e listépagesave té
tyre dhe dérgimin né degén e sigurimeve shogérore;

» Léshon vértetime t& ndryshme mbi t& ardhurat nga pagat dhe pagesat ¢ sigurimeve
shogérore;

% Kryen detyra té tjera si: arkétime, pagesa, kontroll dhe llogaritje t& urdhérshérbimeve. né
bazé t& dokumenteve justifikuese pér udh&tim e dieta, si brenda e jashté vendit, veprime té
hyrje-daljeve t& mallrave nga magazina, rakordim llogarish, marrje e dokumenteve bankare
né Degén e Thesarit, pérgatitjen e urdhérpagesave, shkresave t& ndryshme);

» Regjistron dhe miraton t& gjitha veprimet financiare, né programin pérkatés té thesarit;

> Kontrollon dhe pérpunon té dhénat e llogarive vjetore, si dhe harton pasqyrat financiare t&
Ministrisé.

2. Drejtoria e Menaxhimit té Burimeve Njerézore dhe Céshtjeve Juridike Administrative

Qéllimi

Garanton miréadministrimin e burimeve njerézore & sistemit ministror, ndjekjen ¢ ¢Eshtjeve

juridike dhe administrative, me qéllim sigurimin e kushteve pér realizimin e misionit, ushtrimin e

kompetencave dhe arritjen e objektivave t€ Ministrise.



Detvrat dhe pérgiegjésité

»

>

Organizon procesin e planifikimit t& nevojave t€ sistemit ministror pér shtim, rialokim apo
rritie t& kapaciteteve t& burimeve njerézore.

Drejton, koordinon dhe mbikéqyr proceset né lidhje me burimet njerézore, sipas
procedurave té pércaktuara né legjislacionin e Népunésit Civil dhe Kodin e Punés, apo né
ligie & tjera specifike (pérshkrim pune, rekrutim, vlerésim, masa disiplinore, strukturim,
transferim, pezullim, lirim, etj.).

Jep udhézime pér standardizimin e menaxhimit {¢ burimeve njerézore né sistemin
ministror.

Raporton tek Drejtori i Drejtorisé sé Pérgjithshme Ekonomike dhe e Shérbimeve
Mbéshtetése si dhe me kérkesé tek Sekretari i Pérgjithshém pér punén dhe veprimtariné e
drejtorisé t& varésisé sé tij.

Merr pjesé né procesin e ndértimit t€ strukturave dhe organikave t& aparatit dhe
institucioneve té varésisé t& Ministrisé dhe jep rekomandime né kuadgr t& kétij procesi.
Drejton, koordinon dhe mbikéqyr ¢éshtjet juridike dhe administrative.

Menaxhon proceset gé lidhen me ankesat administrative dhe gjyqésore pér ¢éshtjet e
marrédhénieve té punés né Ministri.

Ndjek zbatimin e rregullores s€¢ brendshme t& institucionit pérsa i pérket rregullave t€
pérgjithshme t& sjelljes sé népunésve dhe punonjésve gjaté ushtrimit t€ detyrés;
Népunésit e drejtorisé, pér ¢do pérfagésim q& marrin pjesé si edhe pér ¢do vizité brenda
apo jashté vendit, né pérfundim t& takimeve, duhet t& paragesin brenda 5 ditéve prané
Sekretarit t& Pérgjithshém, Drejtorisé s¢ Menaxhimit & Burimeve Njerézore dhe Céshtjeve
Juridike Administrative, si edhe Sektorit t& Integrimit, Bashk&punimit, Marréveshjeve dhe
Kontratave nj& relacion shpjegues/informues mbi aktivitetin e zhvilluar, ¢éshtjet e
diskutuara, rekomandime/hapat ¢ métejshém si edhe materialet justifikuese (broshura.
agjenda takimi etj.).

2.1 Sektori i Menaxhimit t& Burimeve Njerézore t& Ministrisé

Qéllimi

Siguron menaxhimin dhe administtimin e burimeve njerézore t& Ministris¢, me qéllim
pérmbushjen e objektivave strategjike t& institucionit dhe orientimet e politikave pér menaxhimin
e burimeve njerézore.

Detyrat dhe pérgjegjésité

» Planifikon nevojat pér personel, menaxhon burimet njerézore duke pérfshiré procedurat e
rekrutimit, konsultimit, disiplinés né& pung, kontratat ¢ punés. trajnimin dhe zhwillimin,
motivimin, zhvillimin e performancés.

» Realizon hartimin e projekt-strukturave dhe organikave pér aparatin ¢ Ministrisé;

» Koordinon punén pér hartimin e rregullores s¢ organizimit dhe funksionimit t€ Ministris¢ dhe
monitoron zbatimin ¢ saj.
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Mbikéqyr procesin e vierésimit té stafit t& Ministrisé, analizon t& dhénat dhe bén rekomandime
bazuar né rezultatet ¢ punés.

Vérteton listéprezencat e punonjésve duke monitoruar lejet e zakonshme, raportet etj.
Koordinon punén pér hartimin e planit vjetor t& pushimeve victore té népunésve t& Ministris¢.
Zhvillon dhe monitoron planin pér rekrutimin e punonjésve.

Koordinon procedurat e rekrutimit, ngritjes né detyré, lévizjeve paralele dhe linmit nga
shérbimi civil pér népunésit e institucionit;

Drejton dhe jep rekomandime pér zbatimin e etikés dhe disiplinés né puné& plr stafin e
institucionit;

Drejton e monitoron dhénien e shk&mbimin e eksperiencés s&¢ Ministrisg, praktikantve
punékérkues dhe studentéve praktikanté duke evidentuar potenciale t& mundshém;

Menaxhon punén pér t& giitha géshtjet gé lidhen me burimet njerézore, ku pérfshihen rekrutimi.
l&vizja paralele, ngritja né detyré, pezullimi.

Menaxhon dosjet personale té punonjésve t& Ministrisé.

Popullon Regjistrin Qendror t& Personelit.

Identifikon nevojat pér trajnim si dhe pérgatitja e planit vjetor t&€ nevojave pér trajnim pér
punonjésit e Ministrisé. Analizon formularét e vlerésimit t& punés pér népunésit civil dhe
evidenton nevojat pér trajnim duke specifikuar kérkesat e veté népunésve si dhe rekomandimet
€ zyrtaréve raportues.

Bashképunon me Shkollén Shqiptare t& Administratés Publike, si dhe ndjek gjithé procesit pér
trajnimet ¢ ofruara pér népunésit.

Kontribuon né hartimin e strukturés dhe organikés s& Ministrisé,

Mbéshtet dhe koordinon punén né lidhje me vlerésimin e rezultateve n€ puné, masat disiplinore
dhe hartimin e pérshkrimeve t&€ punés.

Redakton dhe korrekton sakté nga piképamja gjuhésore & gjithé dokumentet zyrtare té stafit t&
Ministrisg.

1.2 Sektori i Menaxhimit t& Burimeve Njerézore té Sistemit

Qéllimi
Administrimi i burimeve njerézore t& sistemit ministror, me géllim p&érmbushjen e objektivave
strategjike t& institucionit dhe orientimet e politikave p&r menaxhimin e burimeve njerézore.

Detyrat dhe pérgjegjésité

» Ndjekja dhe zbatimi i procedurave ligjore mbi menaxhimin ¢ burimeve njerézore té
sistemit ministror né lidhje me rekrutimin, 1&vizjen paralele, ngritjen né detyré, transferimet
¢ pérkohshme dhe té pérhershme, pezullimet, lirimin dhe vlerésimin e rezultateve né puné,
pérshkrimet e punés. etj.;



Identifikimi i nevojave t& sistemit ministror p&r burimet njerézore dhe kualifikimin e tyre.
duke bashképunuar me strukturat e institucioneve t& varésise;

Orientimi i institucioneve t& varésisé né lidhje me proceset e parashikuara né legjislacionin
pé&r népunésit civil pér vierésimin e rezultateve né pung, masat disiplinore dhe hartimin ¢
pérshkrimeve t& punés:

Krijimi, menaxhimi dhe pérditésimi i bazés sé t& dhénave t€ punonjésve & sistemit
ministror sipas strukturave pérkatése, pér qéllime administrimi t€ burimeve njerézore;
Hartimi dhe pérditésimi i bazés sé t& dhénave pér procesin e vierésimeve té rezultateve né
puné t& punonjésve t& sistemit ministror;

Hartimi 1 projektpropozimeve pér ndértimin ¢ strukturave dhe t& organikave t& sistemit
ministror sipas rekomandimeve & drejtorit t& drejtorisg;

Pérgatitia dhe ndjekja e grafikut vjetor té pushimeve vjetore dhe & lejeve té& tjera té
punonjésve t& sistemit ministror, né zbatim té legjislacionit;

Pérgatitja e materialeve informuese pér ¢éshtje g& lidhen me burimet njerézore t& sistemit
ministror, sipas kérkesés sé institucioneve t€ tjera.

2.3 Sektori i Céshtjeve Juridike Administrative;

Qéllimi

Mbrojtja e interesave t& Ministrisé s&¢ Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural pérballé ankesave gjyqésore
dhe administrative.

Detyrat dhe pégjegjésité:

>

Pérfagéson me autorizim t& vegant€ Ministring, pér proceset gjyqésore ku ajo &hté palé né
1€ gjitha shkallét e gjykimit;

Siguron realizimin e procedurave ligjore pér pérfagésimin ¢ Ministrisé né ¢éshtjet
giyqésore ku Ministria éshté palé, né bashképunim me Avokatin e Shtetit prané Ministrisé:
Koordinon punén me drejtorité né Ministri pér informacionet q€ jané t€ nevojshme pér
proceset gjyqésore;

Siguron shqyrtimin e ankesave e ardhura né Ministri, si dhe bashképunon me drejtorité ¢
tiera pér zgjidhjen e ¢do ankese administrative dhe giyqésore adresuar Ministrisé, t& cilat
nuk jané né kompetencé t& komisioneve & posagme;

Koordinon punén me Drejtoring e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar pér verifikimin dhe
ekzekutimin e vendimeve gjyqésore qé pérbéjné tituj ekzekutiv, vendimeve gjiyqésore €
aparatit t& Ministrisg, si dhe (& institucioneve t& varésisg;

Ofron asistencé juridike pér institucionet e varésisé t& Ministrisé, per problemet lidhur me
proceset giyqésore, kur kérkohet nga kéto institucione.



2. Drejtoria e Shérbimeve té Pérgjithshme

Qéllimi

Garantimi i procesit transparent dhe ligjor t& prokurimeve publike dhe monitorimi i zbatimit &
kontratave t& lidhura nga Ministria. Menaxhimi dhe administrimi i aseteve, ¢éshtjeve juridike dhe
administrative, arkiv-protokollit, prokurimeve, emergjencat civile, realizimin e aktiviteteve &
promovimit dhe marketingut pér produktet bujgésore dhe blegtorale, né ményré qé t€ plotésohen
brenda parashikimeve ligjore t& gjitha veprimtarité q& mbulon drejtoria.

Detvrat dhe pérgjegjésité

>

v

Harton dhe koordinon startegjiné e drejtorisé, duke pércaktuar objektivat, prioritetet.
vizionin, programet, aktivitetet, identifikon problemet e mundshme dhe parashikon
zgjidhjet ¢ mundshme;

Organizon punén dhe pérgjigjet pér menaxhimin e procesit & prokurimit t&¢ mallrave,
shérbimeve, punéve, si dhe ndjekjen ¢ tyre né pérputhje me kuadrin ligjor;

Organizon punén dhe pérgjigjet pér marrédhéniet kontraktuale me operatorét ekonomiké
dhe kontrollin e pérmbushjes efektive t& kushteve t€ kontratés nga ana ¢ operatoréve
ekonomiké;

Identifikon mundésité dhe format pér partneritet publik - privat dhe ia propozon per
miratim drejtorit t& pérgjithshém;

Organizon punén dhe pérgjigjet pér respektimin rigoroz t& procedurave né lidhje me
partneritetin publik — privat;

Drejton, koordinon dhe mbikéqyr proceset e lidhura me miréadministrimin né ményré té
integruar t¢ aseteve t& nevojshme dhe shérbimet e pérgjithshme t& funksionimit &
Ministrisé;

Mbikqyr zbatimin e procedurave dhe realizimin e shérbimeve t& arkiv-protokollit;
Garanton zbatimin e procedurave ligjore mbi emergjencat civile;

Raporton tek Drejtori i Drejtoris€ sé Pérgjithshme Ekonomike dhe e Shérbimeve
Mbéshtetése si dhe me kérkesé tek Sekretari i Pérgjithshém pér punén dhe veprimtaring ¢
drejtorisé t& varésisé.

Pérgatit planin e nevojave pér mbéshtetje logjistike, shérbime t& tjera dhe
miréadministrimin e mjeteve dhe pajisjeve q& disponon Ministria dhe ia paraqet Drejtorit
t& Pérgjithshém/Sekretarit t& Pérgjithshém pér miratim;

Ndjek pérgatitjen né kohé t& urdhrave té prokurimit dhe ngritjen e komisionit t& vlerésimit
té ofertave pér procedurat pérkatése t€ prokurimit/konkurrimit/partneritet publik dhe
dérgimin e njoftimeve pér botim brenda afateve t& pércaktuara né legjislacionin né fugi pér
prokurimin/konkurrimin/partneritetin publik;

Shqyrton raporte monitoruese mbi ecuring e procedurave t€ dhénies sé projekteve
koncesionare/partneriteteve publike private; '



» Raporton né ményré periodike, ose me kérkesé tek Drejtori i Pérgjithshém i Drejtorisé s&

Pérgjithshme Ekonomike dhe t& Shérbimeve Mbéshtetése/Sekretari i Pérgjithshém pér
punén dhe veprimtaring e strukturave té varésisé sé tij;

» Bashképunon me strukturat e tjera pérgjegjése té Ministrisé, institucionet ¢ varésisé me

qéllim parandalimin, lehtésimin, pérgjigien dhe rikuperimin nga ¢do ndikim negativ si
pasojé e emergjencave dhe/ose fatkeqésive g€ mund t& prekin jetén e njerézve, pronén,
trashégiminé kulturore, gjéné e gjallé, komunitetet dhe mjedisin.

» Koordinon punén me strukturat e Ministrisé, njésité e projekteve dhe donatoré té tjers, pér

promovimin, marketingun e produkteve bujqésore e blegtorale, t& pérpunuara, si dhe
produkteve t& peshkut;

» Neépunésit ¢ drejtorisé, pér ¢do pérfaqésim q& marrin pjesé si edhe pér ¢do vizité brenda

apo jashté vendit, né pérfundim té€ takimeve, duhet t& paraqesin brenda 5 ditéve prané
Sekretarit t& Pérgjithshém, Drejtoris€ s¢ Menaxhimit t&€ Burimeve Njerézore dhe Céshtjeve
Juridike Admunistrative, si edhe Sektorit & Integrimit, Bashk&punimit, Marréveshjeve dhe
Kontratave njé relacion shpjegues/informues mbi aktivitetin e zhvilluar, ¢éshtjet ¢
diskutuara, rekomandime/hapat e métejshém si edhe materialet justifikuese (broshura,
agjenda takimi etj.).

Kjo drejtori pérbéhet nga 6 sektoré:

3.1 Sektori i Prokurimeve té Brendshme dhe Prokurimeve IPA

Qéllimi

Zbatimi né ményré efikase dhe eficente i t& gjitha akteve ligjore dhe nénligjore, st dhe (€
procedurave té prokurimit publik dhe procedurat e prokurimit té projekteve IPA, né funksion té
misionit t&€ Ministrisé s& Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural.

Detyrat dhe pérgjegiésite:

>

»

Monitorimi i procesit t& hartimit t& regjistrit vietor t& prokurimeve, né zbatim t& akteve ligjore
dhe nénligjore n& fuqi.

Organizimi, kooordinimi dhe mbikéqyrja e planit vjetor t& prokurimeve t& projekteve IPA né
pérputhje me nevojat e projekteve.

Mbikéqyrja e kryerjes sé procedurave té€ prokurimit né pérputhje me kérkesat e legjislacionit
né fuqi pér prokurimet publike.

Mbikéqyrja e kryerjes sé procedurave t& prokurimit t& projekteve IPA né pérputhje me PRAG
né fuq.

Mbikéqyrja dhe koordinimi i veprimtarisé q& dokumentet e tenderit t€ pérgatiten sipas
legjistacionit dhe formateve t& pércaktuara.

Hartimi dhe administrimi i dosjes sé& procedurave té€ prokurimit.

Hartimi i raporteve periodike, ose sipas kérkesés, pér APP-né dhe institucionet e tjera té
périshira né proces, mbi respektimin e procedurés.

Hartimi i raporteve periodike pér CFCU/SASPAC mbi respektimin e procedurave.



3.2 Sektori i Shérbimeve té Pérgjithshme dhe Emergjencave Civile

Qéllimi

Mirgadministrimi dhe mirémbajtja ¢ aseteve 1€ Ministrisé sé¢ Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural,
krijimi i kushteve @& pérshtatshme te punés pér punonjésit e institucionit; hartimi, ndjekja dhe
sbatimi i masave pér zvogélimin e riskut nga fatkeqésité dhe mbrojtjen ¢civile brenda fushés s€
veprimtarisé s¢ MBZHR-s¢.

Detyrat dhe pérgjegjésité:

% Mbikégyrja e magazings dhe sigurimi i zbatimit t& rregullave t€ marrjes né dorézim t€
vlerave materiale dhe dokumentimin e daljes sé tyre nga magazina,

3 Krijimi i kushteve t& pérshtatshme t& punés per punonjésit e aparatit t& Ministrisé;

» Ndjek dhe pérgjigjet pér mirémbajtien e godinés s¢ Ministrisé, sistemeve dhe cdo aseti
tjetér t& pérdorimit t& pérbashkeét t& Ministris€;

» Ndjek dhe realizon miréadministrimin ¢ logjistikés, p'e‘r-realizimin né kohé e me cilési té
shérbimeve t& punonjésve t€ Ministrisé;

3 Mbikéqyr pérpilimin e sakté 1€ dokumentacionit & hyrjeve dhe daljeve nga magazina, dhe
mbajtjen e kartelave 1€ magazinés, né pérputhje me Jegjislacionin e procedurat;

3 Mbikéqyr dhe koordinon pérgatitjen ¢ sakté € praktikés pér shérbimet brenda dhe jashté
vendit;

% Mbikéqyr shérbimet e mirémbajtjes, pastrimit, transportit dhe informacionit;

% Udhézon, koordinon dhe mbikéqyr shatimin e procedurave ligjore né minimizimin ¢
efckteve & shkaktuara nga fatkeqésité natyrore;

% Mbikégyr zbatimin e planit vjetor dhe aktiviteteve t& kryera per emergjencat civile dhe
siguron q& puna t€ kryhet sipas udhézimeve dhe pércaktimeve li gjore.

3.3 Sektori i Bashkéfinancimit dhe Partneritetit té Kontratave

Qéllimi

Ndjekja dhe zbatimi 1 procedurave per 1€ giitha projektet € Koncensionit/partneritetit publik privat
né pérputhje me legjislacionin né fugi né fushén ¢ pérgjegjeésist s¢ Ministrisé s¢ Bujqésis¢ dhe
Zhvillimit Rural.

Detyrat dhe pérgjegijésité:
» Koordinon mirémenaxhimin e t€ gjith& mekanizmave ligjoré per térhegjen e financimeve
t& huaja dhe nxitjen € partneritetit n& bujgési dhe né zhvillimin rural;
$ Nxit pjesémarrjen € operatoréve ekonomiké né procedurat € konkurrimit publik dhe
konkurrencén ndérmjet tyre pérmes sigurimit t& nj& trajtimi té barabart€ dhe jodiskriminues
pér t& gjithe operatorét ekonomiké, pjesémarrés né procedurat € konkurrimit publik duke
mundésuar késhtu integritet, besim publik dhe transparencé né procedurat € konkurrimit;



Zbaton né kohé dhe né ményré profesionale té gjitha procedurat ligjore pér konkurrimet
publike né pérputhje me legjislacionin né fuqi;

Pérgatit urdhrat pér procedurat pérkatése t& konkurrimit, si dhe hartimi dhe dérgimi i
njoftimeve pér botim né Agjencing e Prokurimit Publik brenda afateve t& pércaktuara né
legjislacionin né fugi pér koncensionet dhe partneritetin publik;

Ndjek dhe raporton mbi zbatimin e procedurave administrative pér projektet koncesionare
dhe partneritetet publik-privat;

Ndjek dhe pérgatit zbatimin e procedurave administrative pér projektet koncesionare/
partneritet publik-privat, ku Ministria éshté autoritet kontraktor;

Kryen inventarizimin dhe arkivimin ¢ procedurave objekt i partneritetit publik-privat.
Ndjek korrespondencén me ministriné pérgjegjése pér ekonoming/financén, lidhur me
procedurén e privatizimit t& objektveve né administrim t& MBZHR-sé, sipas legjislacionit
né fuqi.

3.4 Sektori i Monitorimit té¢ Kontratave té Bashkéfinancimit

Qéllimi
Monitorimi i kontratave koncensionare/partneritetit publik privat n& pérputhje me legjislaciomn
né fugi né fushén ¢ pérgjegjésisé s€ Ministrisé s¢ Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural.

Detyrat dhe pérgjegjésité:

»

>
»

Kryen monitorimin periodik t& zbatimit t& kontratave duke pérfshiré dhe verifikimin n¢
terren t& zbatimit t& kontratave sipas planit t& monitorimit;

Bashképunon me strukturat € tjera teknike pran€ giradhénésit;

Ndjekja né vijueshméri respektimin e kushteve t& kontratave té qirasé, pagesave dhe
sigurimit t& kontratave;

Mbajtja e regjistrit t& kontratave t& qirasé pér ¢do kontraté t& lidhur, si dhe hartimi i
raporteve t& hollésishme pér respektimin e kushteve té secilés kontraté;

Monitorimin e performancés s& koncensionarit, pér t€ siguruar q& koncensionari éshté né¢
pérputhje me t& gjitha termat dhe kushtet e pérshkruara né kontraté, duke pértshiré
standardet e cil&sisé pér shérbimin e ofruar, detyrimet financiare dhe kérkesat e raportimit;
Verifikon invenstimet sipas plan-biznesit dhe dokumetacionit justifikues;

Ndjek ¢do detyrim dhe problematiké g& lind nga marrédhéniet Kontraktuale, si dhe
propozon penalitetet pérkatése, sipas parashikimeve kontraktuale.

3.5 Sektori i Arkiv-Protokollit

Qéllimi
Miréadministrimi, pranimi, evidentimi dhe shpérndarja e dokumentacionit t& institucionit né kohé
dhe afat né Ministriné e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural.



Detyvrat dhe pérgjegjésité:

»

»
»

Kryeja ¢ pérpunimit tekniko-shkencor t&€ dosjeve € hapura né protokoll sipas parimit
arkivor njé dosje, nj¢ ¢éshtje;

Krijimi i dosjeve t& reja pér ¢do drejtori, sipas pasqyrés emertuese;

Pérgatitja e dokumentacionit dhe shpérndarja e tij né té gjitha institucionet gendrore dhe
ato t& varésisé; )

Ndjekja né vazhdimési e térésisé sé praktikave dhe pérshkrimi i referencave t&€ nevojshme
né librat pérkatés né zbatim té ligjit dhe rregullores pér arkiv/protokotlin;

Dérgimi i postés ditore né afat dhe né kohén e duhur;

Realizimi i shfrytézimit dhe ruajtjes sé dokumenteve né arkiv/protokoll sipas legjislacionit
pérkatés;

Kryeja e regjistrimit t& inventaréve t€ dosjeve t& Ministrisé; _

Kryeja e ndarjes né strukturé té fondit arkivor dhe krijimi njési ruajtje si dhe pérgatitja e
dokumenteve pér inventar dhe dorézimi mé pas i tyre né arkivin e shtetit.

3.6 Sektori i Promovimit dhe Marketingut

Qéllimi

Identifikimi dhe inicimi i aktiviteteve promovuese né pérputhje me programin dhe strategjit¢ ¢
zhvillimit rural si dhe prioritetet € Ministrisé pér promovimin dhe marketingun e produkteve
bujgésore e blegtorale t& pérpunuara si dhe t& produkteve t& peshkut.

Detyrat dhe pérgjegjésité:

»

>

Identifikon dhe sugjeron, panaire kombétare, ndérkombétare, festa lokale si dhe aktivitete
t& ndryshme lidhur me bujqésing dhe zhvillimin rural;

Planifikon “Programin e Aktiviteteve™ dhe planin buxhetor pér aktvitetet promovuese dhe
marketingun pér vitin pérkatés;

Monitoron dhe ndjek zbatimin e aktiviteteve promovuese per sektorin e bujqésisé dhe
zhvillimit rural;

Koordinon dhe organizon punén lidhur me panairet kombétare, ndérkombétare, festat
lokale apo aktivitete t& tjera q& lidhen me sektorin ¢ bujgésise, peshkimit, agropérpunimit
dhe zvillimit rural;

Koordinon punén me strukturat ¢ Ministris€ apo aktor€ t€ tjeré, pér aktivitete promovuese
dhe marketingun (sipas rastit);

Promovon produktet bujqésore shqiptare;

Kontribuon dhe bashképunon me sektorét brenda Ministris€ apo institucione té tjera (&
varésisé, mbi detyra té cilat lidhen me funksionin ¢ punés;

Raporton mbi panairet dhe aktivitetet promovuese (sipas rastit);

Ndjek procedurat lidhur me shkresat apo fiesat, pércjellé nga institucione t& ndryshme.
shogata, grupe t& ndryshme interesi, etj. lidhur me zbatimin e programit t& marketingut. si
dhe ¢do ¢éshtie tjetér q& lidhet me sektorin;
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el

» Me urdhér ministri, angazhohen né grupe pune pér t& kontribuar né ¢€shtje q€ kané lidhje

me sektorin;

% Monitoron realizimin e buxhetit per aktivitetet dhe marketingun pér vitin pérkatés.

V.

DREJTORIA E SHERBIMIT KESHILLIMOR, TRANSFERIMIT TF

TEKNOLOGJIVE BUJOQESORE DHE ZBATIMIT TE PROJEKTEVE

Qé€llimi:
Hartimi dhe zbatimi i politikave dhe programeve pér kérkimin, transferimin e teknologjive
bujgésore, informacionit bujqésor, si dhe monitorimi i zbatimit té projekteve.

Detyrat dhe pérgjegjésité:

>

v

Drejtimi, koordinimi dhe mbikégyrja ¢ proceseve né lidhje me hartimin e politikave.
programeve dhe masave prioritare q& kané t& b&jné me kérkimin, transferimin ¢
teknologjive bujqésore;

Udhézimi pér pérgatitjen dhe zbatimin ¢ procedurave pér hartimin e programeve buxhetore
pérkatése;

Koordinimi dhe mbikéqyrja e proceseve té lidhura me realizimine aktiviteteve t& drejtorisé
dhe pérmbushjen ¢ tyre sipas planit;

Menaxhimi i proceseve gé lidhen me pérmirésimet eventuale né kuadrin rregullator (&
strukturave g& lidhen me kérkimin dhe késhillimin bujgésor.

Zbatimi i procedurave dhe realizimi i planeve t&€ punés t€ agjencive rajonale t€ ekstensionit
bujqgésor, si dhe gendrave t& transferimit t& teknologjive bujgésore;

Pjesémarrja né hartimin dhe monitorimin e strategjive dhe dhénia e rekomandimeve né
kuadér t& kétij procesi;

Ndjekja dhe zbatimi i procedurave mbi identifikimin e nevojave t& Agjencive Rajonale 1€
Ekstensionit Bujqésor (AREB) dhe Qendrave t€ Transferimit t& Teknologjive Bujgésore
(QTTB) pér hartimin e Programit Buxhetor t¢ Késhillimit dhe Informacionit Bujqésor;
Udhézimi dhe koordinimi i punés me Agjencité Rajonale t& Ekstensionit Bujqésor {AREB)
dhe Qendrat ¢ Transferimit t& Teknologjive Bujgésore (QTTB), lidhur me pérgatitjen e
programeve (€ trajnimit t& specialistéve t& késhillimit dhe fermeréve si dhe mbikéqvrja e
punés pér zbatimin € tyre;

Vierésimin e ndikimit rregullator;

Monitorimi i zbatimit teknik t& projekteve IPA dhe Donatoréve t& Tjeré;

Pérgjigjet pér menaxhimin teknik t& projekteve n& bashképunim me drejtorité e tjera né
MBZHR apo institucionet e varésisé;

Merr pjesé né procesin e hartimit dhe monitorimit € strategjive dhe jep rekomandime né
kuadér t& kétij procesi;

Népunésit e drejtorisé, pér ¢do pérfaqésim qé marrin pjesé si edhe pér ¢do vizité brenda
apo jashté vendit, né pérfundim t& takimeve, duhet t& paragesin brenda S ditéve prané
Sekretarit t& Pérgjithshém, Drejtorisé s¢ Menaxhimit t& Burimeve Njerézore dhe Céshtjeve

39



% Informimi i komunitetit t& fermer&ve dhe biznesit bujgésor lidhur me mundésité e pérfitimit
nga skemat mbéshtetése t& bujgésisé dhe zhvillimit rural.

» Monitorimi i punés s&€ AREB-eve pér mirémbajtjen ¢ Regjistrit t€ fermés.

% Monitorimi, koordinimi me strukturat pérgjegjése dhe programuesit e programit. pér
publikimet, pérditésimet né Scksionet e “Portalit té Fermerit”.

% Grumbullimi, dhe ruajtja e t& dhénave, duke krijuar dhe pérditésuar regjistrat per pikat €
grumbullimit, t& evidentimit t& potencialeve prodhuese né bujqési e blegtori, dhe €€
SHBB-ve.

% Bashképunimi, koordinimi i veprimtarive t& projekteve t& ndryshme, OJF-ve apo strukturave
té tjera publike g€ veprojné né fushén e ekstensionit buigésor.

» Pjesémarrja né grupe pune, € ngritura me urdhgr t& ministrit ose kryeministrit pér géshtje &
kané lidhje mé fushén e pérgjegjésise s& sektorit.

2. Sektori i Transferimit té Teknologjive Bujgésore

Qéllimi
Hartimi dhe zbatimi i politikave dhe programeve per kérkimin, transferimin e njohurive né bujgési.
me géllim sigurimin e kushteve pér realizimin e arritjen ¢ objektivave t& drejtorisé.

Detyrat dhe pérgiegjésité:
% Drejtimi, koordinimi dhe mbikéqyrja e proceseve né lidhje me hartimin e politikave.
programeve dhe masave prioritare q& kan& t€ béjné me kérkimin, transferimin ¢

teknologjive né bujgési.

% Menaxhimi i proceseve g& lidhen me pérmirésimet eventuale né kuadrin rregullator t&
strukturave qé lidhen me kérkimin, transferimin e teknologjive né bujqési.

% Zbatimi i procedurave dhe monitorimi i realizimit t& planeve t€ punés t¢ gendrave t¢
transferimit t& teknologjive bujqésore.

> Pjesémarrja né hartimin dhe monitorimin e strategjive dhe dhénia e rekomandimeve né
kuadér t& kétij procesi.

» Ndjekja dhe zbatimi i procedurave mbi identifikimin e nevojave t& qendrave t€ transferimit
t& teknologjive bujqésore dhe agjencive rajonale t& ekstensionit bujgésor pér hartimin ¢
Programit Buxhetor t& Ké&shillimitdhe Informacionit Bujgésor.

% Identifikimi i nevojave dhe zbatimi i procedurave pér implementimin e programeve (€
Kérkimit dhe Inovacionit né fushén e bujgésise.

» Pérgatitja e informacioneve periodike ng lidhje me punén e 5 QTTB-ve.

» Zbatimi i procedurave ligjore n€ lidhje me miratimin e Planit Tematik Vjetor €
Transferimit t& Teknologjive Bujqésore t& S QTTB-ve.

$ Udhézimi dhe koordinimi i punés me Qendrat ¢ Transferimit té Teknologjive Bujgésore
(QTTB), lidhur me pérgatitjen ¢ programeve si dhe mbikéqyrja e punés per zbatimin e tyre.

% Monitorimi i ecurisé sé eksperimenteve dhe fushave t€ demonstrimit t& teknologjive né
bazat eksperimentale t& 5 QTTB-ve, si dhe né nivel ferme.
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% Grumbullimi i rezultateve té pungs sé kryer gjaté vitit nga gendrat t& transferimit t&
teknologjive bujgésore dhe vénia né dispozicion t& strukturave t€ agjencive rajonale té
ekstensionit bujqésor dhe gjithé t€ interesuarve.

» Pjesémarrja né grupe pune, 1€ ngritura me urdhér t& ministrit ose kryeministrit pér ¢éshtje
qé kané lidhje mé fushén e pérgjegjésisé sé sektorit.

3. Sektori i Projekteve IPA dhe Donatoréve t¢ Tjeré

Qéllimi:

Siguron koordinimin e punés me strukturat e ministrisé, pér identifikimin, konceptimin dhe
fizibilitetin e projekteve né fushat e bujgésisé dhe zhvillimit rural, sigurisé ushqimore veterinarise.
mbrojtjes sé biméve dhe peshkimit, né ményré qé ato t& hartohen dhe zbatohen né mbéshtetje té
strategjive dhe objektivave t& Ministrisé.

Detyrat dhe pérgjegjésité:

>

»

Koordinimi i punés pér identifikimin e nevojave pér projekte né fushén e bujgésisé dhe
blegtorisé;

Pérgatitja e analizave sektoriale/analizave té nevojave pér mbéshtetjen pérmes instrumentit
IPA, né pérputhje me Dokumentet Strategjiké dhe bén dérgimin e tyre tek NIPAC dhe tek
Delegacioni Evropian né Shqipéri;

Sigurimi i hartimit & projekt-fushave pérkatése pér projektet e identifikuara né bashképunim
me ekspertét ¢ fushés né pérputhje me synimet € Ministrisg;

Kontributi né proceset e konsultimit ndérmjet NIPAC dhe Delegacionit Evropian, pér t&
diskutuar situatén e Strategjisé Sektoriale dhe planifikimit t& asistencés sé€ [PA;

Koordinimi i procesit t§ programimit brenda ministris&/institucionit pérfitues dhe
bashképunimi ngushtésisht me zyrén NIPAC, pér pérgatitjen € projekt-propozimeve;

Prezantimi i projekt-fushave prané investitoréve/donatoréve potencial;

Koordinimi dhe bashképunimi me drejtorité pérkatése teknike brenda institucionit apo me
institucionet e varésisé pér konceptimin, vlerésimin, implementimin dhe monitorimin ¢
projekteve me financim t& huaj/buxhet pér objektet € infrastrukturés sé ujitjes, kullimit,
sigurisé s¢ digave, mbrojtjes nga pérmbytja dhe projekteve bujgésore dhe blegtorale;

Bashképunimi pér pérgatitjen e buxhetit pér projektet ¢ identifikuara t& infrastrukturés sé&
ujitjes, kullimit, siguris€ s& digave dhe mbrojtjes nga pérmbytja, si dhe projekteve bujgésore
dhe blegtorale;

Pjesémarrja né procesin e menaxhimit dhe supervizimit t& t€ gjitha llojeve t& kontratave pér
projektet e bujqésisé dhe blegtorisé me financim nga donatorét & huaj/buxheti;

Monitorimi i zbatimit teknik té projekteve € kontraktuesit/pérfituesit t& grantit, sipas
detyrimeve né pérputhje me afatet e pércaktuara dhe standardet e kérkuara dhe kontribuon né
pérgatitien e Raportit Vjetor t& Zbatimit;
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» Koordinimi i punés né bashképunim me CFCU dhe me strukturat e Ministrisé né pérputhje me
Marréveshjen Operacionale me CFCU (Drejtoriné e Pérgjithshme (€ Financimeve dhe
Kontraktimeve té fondeve t& BE-s¢, Bankés Botérore dhe donatoréve té tjeré), si edhe me
Delegacionin e BE-s¢, duke siguruar informacion t& nevojshém lidhur me ¢do kerkesé. sipas
parashikimeve pér menaxhimin e centralizuar & asistencés financiare 1€ BE-s&;

» Mbajtja ¢ kontakieve me strukturat brenda Ministrisé, ministrité e linjés dhe donatorét né
kuadér dhe pér pérmbushjen e ciklit t€ ploté & projektit;

> Pjesémarrja né grupe pune, t& ngritur me urdhér t& ministrit ose kryeministrit pér ¢éshtje ¢
kané lidhje mé fushén e pérgjegjésisé s& sektorit

V1. DREJTORIA E STATISTIKAVE, ANALIZES DHE RAPORTIMEVE
Qéllimi:

Prodhimi i t& dhénave statistikore, analizave pér programet/skemat mbéshtetése, pérafrimi me
politikat ¢ BE-s¢, pérgatitja e raporteve statistikore dhe harmonizimi i 1€ dh&nave statistikore pér
njé pasqyre/panoramé sa mé reale t& situatés sé sektorit t& bujqésisé né Shqipén.

Garantimi/monitorimi i zbatimit & strategjive dhe planeve @€ veprimit né proceset politikebérése
né fushat e bujqésisé dhe zhvillimit rural, sigurisé ushgimore veterinarisé mbrojtjes sé biméve dhe
peshkimit, si dhe sigurimi i informaconit té& sakté dhe koherent pér t&¢ mbéshtetur analizat efektive
dhe vendimet e politikébérjes nga MBZHR.

Koordinimi i punés me strukturat ¢ ministrisé, institucione dhe aktoré relevant pér zhvillimin ¢
aktiviteteve né ményré qé statistikat t& prodhohen né mbéshtetje t& strategjive dhe objektivave t&
ministrisé;

Detyrat dhe pérgjegiésité:

% Hartimi i analizave t& ndryshme lidhur me tregun € produkteve bujqésore, koston e
prodhimit dhe investimit, situatén socio-ekonomike né sektorin ¢ bujgésisé, ¢mimet e
fermés dhe konsumit pér produkte bujqésore, 1€ dhénat e shkémbimit tregtar si dhe
mbéshtetjen pérmes fondeve publike;

» Pérgatitja ¢ Raportit t€ Gjelbér né fekuencé/baza vjetore;

% Parashikimi i skenaréve /perspektivés s€ shvillimit t& sektorit si dhe hartimi i analizave

sektoriale dhe analizave mbi vlerén e zinxhirit t& furnizimit;

% Grumbullimi dhe pérpunimi i t& dhénave statistikore nga regjistrat administrativ;

> Projeksione, organizimi dhe pérgatitja e sistemeve analitike t& nevojshme pér punén ¢
Ministrisé né pérmbushje t€ kérkesave per pérputhje me Politikat e Pérbashkéta Bujgésore
(PPB) dhe standardet e procedurat tjera t&€ BE-s&;

 Analizimi i t& dhénave lidhur me mbéshtetjen e sektorit t& bujqésis¢ pérmes pagesave
direkte — subvencioneve dhe Granteve/investimeve;



ok it

% Menaxhimi i bazave té t& dhénave t& FADN-sg, Sistemi Informativ i Tregut (SIT-it/MIT).
Eksport -importit dhe bazave t€ tjera té pérfshira né njé Sistem té Integruar t& Informacionit
Bujgésor;

% Menaxhimi i procesit t& mbledhjes sé t€ dhénave t€ FADN-sé, pérpunimi, vlerésimi dhe
raportimi 1 tyre,

> Bashképunimi me institucione dhe aktoré relevant per zhvillimin e aktiviteteve:

%» Bashképunim t& ngusht€ me drejtorité teknike né MBZHR (Drejtoriné e Politikave
Bujqésore dhe Programeve 1€ Zhvillimit Rural dhe Tregjeve, Shérbimin Késhillimos.
AZHBR etj.);

» Népunésit ¢ drejtorisé, pér ¢do pérfagésim q& marrin pjesé si edhe pér ¢do vizité brenda
apo jashté vendit, né& pérfundim t& takimeve, duhet t& paragesin brenda 5 ditéve prang

Sekretarit t& Pérgjithshém, Drejtorisé s& Menaxhimit t& Burimeve Njerézore dhe Céshtjeve
Juridike Administrative, si edhe Sektorit t& Integrimit, Bashké&punimit, Marréveshjeve dhe
Kontratave njé relacion shpjegues/informues mbi aktivitetin e zhvilluar, gEshtjet ¢
diskutuara, rekomandime/hapat e métejshém si edhe materialet justifikuese (broshura.
agjenda takimi etj.).

Kjo drejtori pérbéhet nga dy sektoré:

1. Sektori i Pérpunimit, Monitorimit t& t& Dhénave dhe Statistikave.
1. Sektori i Analizés dhe Raportimeve

1. Sektori i Pérpunimit, Monitorimit € t¢ Dhiénave dhe Statistikave

Qéllimi:

Prodhimi i té dhénave statistikore, analizave per programet/skemat mbéshtetése, pérafrimi me
politikat e BE-s¢, pérgatitja ¢ raporteve statistikore dhe harmonizimi i t¢ dhénave statistikore pér
njé pasqyre/panoramé sa me reale t€ situatds sé sektorit t& bujqésisé né Shqipéri.
Garantimi/monitorimi i zbatimit t& strategjive dhe planeve t veprimit né proceset politik€bértse
né fushat e bujqésisé dhe zhvillimit rural, siguris€ ushqimore veterinarisé mbrojtjes s€ biméve dhe
peshkimit, si dhe sigurimi 1 informaconit t& sakié dhe koherent pér t& mbéshtetur analizat efektive
dhe vendimet e politikébérjes nga MBZHR.

Koordinimi i punés me strukturat e ministrisé, me institucione dhe aktoré relevant pér zhvillimin
e aktiviteteve né ményré qé statistikat t& prodhohen né mbéshtetje té strategjive dhe objektivave t&
ministrisé,;

Detyrat dhe pérgjegjésité:

» Sigurimi i informacionit t€ sakté dhe koherent pér t& mbéshtetur analizat efektive dhe
vendimet e politikébérjes nga MBZHR;
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% Prodhimi i t& dhénave t& ndryshme me tema té pérzgjedhura (tregtia e jashtme), pér U'iu
pérgjigjur kérkesave té€ paléve t& interesuara,

» Sigurimi i prodhimit t& & dhénave per Raportin Statistikor vjetor, mbéshtetur né rezultatet
e anketave vijetore, pér t'u dérguar pér publikim;

» Kryerja e vrojtimeve té ndryshme pér grumbullimin ¢ informacionit , p&rpunimi 1 t¢
dhénave né lidhje me treguesit statistikor bujqésor per t"iu pérgjigjur kérkesave gjithmong
né rritje nga pérdoruesit;

%  Grumbullimi dhe pérpunimi i informacionit statistikor t& ardhur nga Agjencité Rajonale t&
Ekstensionit Bujggsor, pér indikatorét né fushén e agroindustrisé;

% Realizimi né bashképunim me INSTAT, i trajnimit & stafit t& Agjencive Rajonale t&
Ekstensionit Bujgésor dhe anketuesve g€ do t& merren me anketat e vrojtimit;

% Monitorimi i punés gjaté procesit t& sondazheve/vrojtimit dhe plotésimit t& pyetésoréve.

2. Sektori i Analizés dhe Raportimeve

Qéllimi:

Prodhimi i t&¢ dhénave statistikore. analizave per programet/skemat mbéshtetése, pérafrimi me
politikat ¢ BE-s&, pérgatitja e raporteve statistikore dhe harmonizimi i t& dh&nave statistikore pér
njé pasqyre/panoramé sa m reale t& situatés s¢ sektorit té bujqésisé né Shqipéri.
Garantimi/monitorimi i zbatimit t& strategjive dhe planeve € veprimit né proceset politik&bérése
né fushat e bujqésisé dhe zhvillimit rural, siguris€ ushqimore veterinarisé mbrojtjes sé biméve dhe
peshkimit, si dhe sigurimi i informaconit t& sakté dhe koherent pér té mbéshtetur analizat efektive
dhe vendimet e politikébérjes nga MBZHR.

Koordinimi i punés me strukturat ¢ ministrisé, me institucione dhe aktoré relevant pér zhvillimin
e aktiviteteve né ményré gé statistikat t& prodhohen n€ mbéshtetje té strategjive dhe objektivave t&
Ministrisé,

Detyrat dhe pérgjegjésité:

3 Menaxhimi i bazave té t& dhénave (€ FADN-sé, Sistemi Informacionit t& Tregut
(SIT-iYMIT), eksport - importit dhe bazave (€ tjera t€ pérfshira ng njé Sistem t& Integruar &
Informacionit t& statistikave t& Bujqésisg;

3 Menaxhimi i procesit t& mbledhjes s¢ t€ dhénave t¢ FADN-sg, pérpunimi, vierésimi dhe
raportimi i tyre n& RICCA 1;

% Grumbullimi dhe pérpunimi i t& dhénave statistikore nga regjistrat administrativ;

% Analizimi i t& dhénave lidhur me mbéshtetjen e sektorit t&é bujgésisé pérmes pagesave direkte
- subvencioneve dhe granteve/investimeve;

% Hartimi i analizave t& ndryshme lidhur me tregun e produkteve bujgésore, koston e prodhimit
dhe investimit, situatén socio-ekonomike né sektorin e bujgésisé, ¢mimet e fermés dhe
konsumit pér produkte bujqésore, t& dhénat ¢ shkémbimit tregtar si dhe mbéshtetjen pérmes
fondeve publike;

» Pérgatitja e Raportit t& Gjelbér né fekuencé/baza vjetore;



» Bashképunimi me drejtorité teknike né MBZHR (Drejtoriné ¢ Politikave Bujgésore dhe
Programeve té Zhvillimit Rural dhe Tregjeve, Shérbimin Késhillimor, AZHBR etj.).
institucione dhe aktoré relevant pér zhvillimin e aktiviteteve.

VIL. DREJTORIA E PROGRAMIMIT DHE MONITORIMIT TE IPARD

Qéllimi
Drejtoria ¢ Programimit dhe Monitorimit t& IPARD, ne rolin e Autoritetit Menaxhues, ka si detyré.
pérgatitjen dhe zbatimin e programit IPARD, pérfshiré pérzgjedhjen ¢ masave dhe publicitetin ¢

tyre,

vlerésimin, monitorimin dhe raportimin e tij.

Detyrat dhe pérgjegjésité

»
»

vV V Y

Pérgatit dhe modifikon masat e programit IPARD:

Siguron qé veprimet t& miratohen dhe financohen né pérputhje me kriteret dhe mekanizmat
qé aplikohen pér programin IPARD dhe siguron g€ jang n& pérputhje me rregullat pérkatésc
t& Komisionit Evropian dhe ato kombétare;

Monitoron programin IPARD dhe asiston punén e Komitetit Monitorues t&¢ IPARD
kryesisht duke pregatitur dhe paragitur dokumentat ¢ nevojshme pér monitorimin cilésor
té implementimit t& programit [PARD;

Pérgatit raportet vijetore dhe finale t& implementimit duke u konsultuar me agjenciné
IPARD/AZHBR dhe pas verifikimit nga Komiteti Monitorues IPARD, i dorézon né
Komisionin Evropian, népérmjet Koordinatorit Kombétar t& IPA;

Bashképunon me vendet e tjera q& zbatojné Programin IPARD, duke shkémbyer pérvojat
dhe eksperiencén rreth programeve t& zhvillimit rural, pérmbajtjen dhe impaktin ¢ tyre;
Koordinon iniciativat pér zhvillimin rural, duke pérfshiré aspektet mjedisore t€ autoriteteve
t& tjera né Shqipéri dhe aktorét privaté (pérfshiré OJF) faktoré q€ ndikojné né& kushtet ¢
zonave rurale;

Ndjek dhe analizon zhvillimet né BE pér politikat ¢ zhvillimit rural, né veganti politikat
dhe legjislacionin lidhur me ndihmén ¢ para-asocimit né BE;

Jep informacion mbi Programin IPARD dhe rregullat pér zbatimin e tij, veganérisht duke
theksuar rolin ¢ Bashkimit Evropian dhe siguron transparencé pér ndihmén e dhéné nga
Bashkimi Evropian;

Krijon, mirémban dhe azhornon sistemin e raportimit dhe t& informacionit:

Pérafron legjislacionin kombétar me standardet € BE-sé&;

Népunésit e drejtorisé, pér ¢do pérfaqésim g& marrin pjesé si edhe pér ¢do vizit€ brenda
apo jashté vendit, n& pérfundim t& takimeve, duhet t& paraqgesin brenda 5 ditéve prané€
Sekretarit t& Pérgjithshém, Drejtorisé sé Menaxhimit & Burimeve Njerézore dhe Céshtjeve
Juridike Administrative, si edhe Sektorit t& Integrimit, Bashképunimit, Marréveshjeve dhe
Kontratave njé relacion shpjegues/informues mbi aktivitetin e zhvilluar, ¢éshtjet ¢
diskutuara, rekomandime/hapat ¢ métejshém si edhe materialet justifikuese (broshura.
agjenda takimi etj.).

Kjo drejtori pérb&het nga 3 sektoré:
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1. Sektori i Programimit
2. Sektori i Monitorimit
3. Sektori | Asistencés Teknike

1. Sektori i Programimit

Qéllimi

Hartimin dhe modifikimin e programit IPARD, si dhe t& koordinojé aktivitetet ndérinstitucionalc
brenda vendit qé kané té béjné me implementimin e programit [IPARD dhe ngritjen e kapaciteteve
t& nevojshme institucionale dhe njerézore pér zhvillimin rural t€ gendrueshém e t& integruar.

Detyrat dhe pérgjegjésite:

» Pérgatit programin [PARD dhe siguron konsultimin ¢ tij me institucionet dhe grupet ¢
interesit;

Koordinon punén pér hartimin e analizave sektoriale;

Mbéshtet dhe koordinon inisiativat pér implementimin e programit IPARD;

Pérgatit sé bashku me AZHBR-né propozime lidhur me modifikimet e programit IPARD:
Organizon dhe performon procesin e programimit, siguron g& politikat e propozuara pér
zhvillimin rural t& jené né pérputhje me legjislacionin ¢ BE-s&;

Siguron lidhjen logjike me komponentét ¢ tjeré t& politikave ekonomike dhe bujgésore
gjaté pérgatitjes s& programit IPARD né funksion & zhvillimit rural;

VYV ¥V VY

v

» Siguron pérfshirjen e t& gjithé aktoréve gjaté pérgatitjes sé programit [IPARD népérmjet
grupeve t& punés, forumeve e paneleve, platformave ¢ diskutimeve, takimeve ¢
publikimeve, pér realizimin mé sukses t& programit IPARD;

» Drafton dhe propozon akte ligjore lidhur me zbatimin e masave t& programit;

» Ndjek né ményré konstante pérafrimin ligjor me até t& BE-sé pér zhvillimin rural, né
bashképunim me Drejtoring e Integrimit, Koordinimit, Marréveshjeve dhe Asistencés
Teknike;

% Drafton dhe miraton, né bashképunim me Agjenciné [PARD, planin vjetor t& thirrjeve pér
aplikime t& masave t& Programit [IPARD.

2. Sektori i Monitorimit

Qéllimi

Identifikon, monitoron, analizon dhe vleréson masat ¢ parashikuara n& Programin IPARD n¢
funksion té zhvillimit t& bujqésisé dhe zonave rurale. Gjithashtu, ky sektor ka detyré organizimin
dhe koordinimin né pérgjithési té publikimeve, identifikimin dhe pérfshirjen e t€ gjithé aktoréve.
si institucione apo dhe organizata t&€ ndryshme pér t€ marré pjesé né punén pér pérgatitjen ¢
programit t& zhvillimit rural (IPARD) me Komitetin e Monitorimit sipas orientimeve t& Komisionit
Evropian.
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Detyrat dhe pérgjegjésité:

>

Koordinon punén pér identifikimin dhe pérfshirjen e t& gjithé aktoréve e institucioneve.
apo organizatave t& ndryshme pér t& marré pjesé né punén pér pérgatitjen e programit 1€
zhvillimit rural (IPARD) me Komitetin ¢ Monitorimit, sipas orientimeve t& Komisionit
Evropian;

Pérgatit planin e komunikimit dhe vizibilitetit pér implementimin dhe publikimin si edhc
informacionin lidhur me masat e programit IPARD, koordinimin dhe zbatimin e tyre:
Organizon takime informuese/evente, me pjesémarrjen edhe t& medias, intervista et). pér
t& theksuar réndésiné e programit IPARD dhe rolin e Bashkimit Evropian;

Monitoron dhe kontrolion informacionin dhe publikimet ¢ AZHBR-s€;

Pérgatit dokumentat pér komitetin e monitorimit [PARD;

Bashképunon me AZHBR-né pér shkémbimin e informacionit té nevojshém pér
monitorimin e masave té& parashikuara né programin IPARD;

Bashképunon me drejtorité né MBZHR dhe institucionet ¢ tjera, lidhur me sistemin ¢
grumbullimit t& t& dhénave pér raportim dhe komunikim;

Pérgatit raportet e progresit periodik né lidhje me ecuring e procesit t& monitorimit dhe
vlerésimit né pérputhje me direktivat ¢ BE-sé&;

Ngre sistemin € monitorimit, t& efektivitetit dhe cilésisé s& zbatimit t& programit IPARI.
népérmjet pércaktimit té indikatoréve fizik, ambiental dhe financiar sipas metodave t&
monitorimit t& pérbashkét dhe rregulloreve t&€ BE-sé€;

N& bashképunim me AZHBR-ng pérpunon t& dhénat sipas formateve pér pérgatitjen e
raportit vjetor & realizimit t& programit IPARD, népérmjet memorandumeve t&
bashké&punimit.

3. Sektori i Asistencés Teknike

Qéllimi

Zbatimin e masés sé asistencés teknike pér té asistuar zbatimin dhe monitorimin e programit dhe
ndryshimet e tij t&¢ mundshme, si dhe t€ kontribuojé né zbatimin dhe monitorimin e aktiviteteve qé€
kang t& b&jné me informimin, publicitetin dhe vizibilitetin.

Detyrat dhe pérgjegjisite:

Aktivitetet e Sektorit t& Asitencés Teknike, duhet t& kryen n& pé&rputhje me rregulloret IPA dhe
rregullat e PRAG, t& Bashkimit Evropian:

» Pérpilon ¢do vit planin e punés pér masén € Asistencés Teknike dhe e aprovon at€ né

Komitetin e Monitorimit IPARD;

5 Parashikon né planin e punés & gjitha aktivitetet mbéshtetése pér organizimin e takimeve

t& Komitetit Monitorues, mbéshtetjen e grupeve té punés sipas ¢éshtjeve t& pércaktuara nza
Komiteti Monitorues, parashikon aktivitetet pér vierésimin, monitorimin, publikimin dhe
koordininim e zbatimit t& programit IPARD;
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» Ndjek té gjitha proceset pér procedurat ¢ tenderimet, pér ¢do aktivitet t& parashikuar né
planin e masés sé Asistencés Teknike;

» Pérgatit dhe shpall njoftimin pér ¢do tender, né pérputhje me planin e aprovuar, pérgatit
dhe dosjen ¢ ploté té tenderit dhe i dérgon pér kontroll dhe miratim né AZHBR;

» Fillon procedurat pér prokurime publike, eméron anétarct komiteteve (& vleresimit si pér
short listimin e kompanive qé shprehin interes sipas njoftimit dhe kritereve & pércaktuara
né njoftimin paraprak si edhe pér pérzgjedhjen e kompanisé:

» Ndjek procesin e vler&simit, t& tenderit sipas procedurave t& prokurimit (PRAG) deri n¢
hartimin e draft kontratés dhe firmosjen me kontraktorin;

» Propozon projekt menaxherin pér ¢do kontraté, i cili do t& ndjeké t& gjithé procesin ¢
zbatimit t& kontratés né t& gjithé periudhén;

» Ndjek zbatimin e memorandumit t& bashk&punimit me AZHBR-né, si edhe merr aprovimin
paraprak pér ¢do hap t& procedurave té tenderimit deri né pagesat ¢ fundit té kontratave
nén kété masé;

» Ndjek zbatimin e kontratés lidhur me pagesat dhe kérkesat pér pagesa i dérgon tek AZHBR
pér kontroli;

> Pérgjigjet pér llogarité dhe menaxhimin financiar t& ¢do kontrate;

» Pérgatit dhe ndjek t& gjithe procesin dhe rimbursimin e fondeve sipas memorandumut té
firmosur me AZHBR-né.

VIII. DREJTORIA E AUDITIMIT

Misioni dhe objektivat ¢ auditimit té brendshém:

1. Misioni i auditimit t& brendshém &sht& t& japé siguri (€ arsyeshme pér titullarin e njésisé sé
sektorit publik, né ményré t& pavarur dhe objektive, si dhe késhilla pér pérmirésimin ¢
veprimtarisé dhe efektivitetin e sistemit t& kontrollit t& brendshém né njésiné e sektorit publik.

5 Roli i auditimit t& brendshém &shté t'i japé mbéshtetje titullarit & njésisé publike né arritjen ¢
objektivave t& njésisé:

a. duke pérgatitur planet strategjike dhe vjetore pér auditimin e brendshém, bazuar né
vlerésimin objektiv t& riskut, si dhe kryerjen e auditimeve né pérputhje me planin e
miratuar;

b. duke vlerésuar pérshtatshmériné dhe efektivitetin e sistemeve e t& kontrolleve, duke u
fokusuar kryesisht né:

identifikimin, vlerésimin dhe menaxhimin ¢ riskut nga titullari i nj&sisé publike;

pérputhshmériné e veprimtarisé s€ njésisé publike me kuadrin rregullator;

ruajtjen e aseteve;

besueshmériné dhe gjithépérfshirjen e informacionit financiar dhe operacional;

kryerjen e veprimtarisé sé njésisé publike me ekonomi, efektivitet dhe eficiencé;

pérmbushjen e detyrave dhe arritjen ¢ géllimeve;

c. duke dhéné rekomandime pér pérmirésimin ¢ veprimtaris€ dhe efektivitetin e sistemit t&

vV VYVYYVYYV

kontrollit 1& brendshém t& njésisé publike;
¢. duke ndjekur zbatimin e rekomandimeve t€ dhéna.
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N& pérbérje té Drejtorisé sé Auditimit jang:
a. Drejtori i Drejtorisé;
b. Specialisté, Auditues t& Brendshém.

1. Drejtoria e Auditimit

Qéllimi

Drejtoria ¢ Auditimit éshté e pavarur funksionalisht dhe raporton né ményré té drejtpérdrejté tek
ministri me Ligjin Nr. 114/2015 “Pér auditimin ¢ brendsh&ém n¢ sektorin publik”, i ndryshuar, si
dhe Manualin ¢ Auditimit t¢ Brendshém té miratuar me Urdhér t& Ministrit té Financave
Nr. 100, daté 25.10.2016 “Pér miratimin € Manualit t& Auditimit t& Brendshém né sektorin publik™.
i ndryshuar.

Detyrat dhe pérgjegjésité:

a.

f. 0

Harton planet strategjike dhe vjetore t€ auditimit & brendshém. bazuar né vlerésimin objektiv
t& riskut, si dhe kryerjen e auditimeve né pérputhje me planet e miratuara,

Vleréson pérshtatshméring dhe efektivitetin ¢ sistemeve dhe kontrolleve t& brendshme. duke u
fokusuar kryesisht né:

Identifikimin, vlergsimin dhe menaxhimin e riskut nga titullari i njésisé publike:
Pérputhshméring e veprimtarisé sé njésisé publike me kuadrin rregullator;

Ruajtjen e aseteve té njésisé publike;

Besueshméring dhe gjithépérfshirjen e informacionit financiar dhe operacional t& njésis¢
publike;

» Kryerjen e veprimtarisé sé njésis¢ publike me ekonomi, efektivitet dhe efigencé;

» Pérmbushjen e detyrave dhe arritjen objektivave e géllimeve;

Dhénien e rekomandimeve pér pérmirésimin e veprimtaris¢ dhe efektivitetin e sistemit 1€
kontrollit t& brendshém t& njésis¢ publike;

Ndjekjen e zbatimin ¢ rekomandimeve t€ dhéna.

Népunésit e drejtorisé, pér ¢do pérfaqésim q€ marrin pjesé si edhe pér ¢do vizité brenda apo
jashté vendit, né pérfundim 1€ takimeve, duhet t& paragesin brenda 5 ditéve prané Sekretarit
té Pérgjithshém, Drejtorisé s&¢ Menaxhimit t€ Burimeve Njerézore dhe Céshtjeve Juridike
Administrative, si edhe Sektorit t& Integrimit, Bashképunimit, Marréveshjeve dhe Kontratave
njé relacion shpjegues/informues mbi aktivitetin e zhvilluar, ¢é&shtjet e diskutuara.
rekomandime/hapat e métejshém si edhe materialet justifikuese (broshura, agjenda takimi etj.).

Y V.V V

2. Detyrat dhe pérgj egidsité e drejtuesit té njésisé s¢ auditimit té brendshém

a.

Organizon veprimaring e auditimit t& brendshém, sipas standardeve dhe metodologjisé sé
miratuar né pérputhje me kuadrin ligjore né fuqi;
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Harton Kartén e Auditimit. akte t& tjera specifike pér fusha t€ veganta t& auditimit &

brendshém, né zbatim t& kétij ligji dhe akteve t& tjera né zbatim t& tij, st dhe dérgimin e tyrc

pér informacion ng strukturén pérgjegjése pér harmonizimin e auditimit t& brendshém;

Harton dhe zbaton planit strategjik e vjetor pér veprimtarin e auditimit t& brendshém dhe

dérgimin pér informacion n& strukturén pérgjegiése pér harmonizimin ¢ auditimit &

brendshém, pas miratimit nga titullari i njésis€ publike;

Miraton raportet e angazhimeve t€ auditimit té brendshém, pas konsultimit me njésin€ publike

té audituar pér gjetjet, konkluzionet dhe rekomandimet, & cilat i dorézohen pér pérdorim 1€

brendshém titullarit t& njésisé publike;

Drejtuesi i njésisé sé auditimit t¢ brendshém pér cdo rast & raportuar pér shkelje (€ réndé dhe

keqmenaxhim t€ réndg financiar n€ njésiné e audituar i raporton menjéheré me shkrim titullarit

{& njésisé publike, i cili e dérgon tek ministry pérgjegjés pér financat g€ ka né varési strukturén

¢ inspektimit financiar publik:

> angazhimet e auditimit, t& kryer gjaté periudhés s¢ raportuar;

» shmangiet nga plani, arsyet dhe argumentet pérkatése;

% vlerésimin e sistemeve té kontrollit brenda njésis¢ publike dhe pér rekomandimet pér
pérmirésim;

% veprimet ¢ ndérmarra nga titullari i njésisé publike pér zbatimin e rekomandimeve, si dhe
¢do rekomandim té pazbatuar:

d. Raporton menjéheré né formé t€ shkruar tek titullari i njésisé publike dhe te ministri i Financave.

i cili ka né varési strukturén e inspektimit financiar publik, kur zbulon parregullsi apo veprime.

qé né vlerésimin e njésisé s& auditimit pérbéjné vepér penale.

. Detyrat dhe pérgjegjésité e Specialistit (Auditues i Brendshém):

Ushtron né ményré t& pavarur funksionin e auditimit, pa 18né hapésiré pér ndérhyrje nga
kolegét, mbikéqyrésit, drejtuesit e njesis¢ s& auditimit apo pala e audituar, me pérjashtim t€
marrédhénieve & ndérsjella t& késhillimit, duke ushtruar funksionet e tyre né ményré objektive
dhe me profesionalizém;

Kérkon dhe siguron t& gjitha t& dh&nat me karakter teknik, ekonomik e financiar dhe
menaxherial t& njésisé qé auditohet, duke marré pérsipér ruajtjen e fshehtésisé s& tyre, sipas
legjislacionit né fugqi;

Merr nga punonjésit e njésisé s¢ audituar, per rastet qé gjykohet e nevojshme, shpjegime.
deklarata dhe fotokopje t& dokumenteve, né té cilat titullari i njésisé publike t& audituar ka véné
shénimin "e njéjté me origjinalin”, si dhe materiale t& transportueshme, n¢ formé elektronike,
qé jané subjekt i auditimit t& brendshém;

Vepron né pérputhje me kérkesat ¢ pércaktuara né Kodin e Etikés, Kartén ¢ Auditimit dhe
rreguliat pér konfidencialitetin pér audituesin ¢ brendshém;

Kryen auditime né ményré € pavarur, duke u udhéhequr nga interesi publik, per t€ forcuar
besimin né ndershméring, paanésing dhe efektivitetin e shérbimit;

Duke ushtruar veprimtaring audituese né& pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqi, si dhe
me standardet ndérkombétare, t& pranuara, t€ auditimit t¢ brendshém;
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dh. Kryen auditimin e bréndshém dhe € pérmirésoj& programimin e ¢éshtjeve t& auditimit pér
subjektet & veprojné me sistemin e kontrollit dhe menaxhimit financiar shgiptar né subjektet
qé auditohen dhe ato pér fondet ¢ BE-s€ nén programin IPA, duke i béré sipas specifikave t&
subjektit q& auditohet dhe mbi bazg risku;

f. Raporton né kohé né ILKPDKI, pér veprimtarit¢ gjaté vitit, (ng cilésing e anétarot (& njesisé
pérgjegjése pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve né MBZHR);

g. Kryen auditimin ¢ brendshém n& pérputhje me standardet e auditimit t& brendsh&ém né subjektet
pér fondet e sistemit buxhetor shqiptar dhe ato pér fondet ¢ BE-s€ nén programin [PARD mbi
akredimin e masave t& reja né bujgési, vlerésimi i sistemit t& kontrollit t& brendshém dhe
menaxhimit financiar, performanca e subjektit, pérputhja me normat ¢ ligjshmérisé, t&
rregulishmérisé, efektivitetit, eficiencés dhe ekonomisé;

gj. Ruan konfidencialitetin e t& dhénave, fakteve apo rasteve t€ gjetura gjaté kryerjes s¢ auditimit
apo té& lidhur me t&, si dhe t€ ruajné dokumentet pér ¢do angazhim auditimi t& kryer, bazuar né¢
detyrimet, gé rriedhin nga ligjet né fuqi pér t& drejtat e pérdorimit dhe t& arkivimit t&
informacionit zyrtar;

h. Jep rekomandime pér njésing e audituar pér pérmirésimin e veprimtarisé, efektivitetin e sistemit
t& kontrollit t&¢ brendshém, si dhe pér masat ¢ duhen ndérmarré né rastet e konstatimit 1€
démeve ekonomike ¢ financiare pér zhdémtimin e tyre dhe pér t& ulur mundésiné e pérséritjes.

i. Raporton menjéheré te drejtuesi i njésise sé auditimit kur zbulohen parregullsi apo veprime, q¢
né vlerésimin e audituesve t& brendshém pérb&jné vepér penale.

j.  Pérditéson rregullisht njohurité dhe aftésité e tyre profesionale, né ményré gé t'i pérdorin ato
me efikasitet dhe pér t& garantuar cilésiné e shérbimit;

k. Paraqget tek drejtuesi i njésisé sé auditimit kérkesén pér hegjen doré nga njé veprimtari auditimi,
kur vlerésojné se pér shkage € argumentuara cenohen besueshméria dhe cilésia.

Kufizimet né veprimtariné e audituesve té brendshém

Audituesve té brendshém u ndalohet:

a. Té pérfshihen né kryerjen € funksioneve dhe veprimtarive té jera brenda Ministris¢ dhe njésive
t& varésisé, pérveg veprimtarisé audituese;

b. T&mbajné njé mandat politik apo t& jené zgjedhur né funksione drejtuese né strukturat e partive
politike;

c. T&ushtrojné ¢do veprimtari ose puné tjetér me pagesé apo € kené pérfitime té tjera t€ natyrave
dhe formave, qé krijojné gjendje konflikti interesash me ushtrimin e auditimit, me pérjashtim
t& mésimdhénies dhe publikimit, sipas rregullave t& parashikuara n& legjislacionin né fugi pér
népunésin civil.



ANEKSI 11T

RREGULLA PER ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E PROCESIT TE
MONITORIMIT DHE RAPORTIMIT TE PROJEKTEVE

_ Neni 1
Komiteti Monitorues dhe Raportues né Ministri

1. P&r administrimin e procesit t&¢ monitorimit dhe raportimit t& ecurisé sé projekteve qé
zbatohen né& fushén e pérgjegjésisé shtetérore té Ministrisé sé¢ Bujgésisé dhe Zhvillimit
Rural, né pérbérje t& administratés sé ministrisé, pér ¢do projekt, ngrihet dhe funksionon
Komiteti Monitorues dhe Raportues i Projektit (KMRP), me qéllim pérdit€simin e
informacionit mbi zbatimin e projektit, pérmbushjen e detyrimeve, evidentimin dhe
raportimin e problematikave dhe propozimin e ményrés s€ adresimit, arritjen e objektivave.

2. KMRP, ndjek dhe monitoron zbatimin ¢ projektit né ményré t& vazhdueshme né ¢do fazé
t& tij, pér pérdorimin ¢ buxhetit dhe ecuriné e pérmbushjes s& planeve t&€ punés, dhe paraqet
informacione t& mévetésuara pér ministrin.

3. KMRP garanton procesin e kalimit t& sakté dhe né pérputhje me objektivat e vendosura, si
dhe marrjen né pérgjegjési t& dokumentacionit t& ¢do projekti dhe aseteve sipas rastit.

Neni 2
Ngritja dhe Pérbérja e Komitetit Monitorues dhe Raportues

1. Komiteti Monitorues dhe Raportues i Projekteve (KMRP) prané Ministrisé s¢ Bujqésis€
dhe Zhvillimit Rural, ngrihet me urdhér t& ministrit dhe funksionon sipas rregullave t&
pércaktuara né kété rregullore.

2. Pérbérja dhe numri i anétaréve t& KMRP pércaktohen né urdhrin e ministrit,

3. Kryetar i KMRP emérohet drejtori i pérgjithshém, ose drejtori i drejtorisé, ose pérgjegjési
i sektorit t& drejtorisé pérgjegjése pér fushén gé financohet nga projekti. Ndérsa, anétaré
emérohen népunésit/ekspertiza né pérbérje € drejtorive né Ministri/ Institucioneve t&
varésisé si dhe kabinetit sipas rastit.

4, KMRP, gjaté ushtrimit t& veprimtarisé bashképunon me strukturat e ngritura sipas
marréveshjes sé projektit dhe akteve t€ tjera.

5. Né& urdhrin e ministrit pér ngritien e KMRP, pércaktohet edhe pérbérja e sekretariatit teknik
né mbéshtetje t& veprimtarisé s¢ KMRP, afati i vlefshmérisé si dhe detyrat dhe pérgjegiésité
e tyre.



10.

11

12.

Neni 3
Funksionimi i Komitetit Monitorues dhe Raportues

KMRP, mblidhet sa herg &shté e nevojshme, me kérkesén ¢ kryetarit ose t&€ anétaréve, por
jo mé pak se 2 (dy) heré né vit, pér t& analizuar ecuring e projektit dhe miratuar raportin
pérkatés informues pér ministrin, né pérfundim t& analizés s€ kryer.

Pérveg anétaréve t&€ KMRP né mbledhje mund t& ftohen gjithashtu t& marrin pjesé né
cilésing e vézhguesit ose késhillimit edhe grupe interesi qé kané lidhje me projektin.
Formati i raportimit t8 KMRP pér ministrin do t& béhet n¢ formatin e shkresés zyrtare, t&
protokolluar, si¢ parashikohet né kété rregullore.

Afati i depozitimit t& raportit informues pér ministrin &shté brenda 2 (dy) ditéve pune pas
pérfundimit t& mbledhjes s& zhvilluar t&€ KMRP.

Bashkéngjitur raportimit pérfshihet edhe procesverbali/minutat e mbledhjes s& zhvitluar
t& firmosura nga anétarét e KMRP.

Kryetari i KMRP ka detyrimin t& sigurohet se raportimi tek ministri kryhet sipas ményrés
dhe afateve t& pércaktuara né kété nen.

KMRP ka té drejté té kérkojé informacion dhe bashképunim me secilén strukturé brenda
aparatit t& ministrisé apo institucioneve 1& varésisé, té cilét jang pérfshiré né zbatimin e
projektit.

Gjaté periudhés sé zbatimit t& projektit KMRP mund té organizojé takime ose vizita
monitoruese pér secilin nga aktivitetet e kryera, né kuadér t& projektit. Gjetjet e
konkluduara nga vizitat pérfshihen né raportin p&r ministrin.

KMRP, &shté pérgjegjés pér raportimin ¢ punimeve t& kryera, pajisjeve t€ blera apo
aktiviteteve té realizuara sipas rastit dhe informimin tek pérfituesit, fermerét, pér t€ cilét
ka patur objektin té mbéshtesi projekti, duke ngritur njé grafik t¢ komunikimeve t&
projekteve me drejtorité rajonale t& aprovuara né komitet.

Né pérfundim t& projektit, KMRP harton njé raport gjithépérfshirés pér objektivat,
buxhetin dhe aktivitetet e kryera qé nga fillimi i projektit si dhe raporton pér aktivitetet qé
nuk jané kryer sipas rastit,

KMRP |& detyra dhe pérgiegjési konkrete pér grupet e punés qé mund t€ ngrihen sipas
késaj rregullore.

Veprimtaria, rezultatet dhe pérmbushja e detyrave dhe pérgjegjésive (€ kryetarit t&¢ KMRP
gshté objekt vlerésimi performance periodike nga ministri,

Neni 4
Grupet e Punés pér mbéshtetjen ¢ projekteve

Pér ¢do projekt ose komponent specifik t& tyre, né Ministri, pér nevoja (& mbéshtetjes s&
veprimtarisé s¢ KMRP me ekspertiz#, sipas rastit mund t€ ngrihen grupe pune,

Grupet e punés ngrihen me Urdhér t& Ministrit, sipas sugjerimeve t&€ KMRP. Pérbérja, afati,
detyrat dhe pérgjegjésité e grupit t& punés pércaktohen né urdhérin pérkatés t& ministrit.



Neni 5
Sekretariati Teknik

Sektori pérgjegjés pér projektet né Ministri, pérvec detyrave funksionale t& parashikuara
né k&t€ rregullore, 1 vjen né ndihmé KMRP né rolin e sekretaritit tekniké dhe kryen kéto
detyra kryesore:

- Dhénia e kontributit t& planifikimit dhe ekzekutimit t& aktiviteteve t& parashikuara;

- Monitorimi 1 afatave, indikatoréve dhe kontratave;

- Evidentimi i problematikave dhe adresimi i tyre né funksion t& evitimit t& pengesave;

- Bashké&punimi me strukturat e pércaktuara né marréveshjet pér projektet dhe qé
funksionojné né ushtrim t& pérgjegjésive parashikuar né marréveshje ose nga aktet e
tjera;

- Mbajtjen e minutave t& takimeve t& KMRP dhe grupit t& punés, dhe protokoll/arkivimit;

- Detyra té tjera té ngarkuara nga KMRP dhe/ose me urdhérin e ngritjes.

- Raportim jasht¢ MBZHR si AREB, SASPAC etj.

Sektori pérgjegjés pér projektet harton raporte periodike pér Ministrin dhe KMRP, lidhur
me pérmbushjen e objektivave, problematikat e evidentuara, zgjidhjet e aplikuara,
monitorimin e indikatoréve, gjetjet mbi menaxhimin efikas financiar dhe t& burimeve
njerézore si dhe informacione té tjera t& evidentuara.

Neni 6
Vlerésimi i projekteve té reja

Vlerésimi i projekteve t& reja (IPA dhe donatoréve té tjeré), q& i propozohen/paraqiten
ministris€ nga strukturat kompetente, kryhet nga njé grup vlerésimi g€ ngrihet pér ¢do
projekt me urdhér t& ministrit pérgjegjés pér bujqésiné dhe zhvillimin rural.

Grupi i vlerésimit pérb&het nga 5 (pes€) anétaré dhe drejtohet nga drejtori i pérgjithshém
pérgjegjés pér fushén qé financohet nga projekti. Anétarg, emérohen pérfagésues nga,
Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar, Drejtoria ¢ Shérbimit Késhillimor,
Transferimit t& Teknologjive Bujgésore dhe Zbatimit t& Projekteve, si dhe specialist t&
fushés.

Né urdhérin pérkatés t€ ministrit pér ngritjen e grupit t&€ vler&simit pérve¢ pérbérjes
pércaktohen dhe detyrat, pérgiegjésité dhe afati i pérfundimit té€ vlerésimit dhe paraqitjes
s€ raportit p&r ministrin.

Veprimtaria e grupit t& vlerésimit monitorohet nga zévendésministri té cilit i &shté deleguar
autoriteti 1 ministrit p&r plot&simin e funksioneve sipas pérgjegjésisé shtetérore té
ministrisé.

Ng pérfundim t&€ vler&simit, grupi dorézon tek ministri, & nénshkruar dhe protokolluar,
raportin e vlerésimit me géndrimin dhe propozimet pérkatése.



Neni 7
Monitorimi dhe Raportimi i ecurisé sé projekteve t€ financuara nga Banka Botérore

Specifikisht, pér projektet q& financohen nga Banka Botérore dhe qé pér zbatimin e tyre veprohet
né pérputhje me rregullat dhe procedurén e udhézuar sipas Manualit Operacional & Projektit (MOF)
t& miratuar nga pérfagésuesi i autorizuar i Bankés Botérore dhe ministri i MBZHR mbi bazén e
marréveshjes sé financimit t& nénshkruar pér kété qéllim, Komiteti Monitorues dhe Raportues i
Projektit (KMRP) i ngritur nga ministri sipas késaj rregullore, monitoron dhe raporton ecuriné ¢
projektit pérpara ministrit né administrim t& informacionit t& paragitur nga Njésia e Ekipit té
Menaxhimit t& Projektit (EMP).

Koordinatori i Projektit, né zbatim té rolit t& pércaktuar né MOP pér raportimin tek Ministi t&
ecurisé sé projektit, pérpilon raportin informues periodik duke e protokolluar até tek Sektorii Srkiv-
Protokollit dhe depozituar tek Ministri dhe pér dijeni KMRP.

Dokumentacioni raportues i prodhuar nga veprimtaria e Njésisé s¢ EMP pér ¢do projekt né zbatim
t& detyrave dhe pérgjegjésive té pércaktuara né MPO, protokollohet dhe arkivohet né Sektorin e
Arkiv-Protokollit t¢ MBZHR.

Sekretari i Pérgjithshém i MBZHR, né ushtrim t& detyrave dhe pérgjegjésive t€ pércaktuara n¢ MOP,
informon ministrin pér ¢éshtjet q& i nénshtrohen vendimmarries sé tij , pérpara marrjes s& vendimit,
si dhe bashképunon me KMRP pér procesin e raportimit mbi ecuring e projektit dhe nevojat pér
mbéshtetje nga strukturat e MBZHR.

Neni 8
Nén Koordinatori i Komponentit

Sipas rastit, me qéllim realizimin me efigencé té& projektit t&¢ Bankés Botérore, né rastet kur
vlerésohet e nevojshme, me urdh&r Ministri caktohet Nén Koordinator Komponenti i
projektit.

Nén Koordinatori i Komponentit caktohet népunési me pozicion t&€ mesém menaxhues

sipas strukturés dhe organikés sé¢ MBZHR ose institucioneve t€ varésisé sé€ saj.

Nén Koordinatori i Komponentit kryen kéto detyra:

a) Nén drejtimin e Koordinatorit t& Projektit dhe Drejtuesit t&¢ Komponentit ndjek
aktivitetet e nénkomponentit dhe bashképunon me partnerét ¢ projektit.

b) Informon me shkrim, drejtuesin e Komponentit t& Projektit periodikisht jo mé pak se
1 (nj&) heré né muaj mbi ecuriné e aktivitetit t& nén komponentit nén pérgjegjésiné e
tij, duke kontribuar n& pérgatitjen e raporteve mujore pér projektin né pérputhje me
pérgjegjésité e nén komponentit.

¢) Bashképunon me Njésiné e Ekipit t¢ Menaxhimit t& Projektit, pér t& siguruar
respektimin e afateve pér zbatimin e detyrimeve nga institucionet shtetérore,
institucionet e varésisé& dhe t€ pushtetit vendor.



d) Merr pjes€ aktive né takimet e Njésisé s€ Ekipit t&€ Menaxhimit t&€ Projektit, né€ vizitat
né terren pér monitorimin e aktiviteteve t€ projektit.

Neni 9
Njésia e Ekipit t¢ Menaxhimit t& Projektit té Bankés Botérore

Organizimi dhe funksionimi i Njésisé sé Ekipit t& Menaxhimit t& Projekteve, si dhe
ushtrimi i pérgjegjésive dhe detyrave kryhet sipas Manualit Operacional té Projektit, pjesé
¢ Marr&veshjes sé Huasé. '

Koordinimi i veprimtarisé midis Komitetit t&¢ Monitorimit dhe Raportimit t& Projektit dhe
Ekipit t& Menaxhimit t& Projektit té Bankés Botérore gjaté zbatimit t& projektit rregullohet
sipas parashikimeve t& késaj rregulloreje né pérputhje dhe harmonizim me Manualin
Operacional t€ Projekteve.

Pér rastet té cilat nuk jang& parashikuar né Manualin Operacional t& Projektit, veprimtaria e
Nijésisé s& Ekipit t& Menaxhimit t& Projektit do té rregullohet sipas ké&saj rregulloreje.

Pér té gjitha ¢éshtjet q& lindin gjaté procesit t& zbatimit t& projekteve dhe q& kang nevojé
pér interpretim e trajtim juridik e teknik, Sekretari i Pérgjithshém, sipas vlerésimit té tij i
adreson ato pér dhénien e mendimit tek strukturat pérgjegjése t€ MBZHR., duke informuar
Ministrin.

Neni 10
Trajtimi i Ankesave pér procedurat ¢ Bankés Botérore.

Pér procedurat e prokurimit té projektit t& Bankés Botérore, ankesat do t€ vlerésohen nga
Grupet teknike té punés (GTP), né rastin e paraqitjes sé ankesave pér termat ¢ referencés,
specifikimet teknike, dokumentat € tenderit dhe nga Komisioni i Vlerésimit t& ofertave
(KVO)/Komisioni i Vlerésimit t&€ Propozimeve (KVP), né rastin e ankesés pér
vendimarrjen e KVO-s&/KVP-sé.

GTP, KVO dhe KVP, rast pas rasti gjaté trajtimit t& ankesave mund t& k&rkojng asistencé
teknike né& burime njerézore, prané Sekretarit t& Pérgjithshém.

Cdo pérgjigje ndaj t& gjitha ankesave, do t"i adresohet pér shqyrtim Bankés Botérore.
Vendimarrja e Bankés Botérore pér shqyrtimin e t& gjitha ankesave &shté akt administrativ
pérfundimtar.

Neni 11

Transparenca dhe komunikimi me publikun

Me géllim garantimin ¢ transparencés dhe komunikimin informues me publikun, MBZHR
né fagen eiektronike té saj, publikon:



a) Informacion t& plot¢ mbi projektet, objektin e tyre, pérfituesit si dhe cdo element tjetér t&
dobishém né drejtim té& transparencés dhe informimit.

b) Aktivitete né panaire me materiale té shkruara qarté.

¢) Aktivitete né informim me mediat nése &shté e nevojshme.

d) Raportime tek komisioni né raste t& ankesave.

Neni 12
Struktura pérgjegjése pér marrjen né dorézim t€ projektit t&€ pérfunduar

1. Né pérfundim té projektit, Komiteti i Monitorimit dhe Raportimit t& Projektit propozon
strukturén pérgjegjése pér marrjen né dorézim t& projektit.

2. Sekretari i Pérgjithshém, mbi bazén e propozimit t&¢ KMRP nxjerr Urdhérin pér
ngritien ¢ Grupit t& Punés pér marrjen né dorézim t€ t€ gjitha produkieve
(dokumentacionin, studimet, dokumentacionin e prokurimit. financiar dhe dokumentat
bazg té projektit) té cilat do té depozitohen né arkivén e MBZHR.

3. Ekipi i Njésisé s¢ Zbatimit t& Projektit éshté pérgjegjés pér dorézimin e kéti]
dokumentacioni tek Grupi i Punés. Afati i realizimit t€ k&saj procedure pércaktohet né
Urdhérin pérkatés t&€ mésipércituar.
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